
Naše planeta
je pořád 
ještě krásná 3

40 let od letu
prvního Čecha
do vesmíru

PÁTEK 2. BŘEZNA 2018 l
Vladimír Remek, první československý kosmonaut

ROČNÍK 28
ČÍSLO 52

CENA 19 Kč
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Prostřednictvím videoprojek-
ce do svého vystoupení zařadil
také názornou demonstraci
nových ruských zbraní, díky
nimž skončily nezdarem snahy
Západu rozpoutat závody ve
zbrojení. Zahraniční politice se
ale prezident ve dvouhodinovém
poselství prakticky nevěnoval.

Poselství výrazně ovlivnily
blížící se prezidentské volby,
v nichž je Putin tradičně vyso-
kým favoritem. V příštích šesti
letech podle Putina klesne počet
lidí žijících pod hranicí bídy
o polovinu na deset milionů. Na
péči o mladé rodiny vláda uvol-
ní 3,4 bilionu rublů (1,3 bilionu

Kč), zvýší se důchody, rozšíří se
bytová výstavba a zlepší doprav-
ní infrastruktura, slíbil prezident.

Putin, který k poslancům pro-
mluvil, i když je nachlazený,
poukázal na nutnost rozšíření
»prostoru svobody« a zdokona-
lení demokratického systému
země. Rusko podle něj musí
zvýšit dynamiku rozvoje
a »otevřít se světu a novým myš-
lenkám«.

Za vrchol poselství hlavy státu
ruská média označila obsáhlou
pasáž o výzbroji ruské armády.
Putin ji téměř výhradně věnoval
ujišťování, že ozbrojené síly jsou
schopny překonat americkou
protiraketovou obranu. Informo-
val o nových typech strategic-
kých raket a podvodních apará-
tů, které jsou schopny překonat
jakékoli systémy protivníka.

Působivá velkoplošná
projekce

Součástí Putinovy řeči byla
působivá velkoplošná projekce
nových zbrojních systémů, kte-

rou přítomní ocenili bouřlivým
potleskem vestoje. »Demonstra-
ce možností ruských ozbroje-
ných sil přivede k rozumu jaké-
hokoli agresora,« odpověděl
prezident na ovace poslanců.
Jejich nadšení vyvolávaly infor-
mace o nových podmořských
aparátech s mezikontinentálním
dosahem a jadernou náloží, lase-
rových systémech, nových nad-
zvukových zbraních nebo rake-
tách nezachytitelných radary.

Nové generace
raket Sarmat

Na vyzbrojování americké
armády Rusko odpovědělo prů-
lomem v budování strategického
potenciálu včetně nové generace
těžkých mezikontinentálních
raket Sarmat, řekl prezident.
Oznámil, že koncem loňského
roku ruská armáda úspěšně
vyzkoušela nový typ balistické
rakety na jaderný pohon. Raketa
má neomezený dolet a její letová
dráha je nepředvídatelná. 

(Pokračování na str. 7)

Poslanci ještě nedokončili projed-
návání novely v prvním čtení, své
chce k tématu říct ještě několik
z nich, ale už padl návrh na její
zamítnutí od ODS a TOP 09. Přímá
volba starostů, primátorů a hejtmanů
by podle předsedy klubu ODS ZZbbyyňň--
kkaa SSttaannjjuurryy jen rozdělila společnost.
Připomněl, že starostové a zastupitel-
stva se v průzkumech veřejného
mínění těší nejvyšší důvěře. Podle
JJaannaa BBiirrkkee (ČSSD) je nejhorší měnit
něco, co bez problému funguje.
»Nepouštěl bych se do něčeho, kde
nevidíme konec,« řekl. DDoommiinniikk FFeerrii
(TOP 09) poukazoval na to, že norma
nenastiňuje nové rozdělení pravomo-
cí mezi starosty a zastupitelstvo.
Varoval před situacemi, kdy by přímo
volený starosta neměl v zastupitel-
stvu podporu. 

Patová situace
Místopředseda ústavně právního

výboru Sněmovny SSttaanniissllaavv GGrroossppiičč
(KSČM) se sice ke slovu na toto téma
zatím nedostal, nicméně našemu listu
řekl, že přímá volba starostů a hejt-
manů ještě nemusí znamenat pro-
hloubení přímé demokracie, kterou
KSČM podporuje. »Jsou tu zkuše-
nosti ze Slovenska, které říkají, že to
posiluje mandát starosty, ale na druhé
straně to výrazně oslabuje jeho poli-
tickou odpovědnost vůči zastupite-
lům i občanům. A jsou případy z řady
obcí, kde nastávají patové situace,

protože tu zastupitelstvo nekomuni-
kuje se starostou apod.,« řekl. 

Je třeba respektovat tradici
Kdyby se o tom mělo vážně disku-

tovat, bylo by podle něj potřeba mít
jasnou představu o tom, jak by měl
vypadat volební zákon, jak by se měl
upravit zákon o obcích a další právní
předpisy, do nichž vstupuje obec
coby obecní úřad a starosta jako
vedoucí obecního úřadu. »Zkušenos-
ti odjinud jsou jedna věc, ale musíme
vzít také v úvahu, že u nás je třeba
jiné právní prostředí i zvyklosti, po-
učit se sice můžeme, ale musíme
respektovat také dlouhodobou tradici
u nás,« dodal už obecně. Pokud by
k tomuto kroku mělo dojít, musí to
být podle Grospiče po dlouhé diskusi
a konsensu, nikoli pod jednostran-
ným tlakem.

Zájem o komunální 
politiku neklesá

Místopředseda Sněmovny VVoojjttěěcchh
FFiilliipp (KSČM) stručně reagoval na
diskusi, která obsahovala podle jeho
slov i nepravdivé argumenty. »Není
pravda, že by se do komunálních
voleb hlásilo méně lidí. Každé čtyři
roky vidíme, že počet těch, kteří se
hlásí na kandidátní listiny, je vyšší,
čili je tady zvyšování zájmu a nepro-
bíhá pouze přes politické strany, pro-
bíhá například tím, že se více rozvol-

nily možnosti, jak to předložit
v rámci jednotlivých peticí nebo
archů, kdy jsou stavěny kandidátní
listiny mimo politické strany,« pro-
hlásil.

Návrh v diskusi podpořila řada
poslanců SPD. Vedle zlepšení kvality
demokracie a zvýšení zájmu o volby
argumentovali např. zdůrazněním
osobní odpovědnosti starostů, primá-
torů a hejtmanů, když nynější systém
nahrává podle nich kolektivní nezod-
povědnosti. »Prostřednictvím přímé
volby je možné vytvořit osobnost se
silným mandátem pod přímou kon-
trolou veřejnosti,« tvrdí RRaaddeekk RRoozz--
vvoorraall.

Hádka o šedé myši
Předseda SPD TToommiioo OOkkaammuurraa

tvrdí, že přímá volba by přispěla
k »obrodě správy věcí veřejných«
a byla by prvním krokem k odvolatel-
nosti politiků. Kritici namítali, že
nyní mohou být starostové odvoláni
při každé schůzi zastupitelstva. Bouř-
livé reakce vyvolala slova PPaavvllaa
JJeellíínnkkaa (SPD), podle kterého by pří-
mou volbou skončily »politické šedé
myši, které vypouštějí zkorumpova-
né stranické sekretariáty«. IIvvaann AAddaa--
mmeecc (ODS) předřečníkovi připomněl,
že i jeho jistě vygeneroval stranický
sekretariát. »Nevidím šedé myši ve
funkcích starostů a primátorů,« pro-
hlásil exprimátor Brna RRoommaann
OOnnddeerrkkaa (ČSSD). ((kkuu,, jjaadd))

Rozruch kolem
přímé volby starostů

Meteorologové zaznamenali včera ráno nejnižší teplotu v republice
v Orlickém Záhoří na Rychnovsku, kde bylo téměř minus 26 stupňů Celsia.
Meteostanice, která od roku 2014 automaticky odesílá data do hradecké
pobočky Českého hydrometeorologického ústavu, je v mělké mrazové kotlině
v nadmořské výšce okolo 680 metrů kousek od říčky Divoká Orlice. Na sním-
ku je zastupitel Orlického Záhoří Milan Greguš při kontrole meteostanice.
PPooddrroobbnnoossttii nnaa ssttrr.. 44.. FFOOTTOO -- ČČTTKK//DDaavviidd TTAANNEEČČEEKK

Přímá volba starostů, primátorů a hejtmanů, navržená
v ústavní novele hnutí SPD, vyvolala včera ve Sněmovně dost
ostrou diskusi. Zástupci navrhovatelů mluví o zkvalitnění
demokracie a o zvýšení zájmu občanů o volby, kritici se však
obávají kolapsu zastupitelské demokracie.

Českého zemědělství se konjunk-
tura netýká.

Teplo v Arktidě zmrazilo Evropu.

ZÍTRA ČTĚTE

Vladimir Putin ve včerejším poselství o stavu Ruské federace využíval za svými zády elektronic-
ké stěny umožňující prezentaci desítek grafů a následně i zbrojních systémů. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP

Putin chce zvýšit dynamiku rozvoje



MURÍN REZIGNOVAT NECHCE
Ředitel Generální inspekce bezpečnostních sborů (GIBS) Michal

Murín požádal o slyšení před sněmovním bezpečnostním výborem.
Vystoupit by chtěl také před komisí pro kontrolu inspekce. Poslan-
cům má v úmyslu předat informace, které se týkají veřejné kritiky
premiéra v demisi Andreje Babiše (ANO) na jeho adresu. Rezigno-
vat Murín odmítá a zůstává ve funkci, protože si není vědom pochy-
bení. Inspekce uvedla, že Babiš Murína v únoru dvakrát vyzval, aby
se vzdal funkce. V posledních dnech Babiš ředitele GIBS veřejně
kritizuje. Ve středu Babiš novinářům řekl, že v Murína nemá důvě-
ru. Zdůvodnil to dokumenty z olomouckého vrchního státního
zastupitelství, které nemůže zveřejnit. Tvrdí, že z nich vyplývají
Murínova pochybení, jež měla být potrestána kázeňsky. Babiš také
prohlásil, že toto řízení bylo vyřízeno velice nestandardně. 

MEMORANDUM O LITHIU VYPOVĚZENO
Ministr průmyslu a obchodu Tomáš Hüner (za ANO) včera zaslal

australské společnosti European Metals Holdings (EMH) výpověď
memoranda o těžbě lithia u Cínovce. Řekl to při sněmovních interpe-
lacích. Možnost těžby lithia v ČR se stala jedním z rozhodujících
témat před loňskými parlamentními volbami. Memorandum o poro-
zumění krátce před loňskými volbami s EMH podepsal tehdejší
ministr Jiří Havlíček (ČSSD). Dokument se stal terčem kritiky zejmé-
na od hnutí ANO a komunistů. ((nngg))

ZEMAN UDĚLIL DALŠÍ MILOST
Prezident Miloš Zeman včera udělil milost muži, který při doprav-

ní nehodě usmrtil svou manželku a syna. Omilostněný sice nesplňu-
je podmínku závažného zdravotního stavu, avšak Zeman jeho další
potrestání vnímá jako nadbytečné a kruté, informoval prezidentův
mluvčí Jiří Ovčáček. Odsouzený muž byl ve vězení za ohrožení pod
vlivem návykové látky a za usmrcení z nedbalosti. Ovčáček uvedl,
že prezident se slitoval především nad nezletilým dítětem odsouze-
ného, které kvůli nehodě přišlo o matku a sourozence. Zeman přihlé-
dl k tomu, že dopravní nehoda nezpůsobila zranění či hmotnou
škodu nikomu dalšímu. Řidič před ní vedl řádný život a do vězení
nastoupil dobrovolně. ((ssttee))

Více než 144 tisíc sovětských vojáků padlo v bojích druhé světové války při osvobozování tehdejšího Československa.
Mnoho z těchto hrdinů má hroby či jen pomníčky na českém území. Na jejich údržbu pravidelně přispívá i Ruská federace, která
včera na půdě velvyslanectví v Praze udělila vyznamenání českým občanům za spolupráci. Ocenila např. hejtmana Ústeckého
kraje Oldřicha Bubeníčka, europoslance Jaromíra Kohlíčka (oba KSČM), senátora Jaroslava Doubravu (Severočeši.cz), Jelenu
Vičanovou a Radima Litterbacha za příkladnou péči o hroby rudoarmějců v Ústeckém kraji. Oceněn byl také Český svaz bojov-
níků za svobodu, který zastupovali předseda Jaroslav Vodička a místopředseda Emil Kulfánek, a rovněž další aktivisté z Olomouc-
kého a Karlovarského kraje. TTEEXXTT aa FFOOTTOO –– HHaallóó nnoovviinnyy//RRaaddoovvaann RRYYBBÁÁKK

Bude podpora nenávistné ideologie trestná?
SSnněěmmoovvnnaa mmoožžnnáá ppooddppoořříí ttrreessttáánníí

ppooddppoorryy iiddeeoollooggiiee hhlláássaajjííccíí nneennáávviisstt,,
jjaakk ttoo vv nnoovveellee ttrreessttnnííhhoo zzáákkoonnííkkuu
nnaavvrrhhlloo hhnnuuttíí SSPPDD.. NNaazznnaaččiillaa ttoo
úúvvooddnníí ddeebbaattaa SSnněěmmoovvnnyy kk ttééttoo ppřřeedd--
lloozzee.. PPiirrááttii nneeuussppěěllii ss nnáávvrrhheemm nnaa
zzaammííttnnuuttíí ppřřeeddlloohhyy.. 

Zatím je trestná jen podpora nená-
vistných hnutí. Novela má podle
předkladatelů zaplnit mezeru v záko-
ně, který umožňuje postihnout jen
propagaci konkrétního hnutí, nikoli
ale samu ideologii. Taková jednání
by ale mohla být podle oponentů
včetně vládních legislativců stíhána
pro podezření z hanobení národa,

rasy, etnické nebo jiné skupiny osob,
případně z podněcování k nenávisti
vůči skupině osob nebo k omezování
jejich práv a svobod. 

Předseda SPD TToommiioo OOkkaammuurraa
uvedl, že novela má »chránit naše
životy před terorismem« ve jménu
»zrůdné is lámské ideologie«.
»Nejenže nebude líp, bude už jen hůř
a hůř, až muslimské komunity objeví
naši republiku,« varoval Okamura.
Poukázal na případ bývalého předse-
dy pražské muslimské obce Vladimí-
ra Sáňky, kterého soud nepravomoc-
ně zprostil obžaloby za šíření radikál-
ní islámské knihy.

Ministr spravedlnosti RRoobbeerrtt PPeellii--
kkáánn (ANO) upozornil na to, že Sáň-
kův případ není uzavřen. »Proti
zpřísnění trestnosti nic nemám, jak-
koli si myslím, že to dopadne i na
některé navrhovatele,« poznamenal
k tvůrcům novely. Okamura to ozna-
čil za »nějaké hlouposti a invektivy«.

Normu nyní projedná sněmovní
ústavně právní výbor. Jeho člen ZZddee--
nněěkk OOnnddrrááččeekk (KSČM) našemu listu
řekl, že komunističtí zákonodárci k ní
zatím přistupují opatrně. »Nejsme
úplně silní příznivci rozšiřování
tohoto paragrafu trestního zákoníku
o pojem ideologie, ale na druhou

stranu vnímáme společenskou potře-
bu o tom hovořit, a to v souvislosti
s ideologií islámskou, která je zcela
zvrácená ve vztahu k ideologiím,
které tady v rámci ustáleného evrop-
ského prostředí existují,« řekl.

Předpokládá, že k návrhu bude
svolán seminář, kde poslanci budou
moci o této věci diskutovat v širších
souvislostech a získají určitou záru-
ku, že nedojde ke zneužití pojmu ide-
ologie. »Slovo ideologie totiž pova-
žujeme za poměrně hodně obecné
a při extenzivním výkladu hodně
zneužitelné,« vysvětlil Ondráček.

MMiikkuulláášš FFeerrjjeennččííkk (Piráti) doporu-

čil zamítnutí novely kvůli tomu, že by
zavedla nový verbální trestný čin
a omezuje svobodu slova. Tento návrh
ale neprošel. Pro zamítnutí hlasovalo
jen 29 ze 130 přítomných poslanců.

MMaarreekk VVýýbboorrnnýý (KDU-ČSL) označil
novelu za »laciné řešení« a »projev
nežádoucího legislativního diletant-
ství«, který byl ovlivněn jedním soud-
ním řízením. »Nenabíhejme tady na
vějičku SPD a jejich zcela zjevně laciné
řešení,« řekl Výborný. Menšinová vláda
ANO k normě vydala neutrální stano-
visko, což je podle poslance snahou
nerozházet si SPD, s níž vládní hnutí
vyjednává o podpoře kabinetu. ((jjaadd,, kkuu))

Ministryně mění velení armády
NNoovvýýmm nnááččeellnnííkkeemm ggeenneerráállnnííhhoo ššttáábbuu bbuuddee AAlleešš

OOppaattaa,, oozznnáámmiillaa vvččeerraa mmiinniissttrryynněě oobbrraannyy vv ddeemmiissii
KKaarrllaa ŠŠlleecchhttoovváá ((zzaa AANNOO)).. OOppaattaa ddoossuudd zzaassttáávvaall
ffuunnkkccii zzáássttuuppccee nnááččeellnnííkkaa ggeenneerráállnnííhhoo ššttáábbuu.. DDoo
ffuunnkkccee bbyy mměěll nnaassttoouuppiitt 11.. kkvvěěttnnaa.. 

Návrh na odvolání nynějšího náčelníka JJoosseeffaa BBeečč--
vváářřee předloží Šlechtová vládě příští čtvrtek. Prvním
úkolem nového náčelníka generálního štábu bude
reorganizace velení české armády, dodala ministryně.

Ministryně navrhne, aby Bečvář skončil ve funkci
k 30. dubnu. Bečvář situaci dnes nechtěl komentovat.
»Ke slovům paní ministryně obrany Karly Šlechtové
o mém odvolání k 1. květnu 2018 se v tuto chvíli
nebudu vyjadřovat. Své stanovisko poskytnu po pro-
jednání jejího návrhu ve vládě,« sdělil Bečvář na
Facebooku. Uvedl také, že se sejde s prezidentem
Milošem Zemanem. Mluvčí Hradu JJiiřříí OOvvččááččeekk poté
na sociálních sítích bez dalšího komentáře informo-
val, že Zeman Bečváře na jeho žádost již přijal. Ke

svému nástupu do funkce se nevyjádřil ani Opata.
Podle zástupců štábu je tento týden na dlouhodobě
plánované rehabilitaci.

Šlechtová chce s novým náčelníkem řešit také
vyzbrojení armády. »Budu se s ním bavit o velkých
akvizicích, které armáda bude potřebovat,« uvedla.
Ministryně očekává, že Opata zajistí, aby armáda
měla jednotné požadavky ohledně vybavení. »Jde
o to, aby se generální štáb choval jako tým, abych
tam neměla rozpolcené generály, kteří se mezi sebou
dohadují,« řekla. »Je pro mě nepřijatelné, aby mi
jeden generál říkal něco a za týden další generál
úplně něco jiného,« dodala.

Návrh na jmenování Opaty Šlechtová předem pro-
jednala s premiérem v demisi Andrejem Babišem
(ANO) i prezidentem Milošem Zemanem. Prezidento-
vi záměr sdělila na schůzce ve středu, Zeman byl
s výběrem spokojen, uvedla. Výběr nástupce Bečváře
konzultovala i s odbornou veřejností a vojskem. Opata

má podle ní u vojáků velký respekt, což pro ni bylo při
rozhodování důležité. Jako argument pro volbu Opaty
uvedla Šlechtová také jeho velitelské angažmá na
zahraničních misích v Kosovu nebo v Afghánistánu.

Bečvářovi vypršelo funkční období loni v létě.
Předchůdce Šlechtové Martin Stropnický (ANO) mu
jeho závazek prodloužil. Šlechtová uvedla, že novou
žádost o prodloužení Bečvářova působení odmítla
i kvůli tomu, že Bečvář dosáhl důchodového věku.
»Prodlužování závazku napodruhé není dobré ani
jako signál pro vojáky,« řekla Šlechtová.

Ministryně novinářům řekla, že po nástupu Opaty
očekává i omlazení velitelské struktury armády.
»Chci vytáhnout mladší generaci do řízení a velení
Armády České republiky,« uvedla. »Chceme obmě-
nit celé vedení a řízení, bude to opravdu enormní
krok,« doplnila. Změny podle ní jdou v ruku v ruce
s reorganizací armády podle standardů NATO, která
by měla být hotová v roce 2019. ((nngg))

MIMOŘÁDNÁ SCHŮZE SNĚMOVNY
Schůze Sněmovny k personálním změnám, které provádí

vláda premiéra Andreje Babiše (ANO), by se měla uskutečnit
v pátek 9. března. Z podnětu části opozičních poslanců ji svolal
předseda dolní komory Radek Vondráček (ANO). Podnět ke svo-
lání schůze vzešel ze středečního setkání představitelů ODS,
Pirátů, KDU-ČSL, ČSSD, TOP 09 a STAN. Podle závěrů jedná-
ní by se navíc měla uskutečnit další mimořádná schůze, kterou
prosazuje ODS. Jejím cílem by bylo schválení usnesení dolní
komory, které by omezilo činnost vlády bez důvěry. Páteční
mimořádnou schůzí chtějí strany podle jejich zástupců dát naje-
vo, že vláda v demisi nemá dělat zásadní změny v obsazení klí-
čových postů ve státní správě. Poslanci zmíněných stran kritizu-
jí odvolávání náměstků ve státní službě, šéfů fakultních nemoc-
nic či úterní informace o tom, že by měl skončit ředitel Generál-
ní inspekce bezpečnostních sborů Michal Murín. ((kkuu,, jjaadd))

KONKURZ NA NOVÉHO ŘEDITELE
DO DVOU TÝDNŮ

Ministr vnitra v demisi Lubomír Metnar (za ANO) vyhlásí do 14
dnů otevřené výběrové řízení na nového generálního ředitele České
pošty místo Martina Elkána. Ministr Elkána odvolal ke konci února,
protože podle něho neměl vizi dalšího směřování firmy. Do výběro-
vého řízení by se podle Metnara měli přihlásit odborníci, kteří budou
mít strategii dalšího rozvoje státního podniku s 30 000 zaměstnanci.
Dočasně poštu vede ředitel divize poštovní provoz a logistika Vít
Bukvic. V minulých dnech vzbudila údiv veřejnosti informace, že
propuštěný ředitel pošty Martin Elkán dostane odstupné 8,5 milionu
korun. Částka šokovala i europoslankyni KSČM KKaatteeřřiinnuu KKoonneečč--
nnoouu. »Za co si ředitel Elkán tento zlatý padák odnáší? Za to, že
zaměstnanci museli prodávat cigarety na přepážkách? Za to, že za
těžkou práci dával doručovatelům 19 tisíc hrubého? Těch 8,5 milio-
nu patří zaměstnancům, a ne řediteli,« uvedla Konečná. Elkánovi
odstupné zajištuje speciální pracovní smlouva s konkurenční dolož-
kou. Česká pošta spravuje 3200 poboček, což představuje jednu
z nejhustších sítí v Evropě. Podnik zaměstnává zhruba 30 000
zaměstnanců a v roce 2016 vykázal zisk 193 milionů korun při výno-
sech 19,4 miliardy Kč. ((ssttee))

Veletrh Motocykl 2018 začal včera na holešovickém Výstavišti v Praze. Pořadatelé slibují »show jako za starých časů«,
o čemž se budou moci návštěvníci přesvědčit až do neděle. FFOOTTOO –– HHaallóó nnoovviinnyy//MMaarrcceellaa ŠŠPPIIČČKKOOVVÁÁ
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DOPORUČUJEME
VVoojjttěěcchh FFIILLIIPP, místopředseda Poslanecké

sněmovny a předseda ÚV KSČM, bude v nedě-
li od 11 hodin hostem pořadu TV Prima Partie.
Jeho oponentem bude předseda České pirátské
strany Ivan Bartoš.
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l DDnneess jjee ttoommuu pprráávvěě 4400 lleett ooddee ddnnee,,
kkddyy jjssttee nnaa ppaalluubběě ssoovvěěttsskkéé kkoossmmiicckkéé
llooddii SSoojjuuzz 2288 lleettěěll nnaa ssvvoouu nneejjddeellššíí
cceessttuu –– ddoo vveessmmíírruu.. JJaakk ttoottoo vvýýrrooččíí ssllaa--
vvííttee??

Nedá se říci, že slavím. Ale připome-
nu si ho, například účastí na jedné
možná netypické akci: Ve slovenské
obci Majcichov u Trnavy se bude

v neděli 4. března konat silniční běh.
Ptáte se, jak to souvisí s naším letem?
Souvisí. V mládí jsem se totiž věnoval
atletice. Místní nadšenci, sportovci,
dostali v roce 1979 nápad uspořádat na
počest letu Sojuzu 28 tento sportovní
podnik. Od té doby – s malou přestáv-
kou po roce 1990 – běží tato tradice
dodneška, a nyní je tento závod dokon-
ce součástí mistrovství Slovenska. Na
akci přijede i slovenský kosmonaut Ivan
Bella.  

»Hlavní« akce se odehraje v Brně
a jmenuje se Rojení kosmonautů. S vel-
kým předstihem se na mě obrátil můj
přítel, ředitel tamní hvězdárny a plane-
tária Jiří Dušek, který je nyní senáto-
rem. Víte, já mám k Brnu a této hvěz-
dárně srdečný vztah, protože jako jede-
náctiletý kluk jsem právě sem chodil do
astronomického kroužku. V něm jsem
se naučil například znění Keplerových
zákonů, a představte si, že mi tyto záko-
ny v paměti zůstaly v tomto znění až do
mé přípravy na kosmický let ve Hvězd-
ném městečku!

Kromě toho jsem právě v Brně v roce
1969 jako pilotní posluchač absolvoval
první let na migu 21 a později jsem se
stal patronem restartu Hvězdárny a pla-
netária Brno. Hvězdárna se za pomoci
městských, krajských i evropských
peněz přetvořila ve velmi moderní
komplex, který je opravdu vynikajícím
pracovištěm, kde se může veřejnost,
zejména mládež, seznamovat s řadou
vědeckých oborů. Do Brna přijedou
i někteří mí zahraniční kolegové, také
zástupci Evropské kosmické agentury
(ESA), ale třeba i Česká pošta tam bude
se svým příležitostným razítkem. Bude
to takový komplex mnoha aktivit, a já
se na to velmi těším. 

Kromě toho se v Praze na Smíchově
bude 3. března konat mládežnický
Šachový turnaj kosmonautů, již dvacá-
tý ročník, za nímž stojí nestor šachistů
Josef Čermák. Letos se bohužel nemo-
hu zúčastnit, protože budu na Sloven-
sku v Majcichově.
l PPřřiijjeeddoouu ddoo BBrrnnaa ttaakkéé vvaaššii kkoolleeggoo--
vvéé,, ssee kktteerrýýmmii jjssttee tteennkkrráátt lleettěěll?? 

Alexej Gubarev a Georgij Grečko již
žel nemohou přijet, protože jsou oba
po smrti. Slíbil, že přijede, Jurij Roma-
něnko, velitel orbitálního komplexu
Saljut 6, na kterém jsme tehdy praco-
vali, a také jeho syn Roman Romaněn-
ko, který se mezitím také stal kosmo-
nautem, a v současné době je poslan-
cem Státní dumy. 

Přijedou i další vesmírní kolegové
z okolních zemí, například belgický
astronaut Frank De Winne, který je nyní
šéfem týmu kosmonautů Evropské kos-
mické agentury. Věřím, že to vyjde a že
se tam všichni setkáme.
l VVzzppoommíínnááttee ssii ii ppoo 4400 lleetteecchh nnaa
nněěkktteerréé ookkaammžžiikkyy lleettuu,, nnaappřřííkkllaadd ppřřii
ssttaarrttuu,, ppřřiissttáánníí aappoodd..??

Ano, samozřejmě. Mnohé mám
v mysli velmi přesně zapsané. Nejvíce
jsem prožíval právě ty klíčové momen-
ty – před startem, začátek beztížného
stavu, manévry pro spojení kosmické
lodi s orbitální stanicí… 

Uvedu jednu konkrétní vzpomínku:
Všechny kontrolní operace před startem
jsme zvládli podle programu ve stano-
veném čase, a tak nám zbylo asi dvacet
minut času, který jsme měli jako rezer-
vu. A právě v těchto minutách mi létaly
hlavou některé momenty mého dosa-
vadního života, myslel jsem na své nej-
bližší. Byly to velmi zvláštní a emotiv-
ní okamžiky.
l PPoocciiťťoovvaall jjssttee ppřřii ttoomm ssttrraacchh??

Kdo z dospělých lidí říká, že nikdy
nepoznal strach, je buď nenormální,
nebo neříká úplnou pravdu. Každý
z nás někdy pociťuje obavy, když ne
o sebe, tak o druhé, blízké, děti, partne-

ra, a také o výsledek toho, co ho čeká.
Nesmí však přerůst do panického stra-
chu, který by znemožnil racionálně
uvažovat a konat. Já jsem byl letec a na
takové situace jsem byl cvičen. Měl
jsem pochopitelně obavy o výsledek.
Věděl jsem, že se účastním projektu,
který je velmi významný, i mezinárod-
ně důležitý, a nechtěl jsem dopustit, aby

jakýkoli nezdar vznikl v důsledku toho,
že bych něco zanedbal. Proto jsem se
poctivě připravoval, naše znalosti
a dovednosti byly prověřeny, měli jsme
všechny důvody se domnívat, že jsme
dobře připraveni. 
l II kkddyyžž jjee jjeeddiinneecc ppeerrffeekkttnněě ppřřiipprraa--
vveenn ppoo vvššeecchh ssttrráánnkkáácchh,, mmůůžžee ddoojjíítt
kk sseellhháánníí tteecchhnniikkyy……

Absolutní záruku nedá nikdy nikdo.
I v současné době, v době vyspělých
technologií, se stávají neštěstí. A nejen
v kosmonautice. Proto přece nepřestá-
váme cestovat auty, vlaky, letadly…
l ŘŘeekknněěttee,, mmůůžžee ssii ččlloovvěěkk lleettííccíí ddoo
vveessmmíírruu ppřřiippuussttiitt,, žžee nněěccoo nneemmuussíí vvyyjjíítt??

Musí si to připustit, a proto se připra-
vuje tak, aby dokázal odvrátit, pokud
možno, následky nějakého problému.
Vzpomeňme na příběh posádky Apolla
13, kterému na cestě od Země k Měsíci
»vybuchl« palivový článek, zdroj ener-
gie. Astronauti si nakonec s pomocí
řídícího střediska poradili a vrátili se na
Zemi. 

Ohrožení životů se dějí i v jiných lid-
ských činnostech. Ano, víme, že něko-
lik kosmonautů, resp. astronautů při své
misi zahynulo. Obecně však platí, že
kosmonauti/astronauti spoléhají na bez-
počet spolupracovníků, kteří vykonáva-
jí vysoce odbornou práci pro to, aby
pak tito jednotlivci letěli do vesmíru.
Kosmonauti jsou obeznámeni s prací
konstrukčních kanceláří či výrobních
závodů, kde se raketa a kosmické lodě
vyrábějí, aby pochopili, jak jsou stavě-
ny, co a jak funguje. Vidí pracovníky,
kteří to dělají a jak to dělají. I my jsme
takto viděli řadu detailů. I toto je cesta,
jak získat důvěru. I my jsme se před

letem pochopitelně museli seznámit
s funkčními vlastnostmi různých částí
kosmické lodi a orbitální stanice. Vědě-
li jsme, jak se zachovat, když něco
vysadí. To je dlouhodobý proces přípra-
vy založený na vysokém stupni důvěry.

Je to jako s vrcholovým sportovcem
– ten má také svůj tým, který ho trénu-
je, radí mu. Ale při sportovním výkonu
už musí být sám a musí umět zareago-
vat na mnoho vlivů. Kosmonauti stojí
na vrcholu celé pyramidy, jsou její špič-
kou. Ovšem bez základny této pyrami-
dy létat do vesmíru nelze.
l NNaa vvěěkkyy uužž zzůůssttaannee zzaappssáánnoo,, žžee
ČČeesskkoosslloovveennsskkoo ssee ssttaalloo ttřřeettíímm ssttáátteemm
ssvvěěttaa ppoo SSSSSSRR aa UUSSAA,, kktteerrýý mmoohhll
vvyyssllaatt ssvvééhhoo zzáássttuuppccee ddoo vveessmmíírruu.. CCoo
zzppůůssoobbiilloo,, žžee jjssmmee ssee pprráávvěě mmyy ssttaallii
ttěěmmii ttřřeettíímmii?? 

Byli jsme zkrátka dobří v našich
»kosmických« aktivitách. Byli jsme
účastníky startu všech raket programu
Interkosmos (tehdejší organizace pro
spolupráci v kosmickém výzkumu
a kosmonautice socialistických zemí).
V roce 1978 se připravoval let naší
první družice Magion, kterých později
bylo až pět. Dnes to málokdo ví, možná
se to úplně zapomnělo. 

Byli jsme činní v mezinárodních
orgánech, které se zabývaly problemati-
kou kosmického výzkumu a kosmické-
ho prostoru, včetně OSN. Byli jsme
účastníky mezinárodních astronautic-
kých sympozií. Naši špičkoví vědci,
technici, manažeři odvedli velký kus
práce – a to minimálně již od počátku
60. let! Takže skutečnost, že jsme jako
třetí stát letěli do vesmíru, se opírala
o naši dosavadní skvělou činnost.
l DDííkkyy ssoovvěěttsskkéémmuu nnoossiiččii jjssmmee
vvyyppuussttiillii ddrruužžiiccee MMaaggiioonn.. PPoo lliissttooppaadduu

11998899 vvššaakk zzaavvllááddll úúttlluumm,, aa aažž vv rrooccee
22000033 jjssmmee vvyyssllaallii ddrruužžiiccii MMiimmoossaa..

Jistý útlum nastal, vlastně se kvůli
politicko-ekonomickým změnám roz-
padl Interkosmos a i my jsme se jako
Československo rozdělili, což také kos-
mickým aktivitám neprospělo. Ale udr-
žely se některé konkrétní spolupráce
jednotlivých pracovišť, což umožnilo
start družice Mimosa. A participovali
jsme na dílčích západních programech.
V současné době jsme řádnými členy
ESA. 
l PPřřiippoommeeňňttee,, jjaakk ssee ooddvvííjjeell vváášš žžiivvoott
ppoo kkoossmmiicckkéémm lleettuu..

Těsně v období po kosmickém letu se
mnozí domnívali, že má hlavní činnost
bude spočívat jen v tom, že budu jezdit
po školách a institucích a povídat si
s lidmi. Což jsem v podstatě splnil,
v míře nezbytně nutné jsem absolvoval
nepřeberné množství nejrůznějších
akcí, kde jsem přednášel o letu a kos-
monautice. Byl jsem mladý a chtěl jsem
také létat, což se mi po určité době
podařilo prosadit, takže jsem se přeško-
lil mj. na letoun L-39 Albatros. A létal
jsem de facto až do přelomu let
1989/1990 a zastával různé funkce
v armádě.

Počátkem roku 1990 jsem byl na
vlastní žádost přeložen z pozice zástup-
ce velitele divize protivzdušné obrany
státu do funkce vedoucího pracovníka
Muzea letectví a kosmonautiky ve Kbe-
lích. Byl to jakoby »ústup ze slávy«, ale
bylo to nesmírně zajímavé období, plné
změn a turbulencí, ale také užitečné
práce. Muzeum mělo na starosti i tzv.
těžkou bojovou techniku a podařilo se
nám zasadit se o získání vojenského
prostoru v Lešanech, který je dnes již
upraven jako plnohodnotné muzeum
těžké vojenské techniky. 
l PPrroočč jjssttee tteeddyy ooddssuudd ooddeeššeell?? 

Protože se mi přestaly zamlouvat
některé postupy tehdejšího velení
Vojenského historického ústavu, pod
který kbelské muzeum spadá, některé
postupy uplatňované také vůči mně.
Měl jsem splněny veškeré závazky vůči
armádě, a tak jsem požádal o přeložení
do zálohy a odešel do civilu. Dostal
jsem mimořádnou příležitost u ČZ Stra-
konice, kterou jsem sedm let zastupoval
v Rusku (1995-2002), poté jsem dostal
nabídku tehdejšího našeho velvyslance

v Ruské federaci Jaroslava Bašty
a nastoupil jsem na místo obchodně-
ekonomického rady našeho velvysla-
nectví. V roce 2004 jsem byl osloven
zástupci KSČM, zdali bych nekandido-
val v prvních volbách do Evropského
parlamentu (v tomto roce jsme se stali
členskou zemí EU). Byl jsem zvolen
(v roce 2009 opakovaně) a odpracoval
prakticky dvě volební období, tj. od
roku 2004 do prosince 2013. A v tomto
měsíci jsem byl ustanoven do funkce
velvyslance ČR v Rusku, kde jsem
působil až do ledna 2018. 

Nyní jsem v důchodu, a mohu kon-
statovat, že zejména za období 1995 až

2018 jsem se setkával s mimořádnou
podporou mnoha lidí, zvláště ve zvole-
né funkci, za což jim dnes děkuji. Ostat-
ně, drtivá většina »běžných« lidí se za
celé období 40 let ke mně vždycky cho-
vala pěkně a projevovala zájem o lety
do vesmíru a mou práci. 
l VVzzppoommíínnáámm ssii,, jjaakk ssee ppoo lliissttooppaadduu
11998899 ppssaalloo aa řřííkkaalloo vv mmaaiinnssttrreeaammuu,, žžee
vváášš lleett vv rrooccee 11997788 bbyyll jjeenn pprrooppaaggaannddii--
ssttiicckkýý……

Mimochodem, takto se využívají
zpravidla všechny významné události,
řekněme, »pro reklamní účely«, ale
naprostá většina lidí to vnímala, a jistě
vnímá nadále, jako mimořádný výkon
jednotlivce i celé společnosti, která
byla schopna takové mise svými spo-
lečnými silami uskutečnit. Ano, po
listopadu 1989 si někteří lidé přáli,

abychom snad na tento čin, kdy já jsem
byl onou špičkou obrovské pyramidy,
zapomněli. Jestliže takoví byli, tak
bych jen na okraj poznamenal, že díky
této události je český občan připomí-
nán jako první evropský kosmonaut –
tak to uvádí ESA. Takže třetí místo
České republiky zapomenout nelze,

a byli bychom sami proti sobě, kdyby-
chom chtěli let Sojuzu 28 zamlčovat. 

Jsem rád, že jsem nikdy nemusel
»poplivat« svou vlastní minulost, která
ostatně nebyla jen mou minulostí, ale
minulostí naší země, našeho průmyslu,
naší vědy a techniky…
l VV PPrraazzee ssííddllíí cceennttrráállaa ddrruužžiiccoovvééhhoo
nnaavviiggaaččnnííhhoo ssyyssttéémmuu GGaalliilleeoo.. MMůůžžeemmee
zzaa ttoo dděěkkoovvaatt ii vvaaššíí aannggaažžoovvaannoossttii??

To není úplné přesné, zasloužili se
o to mnozí, ale já za sebe jsem rád, že
za dobu působení v Evropském parla-
mentu, kdy jsem se systematicky
a velmi intenzivně věnoval mj. evrop-
ské kosmické politice, a také speciálně
systému Galileo, jsem mohl přispět
svým dílem k tomu, že jsme se stali
členy ESA a také, že sídlo Galilea je
v Praze. 
l AAmmeerriicckkýý aassttrroonnaauutt AAnnddrreeww FFeeuu--
sstteell,, jjeehhoožž mmaannžžeellkkaa mmáá ččeesskkéé kkoořřeennyy,,
vvzzaall nnaa oobběěžžnnoouu ddrrááhhuu vv rrooccee 22000099
NNeerruuddoovvyy PPííssnněě kkoossmmiicckkéé,, oo ddvvaa rrookkyy
ppoozzdděějjii ppoossttaavviiččkkuu MMiilleerroovvaa KKrrtteeččkkaa
aa nnyynníí,, 2211.. bbřřeezznnaa,, cchhccee vvyyvvéézztt oobbrráázzeekk
nnaacciissttyy zzaavvrraažždděěnnééhhoo cchhllaappccee PPeettrraa
GGiinnzzee nnaazzvvaannýý MMěěssííččnníí kkrraajjiinnaa.. MMiimmoo--
cchhooddeemm,, ppřřii ppoohhlleedduu nnaa jjeehhoo oobbrráázzeekk,,
kktteerrýý nnaammaalloovvaall vv tteerreezzíínnsskkéémm gghheettttuu,,
aažž mmrraazzíí,, jjaakk ssii MMěěssíícc vvyyssnniill.. CCoo vvyy jjssttee
vvyyvveezzll nnaa oobběěžžnnoouu ddrrááhhuu??

Každý si mohl vzít nějakou symbo-
lickou věc. Kromě československé stát-
ní vlajky jsem vzal s sebou například
vlaječku »mého« 1. stíhacího pluku
z Českých Budějovic, který má slavnou
minulost. Byl zformován ze zahranič-
ních letců v čele se štkpt. Františkem
Fajtlem. První bojové nasazení prodělal
ve Slovenském národním povstání, pak
v Ostravsko-opavské operaci. Tento

pluk nesl čestný název Zvolenský
a teprve po válce byl dislokován do
Českých Budějovic (zrušen v 90. letech
– pozn. aut.). 

Pak jsme si každý mohli vzít nějakou
svoji osobní symbolickou věc a já jsem
si vzal figurku Švejka, protože mám
rád toto Haškovo klasické dílo. Se
svým náhradníkem Oldou Pelčákem
jsme se již dávno před letem dohodli,
že ten, kdo poletí, vezme na palubu
osobní věc i toho druhého. Takže jsem
vyvezl do kosmu také Pelčákovu
panenku v kroji z jeho rodného Slovác-
ka. Tu jsem mu přivezl zpět. Švejka
jsem tam nechal, projevil o něho totiž
eminentní zájem Jura Romaněnko
a Švejk byl s ním ve vesmíru nejméně
o týden déle než já. Podle mě má figur-
ku dodnes. 

l VV ddoobbýývváánníí kkoossmmuu ppoozzoorruujjii
ttyyttoo ttrreennddyy:: iinntteerrnnaacciioonnaalliizzaaccee,,
kkoommeerrcciioonnaalliizzaaccee ((ssttaarrttyy ssoouu--
kkrroommýýcchh rraakkeett aa bboohhaattýýcchh vveess--
mmíírrnnýýcchh ttuurriissttůů)),, ddlloouuhhéé mmiissee
aa nnáássttuupp žžeenn.. JJaakk ttoo vviiddííttee vvyy??

Já myslím, že jste to vystihla
přesně. Už jako mladík, když
jsem snil o letu do vesmíru,
protože jsem si přál letět, jsem
pochopil, že základem letů do
vesmíru je mezinárodní spolu-
práce. Tento trend je evidentní.
Internacionalizace je dána
nejen mezinárodními posádka-
mi, ale i sdružováním prostřed-
ků na lety – např. raketa je
ruská, startuje z ruského kos-
modromu, části Mezinárodní
vesmírné stanice ISS jsou ame-
rické apod.

V kosmických letech se sku-
tečně prosazují výrazným způ-
sobem ženy, a to z mnoha

důvodů. Prověřilo se, že let do vesmíru
neohrožuje jejich zdraví tak, jak se
původně specialisté domnívali. Hlavně
však jsou ženy schopné a výkonné, stej-
ně jako muži, takže jejich místo i v kos-
mických misích má logiku. Kvalitní
lidé, muži a ženy, patří i do vesmírných
programů.

Délka misí je umožněna tím, že se
lidé přesvědčili, že dlouhodobé pobyty
ve vesmíru nejsou pro lidský organis-
mus tak škodlivé, jak se původně obá-
vali. A doba těchto pobytů se stále pro-
dlužuje. Zdraví každého kosmonauta se
sleduje a ukazuje se, že lidé vydrží
v beztížném stavu stále delší a delší čas,
a to i díky tomu, že se naučili s beztíž-
ným stavem »zacházet«.

Dále má dlouhá mise i další nezaned-
batelnou přednost – při dlouhodobých
letech se může kosmonaut soustředit na
systematickou práci, u vědecko-
výzkumných projektů se nestřídají
různí kosmonauti. A jistý význam hrají
i náklady na let na stanici. Řeknu-li to
velmi lapidárně, dlouhý pobyt ve ves-
míru šetří náklady na opakované starty.
l JJaakkáá jjee ppooddllee vvááss ssoouuččaassnnoosstt
aa bbuuddoouuccnnoosstt úúččaassttii ČČRR vv kkoossmmiicckkéémm
vvýýzzkkuummuu?? 

Myslím, že máme dobře našlápnuto.
Jsme devátým rokem členy ESA, byli
jsme první zemí ze středoevropských
a východoevropských zemí, která do
ESA vstoupila. Nyní se v Brně bude
otevírat další kontaktní místo ESA. 

Participujeme na řadě projektů.
V tomto oboru se u nás angažuje řada
soukromých subjektů i výzkumných
ústavů a vysokých škol. Měli jsme
opravdu unikátní příležitost zapojit se
do této činnosti již v době, kdy jsme
byli jako ČSSR členy programu Inter-
kosmos. To vše nám dává příležitost
usilovat o to, abychom potvrdili svůj
zájem o místo v některé příští misi
ESA. A je lhostejné, zdali bude jejím
účastníkem žena, nebo muž. Věřte, že
bych se toho moc rád dožil. 
l MMůůžžeettee ssee ddoo ttoohhoo zzaappoojjiitt mmaannaažžeerr--
sskkyy nneebboo jjaakkoo ppoorraaddccee?? 

Rád bych, ale jako prakticky sedmde-
sátiletý důchodce už to nevidím reálné. 
l DDoovvoollttee mmii jjmméénneemm nnááss,, kktteeřříí ssii
ppaammaattuujjeemmee vváášš lleett,, ppoodděěkkoovvaatt zzaa
mmiimmoořřááddnnýý žžiivvoottnníí zzáážžiitteekk aa ttaakkéé
ppoobbllaahhooppřřáátt…… 

Děkuji za blahopřání. Chtěl bych ještě
dodat, že od roku 1985 existuje Meziná-
rodní asociace účastníků kosmických
letů (ASE), jinými slovy asociace, která
sdružuje kosmonauty, astronauty a tchaj-
konauty z různých koutů světa. Hlavním
cílem organizace je popularizace kosmo-
nautiky a jejího mírového využití pro
rozvoj lidstva. Já si myslím, že to je
důstojný cíl, a je ještě dlouhá cesta, než
dojde skutečného naplnění. Mohu přát
nám všem, abychom šli správnou cestou
k míru, společnému soužití a spolupráci
nejen v kosmonautice. 
l VVyy jjeeddiinnýý zz ČČeecchhůů jjssttee vviidděěll nnaaššii
ppllaanneettuu zz oobběěžžnnéé ddrrááhhyy.. JJaakkáá jjee??

V první řadě je kulatá. Zatím je ještě
pořád krásná a je na nás a budoucích
generacích, jestli krásnou zůstane.

MMoonniikkaa HHOOŘŘEENNÍÍ

Naše planeta je pořád ještě krásná
Rozhovor Haló novin s prvním československým kosmonautem Vladimírem Remkem

Kosmonauti stojí na vrcholu celé pyramidy,
jsou její špičkou. Ovšem bez základny této

pyramidy létat do vesmíru nelze.

Český občan je připomínán jako první 
evropský kosmonaut – tak to uvádí 

Evropská kosmická agentura.

Jsem rád, že jsem nikdy nemusel »poplivat«
svou vlastní minulost, která ostatně nebyla 
jen mou minulostí, ale minulostí naší země,
našeho průmyslu, naší vědy a techniky…

Za dobu působení v EP jsem mohl přispět svým
dílem k tomu, že jsme se stali členy ESA

a že sídlo Galilea je v Praze.



Západ chce vytlačit naše dopravce z trhu
DDoopprraavvccii vvííttaajjíí vvyyjjmmuuttíí ddáállkkoovvéé

kkaammiioonnoovvéé ddoopprraavvyy zz cchhyyssttaannéé nnoovvee--
llyy ssmměěrrnniiccee EEvvrrooppsskkéé uunniiee oo vvyyssíílláánníí
pprraaccoovvnnííkkůů.. SSiiccee jjddee ppooddllee nniicchh jjeenn
oo ddííllččíí kkrrookk,, ppoozziittiivvnníí aallee jjee uuzznnáánníí,,
žžee vv ppřřííppaadděě ddoopprraavvccůů nneellzzee ppoossttuuppoo--
vvaatt jjaakkoo ss pprraaccoovvnnííkkyy oossttaattnníícchh
oobboorrůů.. 

V reakci na výsledek nočního jed-
nání v Bruselu to včera řekl mluvčí
sdružení dopravců Česmad Bohe-
mia MMaarrttiinn FFeelliixx. Podle ministra
dopravy DDaannaa ŤŤookkaa (za ANO)
doprava nikdy neměla být součástí
směrnice.

Vyjmutí dopravy dohodlo bulhar-
ské předsednictví EU a zástupci
europarlamentu a Evropské komise.
Europoslankyně MMaarrttiinnaa DDllaabbaajjoovváá
(ANO), která se schůzky zúčastnila,
ráno připomněla, že Česká republi-
ka právě o vyjmutí tranzitní dopravy
dlouhodobě usilovala. Unijní exe-
kutiva se snaží o zajištění spravedli-
vých platových podmínek pro pra-
covníky, které zaměstnavatel vyslal
do jiného členského státu EU za
účelem dočasného výkonu práce.
Zahrnuje třeba i to, že by měli být
odměňováni podle pravidel země,

ve které působí. Pravidla byla pri-
márně nastavena především pro sta-
vební sektor.

»Dálková kamionová doprava
neměla být nikdy součástí směrnice
o vysílání pracovníků. Nyní jsme
dostali prostor dál o změně vyjedná-
vat. Slovo teď mají poslanci Evrop-
ského parlamentu, kteří budou
o změně rozhodovat,« uvedl ministr
Ťok v reakci, kterou ČTK zaslal tis-
kový odbor ministerstva.

»Není to tak, že bychom vyhráli.
Nicméně kdyby k tomu kroku
(vyjmutí) nedošlo, tak už jsme pro-

hráli,« uvítal rozhodnutí Felix. Vyj-
mutí ale označil jen za dílčí krok,
protože bude následovat debata
v Evropském parlamentu. »A tam
je spousta poslanců, kteří jsou
zásadně proti vynětí a nechali by to
ve směrnici,« poznamenal. Připo-
mněl také, že je stále ve hře to, že
se bude vysílání pracovníků
v dopravě řešit zvlášť v silničním
balíčku.

Směrnici o vysílání pracovníků
Felix považuje za čistě ochranářské
opatření. »Není to o sociální starost-
livosti západních zemí o naše pracov-

níky, ale je to čistě ochranářské opat-
ření, které má vytlačit naše dopravce
z trhu, což už se bohužel částečně
daří,« uvedl. V té souvislosti připo-
mněl pokles mezinárodní dopravy
v době růstu ekonomiky i exportu
a nedostatek řidičů.

Dohoda na podobě novely směrni-
ce je prozatímní. Znovu se zástupci
členských zemí nad věcí sejdou 19.
března. Podle zástupkyně bulharské-
ho předsednictví by se finální hlaso-
vání v europarlamentu mělo uskuteč-
nit ještě v první polovině letošního
roku. ((nngg))

MRÁZ NADÁLE SVÍRÁ ČR
SSiillnnýý mmrráázz vv ČČeesskkéé rreeppuubblliiccee ttrrvváá,, nnaa mmnnoohhaa mmíísstteecchh ooppěětt

ppaaddllyy tteepplloottnníí rreekkoorrddyy.. NNaa vvýýcchhoodděě rreeppuubblliikkyy aa nnaa hhoorráácchh nnaavvíícc
vvííttrr nnaa ssiillnniiccíícchh ttvvoořříí ssnněěhhoovvéé jjaazzyykkyy aa zzáávvěějjee..

Podle meteorologů včera padly teplotní rekordy zhruba na
čtvrtině ze 148 stanic, které fungují aspoň 30 let. V dalších
dnech by už mrazy s výjimkou Moravskoslezského kraje a seve-
ru Olomouckého kraje neměly být tak silné.

Největší mráz včera zaznamenali meteorologové v Orlickém
Záhoří na Rychnovsku, kde přechodně teplota klesla až na minus
25,7 stupně. Pod minus 20 stupňů se dostala i na rašeliništi na
Jizerce, na Nové Louce v Bedřichově, ve Volarech na Prachaticku,
šumavské Jezerní slati nebo v Karlově Studánce na Bruntálsku.

Na severu Moravy se pohybovaly teploty v průměru od minus
17 do minus 21 stupňů. Například v již zmíněné Karlově Studán-
ce bylo minus 20,5 stupně Celsia, čímž padl 55 let starý teplot-
ní rekord. Rekord byl překonán i na Lysé hoře v Beskydech, kde
dosavadní minimum bylo minus 17,6 stupně z roku 2005. Včera
tam bylo o dva stupně chladněji.

Na Bruntálsku a Opavsku se k mrazu přidal i vítr, který tvořil
na silnicích sněhové jazyky. V Beskydech mohli řidiči narazit
i na ujetou vrstvu sněhu. Obdobná situace byla v Krkonoších
a Jizerských horách, kde na vozovkách ležela ujetá vrstva zledo-
vatělého sněhu. Silnice ve vyšších polohách Jeseníků pokrývaly
zbytky rozbředlého sněhu, místy se tam tvořily stejně jako na
Přerovsku sněhové jazyky. Na uježděný sníh mohli řidiči narazit
i na silnicích nižších tříd na Vsetínsku nebo na jihu Čech. V tam-
ních horských oblastech se na nich vlivem silného větru rovněž
tvořily sněhové jazyky a závěje.

V Moravskoslezském kraji se po přechodném zlepšení opět
zhoršily rozptylové podmínky, meteorologové včera ráno ozna-
čili situaci za velmi špatnou. Na Ostravsku, Karvinsku a v části
Frýdecko-Místecka kvůli velkému množství prachu v ovzduší až
do odvolání vyhlásili smogovou situaci. ((cciikk))

Víte, co pijete?
ÚÚssttaavvnníí ssoouudd ((ÚÚSS)) vvččeerraa zzaammííttll ssttíížžnnoosstt KKaarr--

lloovvaarrsskkýýcchh mmiinneerráállnníícchh vvoodd.. FFiirrmmaa ppoouukkaazzoovvaa--
llaa nnaa úúddaajjnnýý zzáássaahh ddoo ddoobbrréé ppoovvěěssttii zzppůůssoobbeennýý
ppuubblliikkoovvaannýýmm tteesstteemm bbaalleennýýcchh vvoodd vvččeettnněě
zznnaaččkkyy AAqquuiillaa AAqquuaalliinneeaa.. 

V soudním sporu s organizací dTest, která
vydává stejnojmenný spotřebitelský časopis,
Karlovarské minerální vody neuspěly. Mediální
zástupce Karlovarských minerálních vod zatím
rozhodnutí nekomentoval s odůvodněním, že
rozhodnutí nemají celé k dispozici.

Soudce LLuuddvvííkk DDaavviidd zdůraznil, že ÚS neře-
šil kvalitu testované vody, zabýval se publiko-
vaným materiálem. Zjistil sice ve spotřebitel-
ském testu a způsobu jeho interpretace dílčí
nedostatky, ale žádný exces, který by vyžadoval
zásah soudu.

Soud podle dTestu jednoznačně potvrdil
právo spotřebitelských organizací přinášet
nezávislé srovnávací testy výrobků. »Pro nás to
potvrzuje dlouhodobé stanovisko, že testy dělá-
me profesionálně, kvalitně, nic to nemění na
našem dosavadním způsobu,« řekl včera ředitel
dTestu MMaarrttiinn ČČeerrnnýý.

Článek »Opravdu víte, co pijete?« vyšel
v roce 2009. Srovnával 18 značek balených
neperlivých vod. U balené pitné vody Aquila
Aqualinea se v testu objevily také konkrétní
naměřené hodnoty sodíku, benzo(ghi)perylenu
a trihalomethanů. Některé hodnoty byly vytiš-
těné červeně, jiné označeny černým výstraž-
ným trojúhelníkem.

Podle dTestu se měla organizace omluvit
právě za symbol černého trojúhelníku označují-
cí »zvýšený či vysoký obsah sodíku« v prame-
nité vodě Aquila Aqualinea, protože obsah
sodíku nepřekročil zákonnou mez. »Produkt se
pyšnil tvrzením ‘jen 0,002 % sodíku’, které

v zákaznících vyvolává určité očekávání, a při-
tom měl z testovaných produktů druhý nejvyš-
ší obsah sodíku (třikrát vyšší než byl průměr
ostatních balených vod),« uvedla včera organi-
zace dTest v tiskové zprávě.

Firma na článek reagovala žalobou. Městský
soud v Praze jí částečně vyhověl, Vrchní soud
v Praze ale rozsudek změnil. Omluvu ani jinou
satisfakci Karlovarským minerálním vodám
nepřiznal. Vrchní soud poukázal na to, že proti
údajnému zásahu do dobré pověsti stálo právo
na svobodu projevu a šíření informací. Podle
vrchního soudu naměřené hodnoty látek a uka-
zatele kvality testovaných vod měly povahu
skutkových tvrzení, a to vesměs pravdivých.
Časopis je doplnil svými hodnotícími soudy.
Cílem textu nebylo primárně očernit výrobky
firmy a nevybočil z přípustných mezí přiměře-
né kritiky.

ÚS v nálezu zmínil, že účelem podobných
testů je ochrana spotřebitele, který je vůči
výrobci slabší stranou. Je ale nutné zachovávat
odbornost, prostředky hodnocení mají být při-
měřené, bez evidentní nadsázky, přemíry
exprese, sugestivnosti nebo dokonce zjevné
manipulace.

Podle Davida nelze vyloučit, že by v budouc-
nu u soudu uspěla firma, která kromě nedostatků
v testu či nějakých procesních argumentů proká-
že také negativní dopad na prodej výrobku.

Černý se podobné možnosti neobává. »Spo-
lupracujeme s odbornými laboratořemi, máme
za sebou silného partnera, který nám případně
pomáhá i se zpracováním testu. Snažíme se při-
stupovat k tomu objektivně, nezabíhat do vel-
kých podrobností či někoho poškozovat. Hod-
notíme tak, jak ten test skutečně dopadl,« zdů-
raznil ředitel. ((nngg))

Hasiči včera odčerpávali vodu z prasklého potrubí v podzemních prostorách rodinného domu ve Valticích na Břeclavsku.
Voda prostory zaplavila do výše dvou metrů. Není ale zatím jisté, zda událost souvisí s mrazem. FFOOTTOO –– ČČTTKK//VVááccllaavv ŠŠÁÁLLEEKK
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DDoožžiivvoottnníí vvěězzeenníí bbyylloo pprroo
ppaacchhaatteellee ččttyyřř vvrraažždd KKeevviinnaa
DDaahhllggrreennaa ooddppoovvííddaajjííccíímm ttrreess--
tteemm,, oo mmiimmoořřááddnnéé zzáávvaažžnnoossttii
jjeehhoo jjeeddnnáánníí nneemměěllii ssoouuddccii
NNeejjvvyyššššííhhoo ssoouudduu ((NNSS)) žžááddnnéé
ppoocchhyybbnnoossttii..

Plyne to z odůvodnění ver-
diktu, jímž soud odmítl Dahl-
grenovo dovolání. Učinil tak
posmrtně - Dahlgren totiž ve

vězení spáchal sebevraždu.
Doživotí lze uložit u mimo-

řádně závažných skutků
s ohledem na zvláště zavržení-
hodný způsob provedení činu,
těžké a neodčinitelné následky
nebo zvláště zavrženíhodné
pohnutky. U Dahlgrena byla
podle soudců naplněna všech-
na kritéria, navíc uložení nej-
přísnějšího trestu vyžadovala

ochrana společnosti. »Brutali-
ta a bezcitnost jednání obvině-
ného byla natolik extrémní, že
svou intenzitou vysoce přesa-
hovala míru potřebnou pro
naplnění znaku ‚provedení
činu zvlášť surovým způso-
bem‘,« stojí v usnesení. Soud
poukázal také na vyšší míru
zvrhlosti nebo zákeřnosti činu.

((cciikk))

Dalghren si doživotí zasloužil



REDAKČNÍ SLOUPEK V Moskvě se válejí smíchy
Pobavil jsem se.

Skutečně pobavil.
Proč? Kvůli čemu?
Ale pro nedávné
zajímavé vyjádření
prezidenta Trumpa
k onomu honu na
čarodějnice, tedy
k údajnému ovlivnění
amerických prezi-

dentských voleb Ruskem. Řekl: »Pokud
bylo cílem Ruska v USA rozpoutat nesho-
dy a chaos, pak se všemi slyšeními, vyšet-
řováním a stranickou nenávistí uspělo víc,
než by si dokázalo představit v nejdivo-
čejších snech. V Moskvě se válejí smí-
chy...« Měl pravdu. Jak by opravdu mohl
kdokoli ovlivnit americké volby? Čím?
Nějakou zprávou, která by toho druhého
kandidáta ponížila či odkryla nějakou
jeho slabou stránku? Pak by to musela být
taková informace, která by se šířila po
všech amerických médiích. Bylo něco
podobného? Nepamatuji si, už proto, že
naše média se americkým volbám věno-
vala více než třeba problému inkluze
a případnému začleňování možných imi-
grantů z muslimských zemí do našeho
života nebo sklizni obilí a tudíž následné
ceně chleba. 

Nebo se ruským médiím či kouzelní-

kům s počítači podařilo vmontovat do
každého televizoru každého občana Spo-
jených států nějaký zvláštní přístroj, jímž
vsugerovávali voličům do mozku infor-
mace hovořící pro Trumpa. Napsal jsem
»pro Trumpa«, ale to by snad měl součas-
ný prezident spíše ohodnotit pozitivně.
Tedy, pokud by to byla pravda.

Či... třeba tím, že si Rusové koupili
»všechny muže Hillary Clintonové«, aby
místo účinné přípravy na ústní souboje
s Trumpem jí podsouvali nesmysly a pod-
řadné informace a tím nahrávali na smeč
Trumpovi? Zřejmě by musely být vymýš-
leny dokonce snad až v Kremlu. Ale i to
se mi zdá jako úplná blbost. Kdyby to
bylo pravda, pak by Hillary už dávno
někoho žalovala. Jenže ona nežaluje.

Zbývá jen jediné vysvětlení, protože
nepředpokládám, že CIA je tak neschop-
ná, aby neodhalila ruskou stopu, tedy
vměšování do vnitřních věcí USA. Aféry
s jedním vojínem, který se změnil ve

vězení v ženu, či se spisy WikiLeaks, už
v oné době byly minulostí a nové nikdo
neodhalil. Oč může jít? Snad o snahu
vysvětlit části americké společnosti, že za
porážku Hillary nemůže ona. Možná ji
dokonce tak připravit pro další duely.
Hlavně však zřejmě půjde o to eskalovat
napětí ve světě, které umožní přesvědčit

občanstvo, že je třeba dalších a dalších
miliard na další a další zbrojení a nové
zbraňové systémy a možná že tak donutit
Rusko, aby už nebylo tak nevstřícné
k plánu rozdělit se bratrsky o bohatství
Uralu a Sibiře, protože to pro ně bude
jediná cesta, jak dalším zbrojením nevy-
krvácet.

Jenže Rusko nám ukázalo, že takovou
hru hrát nechce a že je schopno i s men-
ším vojenským rozpočtem zastavit pří-
padné agresory. Trump by se neměl tedy
divit, že v Kremlu ze situace ve Spoje-
ných státech se »válejí smíchy«. 

JJaarroossllaavv KKOOJJZZAARR

Zlatý kšeft
Dělat v neziskovce musí být kouzelné

a přitom na tom vlastně není nic těžkého.
Stačí vystudovat nějaký nicneříkající huma-
nitní obor a pak si sednout do kavárny a hla-
sitě nadávat na nějaký »problém«, dokud
člověk nezíská dost pozornosti, aby na jeho
řešení následně vyfasoval dotace.

Lidé, co v životě nesáhli na práci, si takto mohou zajistit nád-
herné živobytí a mediální pozornost jako bonus. Stačí na to jen
mít žaludek a drzé čelo. Čím více se pak snaží pochlebovat
»západní politice«, tím více zdrojů pak obdrží, vždyť jedním
z největších sponzorů různých »lidskoprávních« neziskovek je
americká ambasáda.

Z toho také vyplývá jejich agenda. Vždyť podívejme se třeba
na dění v Sýrii, odkud jsou informace pro náš mainstream zdro-
jovány neziskovkami zcela pravidelně. Přitom většina z oněch
»zdrojů« ví něco o Sýrii maximálně z mapy a ti, co tam skuteč-
ně mají alespoň nějaký kontakt, tak je to zpravidla na někoho
z řad džihádistů sponzorovaných US Army.

Informace tedy vskutku relevantní, stejně tak je to pochopitel-
ně s různou rozvojovou pomocí. Však také třeba komunisté
nedávno ve Sněmovně poukázali na to, že ani stát neví, za co
vlastně různé humanitární neziskovky vyhazují nafasované pení-
ze. Například takový Člověk v tísni ročně hospodaří s 1,7 mi-
liardy korun, nikdo ale neví, na co konkrétně jsou prostředky
vynaloženy…

No není to zlatý kšeft? Tedy jako chápu, co by jiného ti lidé,
kteří mají vystudované obory typu třeba i gender, dělali. Ale
jeden nápad jsem zaslechl. Ono totiž mnoho lidí z humanitár-
ních neziskovek hájí třeba přijímání uprchlíků a to s argumen-
tem, že by mohli nahradit tisíce chybějících dělníků, uklízeček,
prodavaček atd. Co takhle ale ty neziskovky zrušit? Hned bude
sto tisíc volných lidí, kteří by mohli tyto práce vykonávat…

TToommáášš CCIINNKKAA Růst příjmů ano, ale jak
Máme-li věřit sdělovacím pro-

středkům, pak nejvyšší prioritou
všech relevantních politických sil
je blaho člověka, růst jeho životní
úrovně prostřednictvím zvyšování
mezd, platů a důchodů. Liší se
pouze výší slibovaného růstu.
Dodáme-li k tomu faktické pře-
plácení řady pracovníků v důsled-
ku jejich nedostatku na trhu práce,
máme před sebou div ne obraz ráje.

Bohužel tyto sliby vyvolávají řadu otázek,
mezi nimiž zdroje uspokojení slibů kupodivu
nepatří mezi rozhodující (potřebných cca 
80 mld. Kč lze získat např. i inflačním tiště-
ním papírků). Základním problémem je velká
politizace slibů. Slibovaný prioritní růst totiž
můžeme plnit řadou metod a rozhodnutí
právě podle politických záměrů a cílů.

Výchozí problém je již v tom, jaké má
vláda (ale i parlament) možnosti k naplňo-
vání slibů. Přes všechna silná slova jich
mnoho není. Zákonodárná i výkonná moc

může uplatnit své pravomoci
pouze vůči veřejnému sektoru
(tudíž i vůči sobě) rozhodnutím
o zvýšení platů. Jde v podstatě
o administrativní úkon, který může
postrádat jakékoli ekonomické
zdůvodnění mimo více či méně
skryté politické korupce a populis-
mus. Rozsahem tato platová
(mandatorní) sféra čítá milion

zaměstnanců (20 % všech). 
Vláda si podle své potřeby a zájmu může

selektivním zvyšováním platů kupovat loaja-
litu jednotlivých skupin zaměstnanců
(úředníků, učitelů, zdravotníků, příslušníků
silových složek). Vůči soukromému (výrob-
nímu i nevýrobnímu) sektoru takové mož-
nosti nemá a v podmínkách kapitalismu ani
mít nemůže. Zde zbývá pouze spoléhat na
altruismus majitelů (docela humorná před-
stava), resp. na výsledky sociálních bojů
a kolektivních vyjednávání, což je vždy
rizikový faktor s řadou ekonomických

neznámých a vyvolaným tlakem na růst pro-
duktivity, resp. intenzity práce. 

Druhou cestou růstu mezd a platů a to
všem bez výraznějších rozdílů, umělých dife-
rencí v příjmech občanů i bez viditelnějšího
politického zneužívání je daňová politika.
Úprava daní z příjmů právnických i fyzic-
kých osob, která nerozlišuje mezi odvětvími
a druhy prací, nevytváří umělé překážky mezi
sektory a může pomoci i žádoucímu přeroz-
dělování příjmů i zisků (sektorová daň či
diferencované zdanění non rezidentů).

Je to cesta čitelnější, jednodušší, s mini-
mem korupčního potenciálu, určená všem.
Jejím hlavním problémem je, že růst mezd
a platů snížením daňového zatížení není
dostatečně viditelné (rozdíl mezi hrubým
a čistým příjmem). Výslednou koupěschop-
nou poptávkou jsou obě možné cesty hodno-
tově neutrální a podmíněné časově neurčitou
změnou cenové hladiny. Přesto se zdá být
přímý růst příjmů politicky zajímavější.

LLaaddiissllaavv ŠŠAAFFRRÁÁNNEEKK 

Tak »žádný nacionalismus«, zaznělo z úst
Katrin Göringové-Eckardtové, poslanky-

ně za Zelené v německém Bundestagu, je
»třeba více Evropy«, tedy, přeloženo do sro-
zumitelného jazyka, je »třeba se podřídit
tomu, co »my v Německu chceme a byrokrati
z Bruselu pak prosazují«. Vše bylo řečeno při
diskusi o migrantech. »Jak vůbec«, mohla se
také paní poslankyně zeptat, »si mohou malé
země dovolit odporovat velikému Německu
a jeho kancléřce Merkelové«? Namísto ní
nám všem, kteří jsme hrdi na svou vlast,
odpověděla sama kancléřka. Prý je třeba
vytvořit společný azylový systém, který bude
dostatečně solidární a pokud někdo nebude
chtít běžence přijímat, měl by být postižen
tím, že by nedosáhl nebo jen částečně dosáhl
na evropské fondy, tedy »rozdělovací kritéria
eurofondů by měla v budoucnu více zrcadlit
angažovanost... při přijímání a integraci imi-
grantů«. A jsme u tzv. Dublinu IV, který v jiné

formě, ale přece jen stejným směrem postihu-
je ty nevstřícné. 

Myslím, že paní Merkelová by si měla připome-
nout své počáteční více než vstřícné k migrantům,
to, že je ve skutečnosti ona pozvala do Německa,
a tedy do Evropy, a že vzhledem k tomu se jich
někdy těžko Evropa zbaví a bude je muset svým
sociálním systémem zabezpečovat.  Měla by si
uvědomit, že počáteční vize, podle nichž by

migranti zastávali méně kvalifikovaná místa, kam
se Němcům nechtělo, čtvrtá průmyslová revoluce
prudce změní. Bude méně pracovních míst a ty,
které zůstanou, jen těžko by mohli zastávat imi-
granti z východu. Měla by si také uvědomit, že
také SRN patřila mezi země, které destabilizovaly
společně s USA státy, odkud sem migranti přichá-
zejí, že ony malé země, jež má na mysli, nikdy

neměly kolonie, které by vykořisťovaly tamní
národy a jejichž bohatství si mnohdy dlouhá dese-
tiletí koloniální mocnosti přivlastňovaly a mají
tedy co vracet. A to se týká i Německa.

Nelze se divit, že mnozí z našich občanů dnes
uvažují o tom, že svým hlasem pro vstup do
Evropské unie udělali chybu. Je mně ovšem jasné,
že momentálně nemáme naději vystoupit z tohoto
společenství, i když Britům jejich brexit můžeme

závidět. Jsme uprostřed Evropy, a země s takovým
geoposazením jen těžko by mohla odolávat tlaku
těch, kteří by ji doslova obkličovali, navíc v ekono-
micky propojené Evropě bychom nesmírně tratili. 

Británie je na tom jinak. Navíc je spojena se svým
Commonwealthsem, bývalými koloniemi, v nichž
má stále politický a zvláště ekonomický vliv. Zbývá
nám jiná možnost. Angažovat se, společně s dalšími

malými státy v reformování
Unie, aby byla skutečně
demokratická a ctila práva
národů, které v Evropě žijí. 

Imigranti Blízkého výcho-
du a Afriky přicházející, i za
potlesku ze Spojených států,
nejsou přínosem, jsou brz-
dou optimálního vývoje. To
německá kancléřka už ví,
uvědomuje si i to, že svým pozváním pochybila.
Německo už začíná mít i proto jisté ekonomické
a politické potíže. Proto je chce přenést na druhé
a mává praporem solidarity, namísto toho, aby
sama vyvodila potřebné závěry ze svých minulých
rozhodnutí. Ne je jako »černého Petra« přehodila
dál. I proto útok na vlastenectví, kterému se v Bun-
destagu říká nacionalismus.

VVááccllaavv ŠŠEENNKKÝÝŘŘ,,
ppřřeeddsseeddaa kkoonnttrroollnnííhhoo vvýýbboorruu mměěssttaa DDěěččíínnaa

((KKSSČČMM))

K dotacím nevládním organizacím
z veřejných rozpočtů a fondů

Před nedávnem
vyvolala rozruch zpráva o financování
nevládních neziskových organizací
v ČR (NNO). Právem? Na to není jed-
noznačná odpověď. Podle materiálu
veřejný sektor v ČR v roce 2016 na tyto
organizace vydal necelých 18 mld. Kč,
což není málo. Rozhodující část dotací
NNO stát poskytl ze státního rozpočtu
ČR, kapitol ministerstva práce a so-
ciálních věcí (MPSV) a ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy
(MŠMT). V obou jsou zásadní pro-
blémy.

V případě MPSV jde zřejmě o dotace
v zásadě oprávněné včetně jejich

značného růstu v posledních letech.
Problém je ve skutečnosti, že příjemci
těchto dotací v zásadě suplují chybějící
systémová řešení vážných sociálních
problémů v ČR. V tomto směru
vyžadují zásadní nápravu a také po-
sílení. 

V případě MŠMT jsou rozhodující
dotace do sportu, zejména vrcholového,
a ty jsou spojené s těžkou korupcí. Dru-
hou hlavní položkou jsou dotace na
divoké experimenty, zejména paní
ministryně Valachové, zvláště pak zpac-
kanou inkluzi. Zde jsou radikální řezy
namístě. Způsob financování školství je
dlouhá léta podivný. Snaha nahrazovat

učitelky a učitele pracovníky nevlád-
ních organizací je velice problematická,
snad s výjimkou ekologické výchovy.
Největší kritika směřuje na tzv. lidsko-
právní NNO, které jsou ve své většině
už delší dobu zcela mimo realitu. Podle
mnohých svým pseudohumanismem
rozvracejí naši společnost, zejména
rodinu. 

V případě dotací poskytovaných kraji
je zarážející jejich velmi vysoký růst,
zejména v roce 2017, z krajů pak
obzvlášť v hlavním městě Praze. Na
krajských dotacích NNO se podílí z 38
procent sport a tělovýchova. Zřejmě
větší mírou opět sport vrcholový než

masový, což je špatné. U sociálních věcí
platí to co u MPSV. 

V případě dotací od obcí a měst pře-
kvapuje 49procentní podíl tělovýchovy.
Podíl vrcholového sportu zde ale bude
zřejmě nižší, byť ne nulový. Upřímně
řečeno, velká část obcí na větší financo-
vání NNO opravdu moc peněz nemá
a tudíž je ani nemůže dát. 

V případě dotací NNO ze státních
fondů zásadní problém nevidím. Jde jen
o 220 mil. Kč/rok. Rozhodující podíl na
něm má Státní zemědělský a intervenč-
ní fond (76 %). Objem těchto peněz
navíc citelně klesá. 

Co rozbor nemohl odhalit, je otázka,

jak jsou tyto dotace (dříve granty) roz-
dělovány. Je veřejným tajemstvím, že
nejednou na základě známostí, popř.
přímé korupce (zejména ve vrcholovém
sportu). 

Samotný cíl dát tuto oblast do po-
řádku považuji za chvalitebný. Otázkou
ale je, co je skutečným cílem obecně
prezentovaného záměru. To jsme se
nedozvěděli. Proto bych zde byl
opatrný. 

JJaann ZZEEMMAANN
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Půjde o to eskalovat napětí ve světě, 
které umožní přesvědčit občanstvo, 
že je třeba dalších a dalších miliard 

na další a další zbrojení a nové zbraňové systémy.

Příspěvky na tuto stranu zasílejte na mailovou adresu: publicistika@halonoviny.czVybrané články z Haló novin na internetu www.iHalo.cz
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NEJČASTĚJI MĚNÍ PRÁCI

MLADÍ ZAMĚSTNANCI
Práci v uplynulých šesti měsících změnilo 18 pro-

cent Čechů. Další zhruba pětina lidí si novou práci buď
aktivně hledá, nebo se po pracovních příležitostech
u jiného zaměstnavatele poohlíží. Vyplývá to z průzku-
mu personálně poradenské společnosti Randstad. Nej-
častěji měnili zaměstnavatele lidé pracující v hotelnic-
tví a stravování, které jsou tradičně oborem s nejvyšší
mírou fluktuace. Tradičně nejvyšší podíl těch, kteří
měnili práci připadá na nejmladší kategorii zaměstnan-
ců ve věku 18 až 24 let (44 %), 22 % pak na věkovou
kategorii 25 až 34 let. S rostoucím věkem míra fluktu-
ace zaměstnanců klesá. Jako nejčastější důvod pro
změnu zaměstnavatele uvedli respondenti nespokoje-
nost se zaměstnavatelem (26 %), získání lepších pod-
mínek (21 %) a osobní důvody (21 %).

NIC NOVÉHO POD SLUNCEM,
DLUHY DÁL ROSTOU

Dluhy českých domácností vůči bankám stouply
v lednu oproti loňskému prosinci o 5,7 mld. na 1,541
bil. Kč. Meziročně dlužily domácnosti o 111,1 mld. Kč
více. Vyplývá to z údajů ČNB. Zadluženost firem
v porovnání s prosincem sice klesla, ale meziročně
byla vyšší. Nefinanční podniky na konci prosince dlu-
žily bankám zhruba 1,034 bil. Kč, což je meziměsíčně
o zhruba 2,2 mld. méně. Meziročně byly úvěry podni-
ků vyšší o 32,9 mld. Kč.

STAVEBNÍ SPOŘENÍ TRVALE

KLESÁ
Stavební spořitelny loni uzavřely zhruba 371 000

nových smluv o stavebním spoření, meziročně o osm
procent méně. Vyplývá to z informací ministerstva
financí. Celkový počet smluv o stavebním spoření
nepřetržitě klesá od roku 2003. Ke konci minulého
roku bylo uzavřeno 3,2 mil. smluv, o 100 000 méně než
ke konci roku 2016. Klesl i celkový počet stavebních
úvěrů. Spořitelny evidovaly zhruba 613 000 úvěrů,
tedy o 37 000 méně než na konci předloňského roku.
Celkový objem úvěrů stoupl o 5,1 mld. na 245,7
mld. Kč. Poměr objemu úvěrů a naspořené částky
stoupl na 68,4 %. Ministerstvo financí loni stavebním
spořitelnám zaslalo jako roční zálohu státní podpory za
předloňský rok 3,95 mld. Kč. Předloni na státní podpo-
ře úřad vyplatil 4,28 mld. Kč.

Více než polovina účastnických fondů loni
hospodařila dokonce v záporných hodnotách

Vyplývá to z údajů, Asociace
penzijních společností. Z pohle-
du zhodnocení si nejlépe vedly
dynamické fondy, které investu-
jí převážně do akcií. Ty připiso-
valy zhodnocení nejčastěji mezi
pěti až devíti procenty, výjim-
kou nebyla ani dvouciferná
čísla. Vyvážené fondy, kde už je
akciový podíl nižší a dluhopiso-
vý vyšší, vykazovaly nižší
zhodnocení, stále ale většinou
nad inflací, v některých přípa-
dech dokonce okolo čtyř pro-
cent.

Povinné konzervativní
fondy si loni kvůli poklesu cen
dluhopisů vesměs připsaly
záporné zhodnocení, přesto
udržely dlouhodobé celkové
kladné zhodnocení.

»Zhodnocení dynamických
fondů příznivě ovlivnil celo-

světový růst cen akcií, kdy
hlavní americké akciové inde-
xy dosáhly na historická maxi-
ma. Rovněž pražská burza
zaznamenala oživení růstu
cen,« řekl manažer společnos-
ti Chytrý Honza JJiiřříí PPoossppííššiill.
Příznivý ekonomický vývoj
vedl podle něj některé centrál-
ní banky ke zvyšování úroko-
vých sazeb. To se promítlo do
poklesu cen dluhopisů, který
nepříznivě ovlivnil výkonnost
konzervativních penzijních
fondů, podotkl.

Doplňkové spoření 
na vzestupu

Doplňkové penzijní spoření,
které od roku 2013 nahradilo
penzijní připojištění, mělo kon-
cem roku 763 332 lidí, o 42 %

více než o rok dříve. Objem
příspěvků účastníků v doplňko-
vém penzijním spoření dosáhl
téměř 30 miliard korun. Za rok
2017 vzrostl o 11,9 mld. Kč.
V doplňkovém penzijním spo-
ření bylo na konci roku 2017
uzavřeno celkem 26 787 smluv
pro účastníky mladší 18 let, to
znamená roční přírůstek 
o 14 211 těchto smluv.

Zatímco v roce 2016 pře-
stoupilo ze starých fondů do
doplňkového penzijního spo-
ření jen necelých 18 000 lidí,
loni už jich bylo 40 000.

V transformovaných fon-
dech původního penzijního
připojištění, do kterých již
nelze vstupovat, zůstávalo na
konci roku 2017 téměř 3,69
milionu účastníků. Celkový
objem příspěvků v těchto fon-
dech činil 384 mld. Kč. Jejich
podrobnější výsledky z hledis-
ka zhodnocení peněz za uply-
nulý rok budou zveřejněny až
po valných hromadách penzij-
ních společností.

Nové smlouvy o penzijním
připojištění bylo možné uza-
vírat do 30. listopadu 2012.
Od ledna 2013 lze uzavírat
pouze smlouvy o doplňko-

vém penzijním spoření. To je
jiné především v nutnosti
výběru investiční strategie.
Nové fondy sice nabízí
možné vyšší zhodnocení,

neručí už ale za to, že případ-
ná ztráta nesníží úspory kli-
enta. Nebudou ani vyplácet
polovinu naspořených peněz
po 15 letech.

Rekordy ve spotřebě elektřiny 
ČČeesskkáá eelleekkttrriizzaaččnníí ssííťť vv ppoosslleeddnníícchh ddnneecchh

vv ddůůsslleeddkkuu mmrraazziivvééhhoo ppooččaassíí ppřřeekkoonnáávvaallaa
rreekkoorrddnníí zzaattíížžeenníí..

Například ve středu, jak sdělila mluvčí
provozovatele přenosové soustavy ČEPS
Hana Klímová, průměrná hodinová hodnota

zatížení soustavy podle mezi devátou
a desátou hodinou činila 11 968 megawattů
(MW). Okamžité hodnoty pak překračovaly
v některých časových intervalech dopoledne
hodnotu 12 000 MW. Šlo tak o nejvyšší oka-
mžitou spotřebu elektřiny od roku 1990.

Dispečeři ČEPS
podle Klímové
nicméně zazna-
menávají podobný
nárůst spotřeby
elektřiny každou
zimu a jsou na něj
plně připraveni.
»Rekordní zatíže-
ní soustavy nastá-
vá vždy v zimě,
nejčastěji v pro-
sinci, lednu či
únoru, v pracovní
dny od pondělí do
čtvrtka a v oka-
mžiku, kdy na
území České
republiky trvají
celodenní mrazy,«
uvedla mluvčí.

Spotřebu elektřiny podle ní kromě průmy-
slových provozů v plném běhu ovlivňuje
topení, které v mrazivých dnech běží větši-
nou naplno.

Podle mluvčího ČEZ LLaaddiissllaavvaa KKřříížžee je
v zimě spotřeba elektřiny vždy zhruba o tře-
tinu vyšší než v létě. »Elektřinou topí
v Česku jen několik procent domácností,
vyšší spotřeba se projeví především u pod-
niků. Na růstu spotřeby se významně podílí
mimo jiné sklady, které rostou kolem vel-
kých měst,« uvedl.

Jeden stupeň Celsia směrem dolů podle
mluvčího zvyšuje aktuální spotřebu o zhru-
ba 70 MW, tedy o 0,5 procenta. »Jde o prů-
měr, který během dne velmi kolísá a někdy
dosáhne hodnot až třeba 150 MW. To platí
ale do úrovně zhruba minus deset stupňů,
pak již se větší mrazy příliš neprojevují,«
dodal Kříž.

Aktuální mrazivé počasí významně v ČR
zvyšuje také spotřebu zemního plynu. Jeho
největší tuzemský distributor, skupina inno-
gy, v úterý uvedla, že proti únorovému nor-
málu je spotřeba plynu v těchto dnech vyšší
o 25 až 30 % a činí 45 až 50 milionů metrů
krychlových za den.

Německá vláda se chce vyhnout 
zákazům vjezdu dieslů do měst

NNěěmmeecckkáá vvllááddaa jjee ppřřeessvvěěddččeennaa,, žžee ssee vvee
vvěěttššiinněě zznneeččiiššttěěnnýýcchh mměěsstt ppooddaařříí vvyyhhnnoouutt
zzáákkaazzůůmm jjíízzddyy ssttaarrššíícchh ddiieesseelloovvýýcchh aauutt.. JJee
ttoo nnaaddáállee jjeejjíímm ccíílleemm,, řřeekkll mmlluuvvččíí vvllááddyy
SStteeffffeenn SSeeiibbeerrtt vv rreeaakkccii nnaa úútteerrnníí vvýýrrookk nneejj--
vvyyššššííhhoo sspprráávvnnííhhoo ssoouudduu,, oo nněěmmžž jjssmmee jjiižž
iinnffoorrmmoovvaallii..

»My vycházíme z toho, že velká část měst,
kde je jsou hranice čistoty ovzduší překroče-
ny mírně, tento problém překoná bez jakých-
koliv zákazů jízdy,« řekl Seibert, podle něhož
by k dodržení maximálních hodnot oxidu
dusičitého měla v těchto případech stačit i jiná
opatření. »Jasným cílem spolkové vlády je

vyhnout se zákazům jízdy tam, kde to je
možné,« zdůraznil.

Maximální povolené hodnoty oxidu dusiči-
tého loni překročilo asi 70 německých měst.
Organizace na ochranu životního prostředí
Deutsche Umwelthilfe, která soudní případ
iniciovala, očekává, že by se asi ve 30 měs-
tech skutečně mohlo podařit množství oxidu
dusičitého dostatečně snížit i za pomoci
jiných opatření, než jsou zákazy jízdy. Záro-
veň je ale přesvědčena, že zhruba ve 40 měs-
tech se jim vyhnout nepůjde.

Mluvčí vlády se také vyjádřil k tématu
takzvané modré plakety, která by na celém

území spolkové republiky umožnila jednodu-
še rozlišovat mezi čistšími a špinavějšími
auty. Nová vláda, která by mohla vzniknout
do dvou týdnu, se podle něj tímto tématem
bude velmi brzy zabývat. Dosud takové opat-
ření odmítala.

Dopady znečištění ovzduší na zdraví oby-
vatel rozhodně nejsou zanedbatelné. Podle
Spolkového úřadu pro životní prostředí zemře
v Německu ročně asi 6000 lidí předčasně na
nemoci srdce a krevního oběhu vyvolané oxi-
dem dusičitý. Ten totiž už v malých koncent-
racích může dlouhodobě vést k těžkým
následkům.

OOrrggaanniizzaaccee zzeemmíí vvyyvváážžeejjííccíícchh
rrooppuu ((OOPPEECC)) vv úúnnoorruu ddááll ssnniižžoovvaa--
llaa ttěěžžbbuu.. JJeejjíí pprroodduukkccee ssee ddoossttaallaa
nnaa nneejjnniižžššíí úúrroovveeňň zzaa ddeesseett mměěssííccůů..

OPEC těží mnohem méně, než se
zavázal v dohodě o omezení těžby.
Dohodu v únoru plnil na 149 pro-
cent. Nejvíce ke snížení těžby při-
spěly Spojené arabské emiráty
a Libye, vyplývá z propočtů agen-
tury Reuters, které vycházejí
z údajů o přepravě a z informací od
zdrojů z odvětví.

Těžba v rámci kartelu OPEC
činila v únoru 32,28 milionu bare-
lů denně. To je o 70 000 barelů
méně než v lednu. Únorový údaj je
přitom nejnižší od loňského dubna.

Cena ropy Brent v lednu poprvé

od roku 2014 vystoupila nad 71
dolarů za barel, dnes se pohybuje
kolem 66 USD. Navzdory růstu
cen kartel OPEC upozorňuje, že
omezení těžby by mělo být nadále

dodržováno, aby se zmírnil přeby-
tek ropy. Ten na trhu přetrvává od
roku 2014.

»Stále cítíme, že ta práce není
dokončena,« řekl tento měsíc agen-
tuře Reuters ministr energetiky
Spojených arabských emirátů
SSuuhhaajjll MMaazzrrúúíí. »Cena je jedna věc,
rovnováha na trhu druhá a my
potřebujeme dostat trh do rovnová-
hy,« dodal.

Dlouhodobý přebytek ropy na
trhu je způsoben především výraz-
ným nárůstem těžby z břidlic ve
Spojených státech. USA se ale
k žádnému omezení produkce
nehlásí.

Dohoda o snížení těžby mezi
členy OPEC a dalšími předními

těžařskými zeměmi v čele s Rus-
kem, začala platit loni v lednu.
Původně byla sjednána na šest
měsíců, nakonec ale byla prodlou-
žena až do konce letošního roku.

OPEC na letošní rok stanovil
těžební cíl, podle kterého nemá
těžba celého kartelu překročit 32,73
milionu barelů denně. Tento údaj je
upraven o změny počtu členů a zahr-
nuje očekávanou produkci Nigérie
a Libye. Na obě země se původní
dohoda o snížení těžby nevztahova-
la, protože jejich těžba v minulých
letech prudce klesla kvůli nepoko-
jům. Obě se zavázaly, že letos jejich
těžba nebude vyšší než loni.

IILLUUSSTTRRAAČČNNÍÍ FFOOTTOO ––
nnaattiioonnaallddaaiillyynngg..ccoomm
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SSttrráánnkkuu ppřřiipprraavviill IIvvaann CCIINNKKAA

Nerovnováha na trhu přes snahy OPEC trvá

IILLUUSSTTRRAAČČNNÍÍ FFOOTTOO –– ggoobbaannkkiinnggrraatteess..ccoomm

Celkem 16 z 27 účastnických fondů nedokázalo
loni svou výkonností překonat inflaci, která činila
v průměru 2,5 procenta. Na 14 fondů skončilo
dokonce v záporných hodnotách.

IILLUUSSTTRRAAČČNNÍÍ FFOOTTOO -- aarrcchhiivv



l OODDKKLLAADD VVOOLLEEBB --
Venezuelská volební komise
včera odložila prezidentské
volby v této jihoamerické zemi
o měsíc, z 22. dubna na 
20. května. Informovala o tom
státní tisková agentura AVN.
Na odkladu se dohodli zástup-
ci vládní socialistické strany
a dvou menších opozičních
stran. 

Žirinovskij k Sobčakové: »Sklapni, huso!«
Za skandál označují ruská média předvolební debatu prezident-

ských kandidátů ve státní televizi: jediná žena mezi osmi uchazeči
chrstla sklenici vody do tváře soupeře, který ji nazval husou a cou-
rou. Hádka podle serveru NNeewwssrruu..ccoomm propukla, když do vystou-
pení konkurenčního nacionalisty zasáhl VVllaaddiimmiirr ŽŽiirriinnoovvsskkiijj..
Toho zase začala napomínat Xenija Sobčaková, někdejší televizní
moderátorka blízká opozici. »Sklapni, huso,« zareagoval Žirinov-
skij. Když prezidentskou kandidátku označil za blbku, Sobčaková
mu chrstla sklenici vody do tváře. Vzápětí ji Žirinovskij sprostě
vynadal jako »prostitutce« a »poslední couře«.

Příměří v Ghútě zase porušují ozbrojenci
Ozbrojené skupiny v syrské východní Ghútě i včera ostřelovaly

trasu, která byla vytvořena k evakuaci lidí a dopravě humanitární
pomoci. Oznámilo to ruské ministerstvo obrany. Koridor měl slou-
žit v době příměří, které v pondělí vyhlásilo Rusko. Klid zbraní
měl být dodržen každý den vždy pět hodin. Boje ale pokračují,
i když východní Ghúta byla podle svědků ve středu klidnější než
v předchozích dnech. Konvoj s humanitární pomocí včera vjel do
severosyrského Afrínu.

Katalánský parlament odmítl separatisty
Katalánský parlament včera odmítl návrh radikálních separatis-

tů, kteří chtěli potvrdit říjnovou deklaraci nezávislosti, kvůli níž
převzala správu nad Katalánskem španělská vláda. První řádné
zasedání po prosincových volbách začalo zejména kvůli tahanicím
o tento návrh o více než hodinu později. Separatisté nakonec
schválili rezoluci, která potvrzuje legitimitu kandidatury uprchlého
expremiéra Carlese Puigdemonta, avšak o vyhlášení nezávislosti
se podle ČTK nezmiňuje.

Podle Erdogana ČR podporuje terorismus
Propuštění syrského Kurda Sáliha Muslima je rozhodnutí země,

která podporuje terorismus. Na tiskové konferenci to při své
návštěvě Alžírska řekl turecký prezident-diktátor Recep Tayyip
Erdogan. Hodnotil tak postup České republiky vůči Muslimovi.
Tento bývalý spolupředseda syrské Sjednocené demokratické stra-
ny (PYD) byl zadržen 24. února v Praze na základě účelového
zatykače vydaného Ankarou kvůli jeho údajným teroristickým
aktivitám. Nezávislý český soudce ho 27. února naopak správně
propustil, což hysterický totalitní turecký režim neunesl. ((rroomm))

Kuciak? Nová stopa i sedm zadržených
SSlloovveennsskkáá ppoolliicciiee vvččeerraa ppřřii

rraazziiíícchh nnaa vvýýcchhoodděě zzeemměě zzaaddrržžee--
llaa vv ssoouuvviisslloossttii ss vvyyššeettřřoovváánníímm
vvrraažžddyy nnoovviinnáářřee JJáánnaa KKuucciiaakkaa
sseeddmm oossoobb.. NNaa ttiisskkoovvéé kkoonnffee--
rreennccii vv KKooššiiccíícchh ttoo ppooddllee sslloo--
vveennsskkýýcchh mmééddiiíí nnoovviinnáářřůůmm 
řřeekkll ppoolliicceejjnníí pprreezziiddeenntt TTiibboorr
GGaaššppaarr..

Gašpar uvedl pouze iniciály
zadržených, ze kterých ale
vyplývá, že mezi nimi je i italský
podnikatel Antonino Vadala,
o kterém Kuciak psal v nedo-
končeném článku a o jehož zadr-
žení předtím informovala média.
Gašpar také zmínil informace
o nové stopě ve vyšetřování pří-
padu, které se týkají slovenského
nejvyššího soudu.

Razie v objektech spojova-
ných s Vadalou kriminalisté
zahájili ráno. Podle portálu
AAkkttuuaalliittyy..sskk,, pro který Kuciak
pracoval, policie zasahovala
v Trebišově a Michalovcích.
Kriminalisté za účasti příslušní-
ků speciální policejní jednotky
například prohledávali Vadalův
dům a přilehlé prostory v Trebi-
šově.

Podle médií mezi zadrženými
jsou také Vadalovi příbuzní.
Gašpar řekl, že policisté při razi-
ích zadrželi například počítače,
dokumenty a také dvě střelné

zbraně, na které má jejich maji-
tel potřebné povolení.

Kuciak ve svém nedokonče-
ném materiálu napsal, že na
východě Slovenska fungují ve
vzájemné koordinaci zástupci
čtyř rodin z prostředí italské
Kalábrie, kde působí obávaná
mafie ‘Ndrangheta. Mezi nimi je
i Vadalova rodina. Jejich hlavní
podnikatelskou činností na Slo-
vensku je podle novináře země-
dělství.

Co se týče nové stopy vyšetřo-
vání, publicista Radovan Bránik
portálu AAkkttuuaallnnee..cczz řekl, že
vražda Kuciaka spíše mohla
souviset s případem korupce na
jednom z klíčových slovenských
soudů.

»Pokud se mám vyjádřit
k tomu, zda se začínáme zabývat
podezřeními na nejvyšším
soudu, o čem byly v médiích
informace, tak ano, potvrzuji, že
bylo podáno trestní oznámení
v této věci, že by to mohlo mít
souvislost. Provádějí se vyšetřo-
vací úkony v tomto směru,« řekl
Gašpar.

Nicméně šéfredaktor portálu
Aktuality.sk Peter Bárdy po-
přel informace, že by jeho
redakce měla informace
o možné korupci na slovenském
soudu, jak o tom hovořil Bránik.

Tvrdil, že o této věci s Kucia-
kem, ale ani s Bránikem nikdy
nehovořil.

Gašpar před novináři podle
veřejnoprávního vysílání RTVS
naopak víceméně už vyloučil
souvislost vraždy novináře
s drogovou stopou, o které sám
ve středu informoval. Gašpar
tehdy hovořil kromě jiného
o prověřování okolností údajné
schůzky dvou osob podezřelých
z drogových deliktů v obci
Veľká Mača, kde byl Kuciak
spolu se svou partnerkou zastře-
len, a také o zadržení jedné
osoby.

Matka zavražděné novinářovy
přítelkyně Martiny Kušnírové
podle listu Plus jeden deň vyslo-
vila obavy z manipulování
vyšetřování ze strany slovenské
policie a uvítala by zapojení
mezinárodního týmu do vyšetřo-
vání případu.

Ministr vnitra Robert Kaliňák
podle ČTK na sociální síti
napsal, že do vyšetřování se
zapojila česká i italská policie
a že následně potvrdili pomoc
Slovensku představitelé Europo-
lu, americké FBI a britského
Scotland Yardu. To nic nemění
na faktu, že sílí tlaky na Kaliňá-
kovo odvolání. A to už i od koa-
ličních partnerů... ((rroomm))

Evropa s USA vyjednávají o Palestině
EEvvrrooppsskkéé ssttááttyy zzaaččaallyy vvyyjjeeddnnáávvaatt ss aammee--

rriicckkoouu aaddmmiinniissttrraattiivvoouu oo zzmměěnněě mmíírroovvééhhoo
pplláánnuu,, kktteerrýý UUSSAA ppřřiipprraavviillyy pprroo vvyyřřeeššeenníí
iizzrraaeellsskkoo--ppaalleessttiinnsskkééhhoo kkoonnfflliikkttuu.. NNaappssaall
ttoo vvččeerraa ppaannaarraabbsskkýý lliisstt AAll--HHaajjáátt,, ppooddllee
nněějjžž EEvvrrooppaannéé ttlluummooččíí ppoožžaaddaavvkkyy ppaalleessttiinn--
sskkéé ssttrraannyy..

Ta chce, aby se řešení opíralo o dohodu
o vzniku Palestiny v hranicích platných
před válkou v roce 1967. Znamenalo by to,
že Palestina vznikne v Pásmu Gazy a na
Západním břehu Jordánu a jejím hlavním
městem bude Východní Jeruzalém. Tato
území Izrael za války obsadil a na Západ-
ním břehu staví nelegální osady, v nichž
žijí statisíce Židů.

Podle izraelského serveru YYnneett zprávu
o rozhovorech Evropanů s americkou
administrativou potvrdily západní diplo-
matické zdroje. Podle nich si ale Evropa
ovšem dělá jen malou naději, že USA
budou brát na předložené požadavky ohled.
Palestinský ministr zahraničí Rijád Málikí
nicméně sdělil, že Palestinci požádali
o zprostředkování svých nároků právě
Evropskou unii.

O americkém plánu zatím nebyly známy
porobnosti, hovořilo se jen o tom, že se při-
pravuje. List AAšš--ŠŠaarrkk aall--AAvvssaatt tento týden
napsal, že americký plán nevylučuje, že se
stane Východní Jeruzalém hlavním městem
Palestiny, avšak podmiňuje to tím, aby
jeruzalémské Staré Město spadalo pod
mezinárodní správu. Jsou tam nejvýznam-
nější památky židovstva a muslimů.

Dále počítá s tím, že Palestina bude
demilitarizovaný stát s omezenou svrcho-
vaností. Jeho hranice ovšem nemají být
totožné s liniemi z roku 1967...

Otázku uprchlíků, kteří odešli ze svých
domovů po vzniku Izraele, plán řeší tak, že
tito lidé zůstanou tam, kde žijí nyní, tedy
mimo Izrael, a za to dostanou kompenzaci.
Pod kontrolou Izraele má zůstat údolí řeky
Jordánu, které leží u hranice s Jordánskem
a které by tvořilo východní hranici Palesti-
ny. O osadách plán rozhodl tak, že jejich
velké bloky budou zachovány, malé osady
budou přemístěny; kam, to není známo.

V pozdějším stádiu má podle ČTK pales-
tinská samospráva, která nyní plně řídí
jenom větší města na Západním břehu,

dostat nové bezpečnostní a úřední pravo-
moci.

Izrael si má podle představy USA pone-
chat právo na zajištění hranic, v případě
Pásma Gazy bude zapojen také Egypt,
který sousedí s jihem tohoto území. Plán
dále zahrnuje 40 miliard dolarů (835 mili-
ard Kč), jimiž USA pomohou ustavení
státu a jeho institucí.

Americký prezident Donald Trump vloni
v prosinci protiprávně uznal Jeruzalém jako
hlavní město Izraele. Status města měl být
přitom dořešen až po dohodě s Palestinci.
Izrael jej za své hlavní město vyhlásil jed-
nostranně, svět tuto anexi Východního Jeru-
zaléma neuznal. Trump také snížil americ-
kou pomoc palestinské samosprávě s odů-
vodněním, že palestinská strana nechce
spolupracovat v mírových rozhovorech,
ačkoli opak je pravdou a mírovému řešení
konfliktu se brání hlavně Izrael! Palestinci
pak ohlásili, že si už USA nepřejí jako pro-
středníka rozhovorů. Naposledy se jednalo
v roce 2014, další rozhovory blokoval Izra-
el mj. právě výstavbou nelegálních osad na
palestinských územích... ((rrjj))

Vražda investigativního novináře Jána Kuciaka na Slovensku vyvolala nevídanou bouři nevole.
A mj. také řadu protestů. Ustojí tuto vlnu například ministr vnitra Robert Kaliňák? Po jeho odstou-
pení už volají i první hlasy z řad koaličních partnerů. ((rroomm)) FFOOTTOO –– ČČTTKK//MMaarrttiinn MMIIKKUULLAA
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Vydatné sněžení, mráz a silný vítr ochromily i včera na mnoha místech Evropy dopravu.
Silnice i železnice na severu Británie jsou pod sněhem, problémy hlásí letiště v Leedsu 
(na snímku), Glasgowě, Edinburghu, Londýně či Ženevě. V Irsku úřady lidem doporučily až do
dnešního odpoledne zůstat doma. Tam a na jihozápad Anglie dorazila bouře Emma. Očekává se
až 40 centimetrů nového sněhu a vítr o rychlosti kolem 100 km/h. Za poslední týden si Bestie
z východu vyžádala už přes 50 obětí... FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP

VV PPoollsskkuu hhrroozzíí kkvvůůllii ttaammnníí jjuussttiiččnníí rreeffoorrmměě jjeeddnnoozznnaaččnnéé rriizziikkoo
ppoorruuššeenníí eevvrrooppsskkýýcchh hhooddnnoott,, vvččeettnněě vvllááddyy pprráávvaa,, mmíínníí EEvvrrooppsskkýý
ppaarrllaammeenntt.. VVyyppllýývváá ttoo zzee vvččeerraa ppřřiijjaattééhhoo uussnneesseenníí kk mměěssííccee ssee vvllee--
kkoouuccíímmuu ssppoorruu mmeezzii EEUU aa VVaarrššaavvoouu oo rreeffoorrmmuu ssoouuddnnííhhoo ssyyssttéémmuu
vv zzeemmii..

Europarlament také vyzval členské země bloku, aby si na situa-
ci rovněž rychle udělaly názor a v případě, že dojdou k podobné-
mu závěru, reagovaly odpovídajícím způsobem.

Evropská komise před Vánocemi oznámila, že podle jejího názo-
ru by kvůli reformě soudnictví v Polsku mohl být ohrožen právní
stát, a obrátila se na členské země Unie, aby její pohled potvrdily.

Poprvé tak byl použit postup podle sedmého článku unijní
smlouvy, na jehož konci může být teoreticky Polsko zbaveno hla-
sovacích práv v Radě EU. Ministři pro evropské záležitosti o věci
poprvé mluvili v úterý, kdy si vyslechli zdůvodnění postupu komi-
se.

Její první místopředseda Frans Timmermans tehdy prohlásil, že
nástup nové polské vlády premiéra Matusze Morawieckého zna-
menal po měsících neúspěšných pokusů začátek skutečného dialo-
gu o problému. Nyní státy budou do 20. března čekat, jak Varšava
zareaguje na prosincová doporučení, která jí Brusel nabídl jako
cestu k řešení situace.

Včerejší rezoluce europarlamentu také žádá polskou vládu, aby
dodržovala ustanovení Listiny základních práv a unijních smluv,
realizovala doporučení Evropské komise a zdržela se kroků, které
by právní stát a nezávislé soudnictví v zemi ohrožovaly. O situaci
v Polsku europarlament diskutoval už vloni v listopadu.

Včerejší rezoluci podporující postup Evropské komise, která ale
není právně závazná, v hlasování podpořilo podle ČTK 422 euro-
poslanců, proti bylo 147 a zdrželo se jich 48. Mezi těmi poslanci,
kteří hlasovali proti, byli i zákonodárci KSČM KKaatteeřřiinnaa KKoonneeččnnáá
a Jiří Maštálka. Podle Konečné má Unie tolik problémů, i globál-
ních, že by měla postupovat jednotně a ne sankcionovat vlastní
členy. »Nemusíme souhlasit se vším, co se v Polsku děje, ale řeše-
ním je dialog,« dodala pro Haló noviny Konečná... ((rrjj))

Polsko na cestě
k porušování vlády práva

(Dokončení ze str. 1)
»Nikdo ve světě takové rakety

nemá,« zdůraznil Putin. Rusové
půjdou k volbám 18. března
a Putin, jemuž průzkumy přisuzu-
jí 60-70 procent hlasů, se do kam-
paně zatím nijak výrazně nezapo-
jil. Vyhýbá se (stejně jako Miloš
Zeman vloni) předvolebním de-
batám v médiích, ani volební pro-
gramy svých sedmi soupeřů nijak
nekomentoval.

Včerejší výroční poselství,
které však Kreml z obvyklého
prosincového termínu přesunul
na dobu těsně před volbami,
označují ruská média za obsáhlou
prezentaci volebního programu
dosavadního prezidenta, který
kandiduje jako nezávislý.

NNaa rruusskkéé ppoossllaannccee aa hhoossttyy sshhrroo--
mmáážždděěnníí vv mmoosskkeevvsskkéé MMaannééžžii
vvččeerraa aallee zzaappůůssoobbiillaa mmoohhuuttnnýýmm
ddoojjmmeemm nneejjeenn vviiddeeoopprroojjeekkccee
tteessttůů nnoovvýýcchh rruusskkýýcchh zzbbrraanníí..
Hlava státu podle zákonodárců
usadila nepřející Západ a zadusila
choutky válečníků na ozbrojený
útok. »Byl to projev odpovědné-
ho světového vůdce, který dobře
zná existující hrozby a nachází
odpovědi,« řekl novinářům šéf
zahraničního výboru horní
parlamentní komory KKoonnssttaannttiinn
KKoossaaččoovv..

Opojné nadšení dal v rozhovo-
ru s novináři najevo místopředse-
da Státní dumy PPjjoottrr TToollssttoojj..
Poselství ruského prezidenta
podle něj »zahájilo novou epochu
světové politiky«. ((rrjj))

PUTIN CHCE...



Nové vůdcovství a neokoloniální choutky
Rozhovor Haló novin s Petrem Schnurem, historikem, sociálním psychologem a publicistou z Hannoveru

l PPřřeedd nneeddáávvnneemm jjssmmee ssee bbaavvii--
llii nnaa ttéémmaa ssyyrrsskkéé oobbččaannsskkéé
vváállkkyy,, ddaallššíí -- nneeppřříímmoo ssoouuvviissee--
jjííccíí -- ttéémmaattaa bbyycchh rráádd pprroobbrraall
ddnneess.. NNaavvaažžmmee rroollíí RRuusskkéé ffeeddee--
rraaccee nneejjeenn vv SSýýrriiii.. RRuussoovvéé ttoottiižž
ss lleettiittýýmm aa zzddáánnlliivvěě ssttáállee nneekkoonn--
ččííccíímm kkoonnfflliikktteemm ppoohhnnuullii.. NNaa
rroozzddííll oodd ttzzvv.. mmeezziinnáárrooddnníí kkooaallii--
ccee vv ččeellee ss UUSSAA nneebboojjoovvaallii pprroottii
tteerroorriissttůůmm jjeenn nnaa ookkoo...... ZZeejjmméénnaa
SSaaúúddsskkáá AArráábbiiee aa jjeejjíí nnoohhsslleeddii
eevviiddeennttnněě pprroossaazzoovvaallii ppřřii bboojjii
ss tteerroorriissttyy ssppííšš zzáájjmmyy ssuunnnniitt--
sskkýýcchh sskkuuppiinn nneežž ssyyrrsskkééhhoo lliidduu
jjaakkoo cceellkkuu.. SSoouuhhllaassííttee??

Ano, pohnuli. Samozřejmě
hájí v Sýrii i vlastní strategické
zájmy; jednak ve vlastním regio-
nu, ve kterém jsou sami konfron-
továni s militantním islamis-
mem, a samozřejmě ve Středo-
moří, které Rusové nechtějí pře-
nechat absolutní kontrole USA
a NATO.

Vzhledem k americké zahra-
niční politice po rozpadu
Východního bloku, euroatlantic-
ké expanzi v Africe, na Blízkém
východě a ve východní Evropě,
která od 90. let systematicky
bere Ruskou federaci do kleští,
je to pochopitelné... Pro postoj
naší české politiky by mělo být
rozhodující to, že hájení vlast-
ních zájmů Moskvou plně kores-
ponduje se zájmy Evropy, a tedy
i ČR, zatímco americké války ji
tlačí na pokraj katastrofy. Jenže
Evropa již není Evropou, ale
EUropou a ta se nachází plně ve
vleku americké politiky. Navíc
v ní dominují staronové ambice
Německa na kontinentální vůd-
covství a neokoloniální choutky
Francie a Anglie, což v plné míře
bylo patrné na příkladech tzv.
arabského jara, podporou Mus-
limských bratrstev a otevřenou
vojenskou agresí proti Libyi
a Sýrii. Pro Francii, a dvojná-
sobně to platí o nynějším prezi-
dentu Macronovi, nepředstavuje
»Evropa« alias EU nic jiného
než jakousi novou cizineckou
eurolegii, která bude spolufinan-
covat francouzské dobyvačné
války a posílat do nich vojáky.
No a ČR s její politickou koalicí
»slušných a ochotných« je
jakýmsi unylým pěšákem
v tomto dění. Namísto pravdy
a lásky pak pomáhá po světě
roznášet války a chaos.

Světlou výjimkou jsou dva
poslední prezidenti, Klaus
a Zeman, a konsenzus zahranič-
ní politiky v otázce diploma-
tických vztahů se Syrskou
arabskou republikou, včetně 
tehdejšího ministra zahraničí
Schwarzenberga.

O tom, proti komu USA
a jejich spojenci v Sýrii bojují,
jsme se bavili minule (viz
www.halonoviny.cz/articles/vie
w/47045412 - pozn. red.). Roz-
hodně to nejsou teroristi, alespoň
ne ti, kteří jsou ještě nějak
»mezinárodnímu společenství«
alias NATO užiteční, ale tak jako
v případě Libye bojují proti reži-
mu, který je přinejmenším
v otázce nábožensko-kulturní
tolerance evropským hodnotám
daleko bližší než salafističtí
»rebelové«.

V této souvislosti mi dovolte
následující poznámku. Ve vaší
otázce oponuji slovu »spíše«.
Saúdové, Katar a další golfští
»garanti« demokracie v arab-
ském světě na syrský lid totálně
kašlou stejně jako na něj kašle
Západ. Demokracie, kulturní,
náboženská a nedej bože poli-
tická pluralita jsou ultrakonzer-
vativním wahábistům nejen
naprosto cizí, ale tyto hodnoty
jsou vnímány přímo jako zlo.

Nic nedokazuje zřetelněji pro-
pad, ba degeneraci euroatlantic-
ké civilizace víc, než právě její
»angažmá« v Libyi a Sýrii,
v celém »Arabském jaru«.
l JJeeššttěě jjssoouu ttaamm ssaammoozzřřeejjmměě
zzáássaaddnníí rrooppnnéé aa ddaallššíí nneerroossttnnéé
ddůůvvooddyy...... AA rroollee UUSSAA ssee vv ttééttoo

vvěěccii ttaakkéé nneezzmměěnniillaa -- aannii ppoo vvooll--
bbáácchh aa rrooššáádděě vv BBíílléémm ddoomměě..
TTrruummpp ssee ssoouussttřřeeddíí pprráávvěě nnaa
ppoossíílleenníí ppřřáátteellsskkýýcchh oobbcchhooddnníícchh
vvaazzeebb ssee ssuunnnniittsskkýýmmii ssttááttyy
aa zzeejjmméénnaa ttrraaddiiččnníímm nneejjvvěěttššíímm
aarraabbsskkýýmm ssppoojjeenncceemm vv oobbllaassttii --
SSaaúúddsskkoouu AArráábbiiíí.. NNeejjddee mmjj..
oo jjaakkýýssii nnáávvrraatt kk vvaazzbbáámm rrooddiinnyy
BBuusshhůů,, kktteeřříí cceelláá ddeesseettiilleettíí ččiillee
oobbcchhooddoovvaallii mmjj.. ss rrooddiinnoouu bbiinn
LLááddiinnůů??

Zda se jedná o návrat k saúd-
skoarabským vazbám rodiny
Bushů, nedokážu posoudit,
momentálně to nepovažuji ani za
rozhodující. Problém je v tom,
že my hovoříme o Trumpovi,
Obamovi nebo Bushovi, jako by
oni exkluzivně řídili stát. Jsem
stále více přesvědčen, že opak je
pravdou. USA jsou formálně stát
s republikánsko-demokratickou
ústavou, reálně jsou ovšem její
mechanismy eklatantním způso-
ben vytunelované neoficiálními
mocenskými strukturami. Tedy
těmi, před kterými americký
národ varoval ke konci svého

úřadu již prezident Eisenhower.
Tehdy je nazval vojensko-prů-
myslovým komplexem, dnes je
můžeme třeba nazývat váleč-
nickými globalisty, obecně se
etablovalo označení »hloubko-
vý/skrytý stát« (deep state).
V podstatě jde o to, co není pro-
dukt fantazie a spikleneckých
teorií, ale empiricky doložený
fakt - o vliv paralelních mocen-
ských struktur mimo demokra-
tickou legitimaci, které se díky
svému politickému vlivu faktic-
ky vymykají kontrole právního
státu. V jednom okamžiku prav-
dy to v jednom televizním pořa-
du před bezmála osmi lety
popsal - světe, div se! - bavorský
ministerský předseda Seehofer
takto: »Ti, co rozhodují, nejsou
voleni, a ti, co jsou voleni,
nerozhodují.« Kennedy chtěl
rozhodovat a všichni víme, jak to
dopadlo... Problém je tedy
v tom, že dokud tyto reálné spo-
lečenské struktury a jejich vliv
na stát se jednoduše přelepí poli-
ticky korektní nálepkou »spikle-
necká teorie« a »paranoia«,
budeme se pohybovat v jakémsi
imaginárním kruhu.
l TToo jjiissttěě mmááttee pprraavvdduu,, aallee nnaa
ddrruuhhoouu ssttrraannuu tteenn ddeeeepp ssttaattee nneenníí
pprroobblléémm jjeenn UUSSAA,, ssppííšš cceelléé
ppllaanneettyy......

Ano, souhlasím, někde více,
jinde méně, v USA evidentně
totálně. Hovoříme o zemi, která
si s naprostou samozřejmostí
dělala a dělá nárok o světě roz-
hodovat, a která se v tomto náro-
ku nyní cítí být ohrožena. Kaž-
dopádně se shodneme, že tzv.
golfské monarchie byly a jsou
spojenci USA, Velké Británie
a Francie s dalekosáhlými
finančními, ekonomickými a vo-
jenskými vazbami; strategický-
mi partnery při destabilizaci,
resp. svrhnutí nepohodlných
sekulárních režimů. Zároveň si
musíme uvědomit, že právě mezi

»přáteli« panuje tvrdý boj o vliv.
V praxi to znamená, že americké
zaváhání v Saúdské Arábii by
okamžitě využily k posílení
vlastních pozic třeba Francie
nebo Německo, které se o to
snaží kromě jiného masivními
dodávkami zbraní. Nezapomeň-
me tedy, že ono »přátelství« zna-
mená vliv a vliv kontrolu.
l VVyy ssee nneettaajjííttee jjiissttýýmmii ssyymmppaa--
ttiieemmii ččii aalleessppooňň sshhoovvíívvaavvoossttíí
kk TTrruummppoovvii.. TTvvrrddííttee,, žžee OObbaammaa
zzaa sseebboouu nneezzaanneecchhaall nniicc kkrroomměě
kkrrvvee aa ssllzz.. TToo bbyyll ppooddllee vvááss tteennttoo
nnoossiitteell NNoobbeelloovvyy cceennyy mmíírruu sskkuu--
tteeččnněě kkrrvveežžíízznniivvěějjššíímm eelleemmeenn--
tteemm vv BBíílléémm ddoomměě nneežž nnaappřřííkkllaadd
jjeehhoo ppřřeeddcchhůůddccee GGeeoorrggee BBuusshh
mmll..??

Politiky posuzuji především
podle dostupných faktů, nikoliv
podle mainstreamového P.R.
Rovněž poměřuji slova a sliby
činy, a ty mluví zcela jasnou řečí.
Obama je skutečný fenomén,
který by zasloužil opravdu hlub-
ší, empirickou analýzu. Na
tomto prostoru aspoň stručně:

V předvolebním boji se pre-
zentoval - nebo byl prezentován
- jako jakási inkarnace Martina
Luthera Kinga a JFK. Velká část
národa a zejména zahraničí mu
to spolkly i s chlupama, už jen
z předpokladu, že Afroameričan
musí být přece dobrý, poctivý
a pravdomluvný. Prostě tito voli-
či a zahraniční příznivci jaksi
automaticky spojili barvu pleti
se »slušností«, tedy s takřka
absolutním pozitivem. Automa-
tismus negativního postoje
bílých rasistů byl jednoduše
obrácen naruby bez toho, že by
se hlouběji reflektoval posun ve
složení mocenské elity. K ní
dnes mají přístup nejen puritán-
ští Anglosasové, ale vítaní jsou
právě příslušníci z jiných etnic-
kých a náboženských skupin.
Podmínkou není barva pleti, ale
souznění nebo přinejmenším
oportunismus vůči cílům a meto-
dám globalistů. Právě v kontextu
jejich politické strategie jsou
inteligentní a charizmatičtí
»vůdci« typu Obamy vítáni.

Pro mne, a myslím, že právě to
by nás a Evropu mělo zajímat
nejvíce, byla prioritní zahranič-
něpolitická orientace kandidátů
Trumpa a Clintonové. Zatímco
se Hillary prezentovala jako
garantka kontinuity americké
politiky od Bushe seniora přes
manžela Billa a Bushe juniora až
po Obamu, Trump propagoval
jiné tóny, a sice již dávno před
svou kandidaturou. Jak vůči
Rusku, tak ohledně nekoneč-
ných amerických intervencí
a válek. Jeho postoje v těchto
otázkách prostě podle mého
názoru nebyly zaměřené na kon-
frontaci, ale k jejímu snížení a ke
spolupráci tam, kde je vedena
zdravým rozumem - ve skuteč-
ném, nikoliv farizejském boji
proti terorismu.

Nevím, zda byl Obama od
samého počátku krvežíznivé eso

globalistické frakce americké
politiky, nebo jestli se jednalo
o v podstatě tragický případ
zmoudřelého Dona Quijota. Již
bezprostředně po jeho zvolení
jsem chladil různé euforie
a doporučoval vrhnout pohled na
to, kdo bude vést ministerstvo
zahraničí a na štáb tzv. poradců,
o kterých zlé jazyky tvrdí, že se
spíše než o rádce jedná o pitbuly
mající za úkol dohlédnout na
prezidenta, aby se nakonec
opravdu nevymknul z americké
tradice »co prezident, to mini-
málně jedna válka«. Faktem
zůstává, že za jeho prezidentová-
ní vedly USA více válek, pro-
vedly více vojenských intervencí
a svrhly více bomb než během
úřadování jeho předchůdců.
Tedy po Kennedym a Kingovi
ani stopa...
l NNoo nneevvíímm,, CClliinnttoonnoovvuu JJuuggoo--
sslláávviiii aa BBuusshhůůvv AAffgghháánniissttáánn
aa IIrráákk bbeezz ssoouuhhllaassuu RRaaddyy bbeezz--
ppeeččnnoossttii OOSSNN aassii jjeenn ttaakk nněěkkddoo
nneeppřřeekkoonnáá.. DDoouuffeejjmmee,, žžee aannii
TTrruummpp...... AAllee ppřřeeccee jjeenn,, OObbaammaa

ssee ppooddíílleell nnaa ddaallššíí vvllnněě ddeennuu--
kklleeaarriizzaaccee,, jjee zzaa nníímm ii ppooddppiiss
mmíírroovvéé jjaaddeerrnnéé ddoohhooddyy ss ÍÍrráá--
nneemm,, uuvvěěddoommuujjee ssii ddůůlleežžiittoosstt
ssppoolleeččnnééhhoo ppoossttuuppuu ssvvěěttoovvééhhoo
ssppoolleeččeennssttvvíí vv bboojjii pprroottii zzmměě--
nnáámm kklliimmaattuu//gglloobbáállnníímmuu ootteepplloo--
vváánníí ((ccoobbyy mmjj.. nneejjzzáávvaažžnněějjššíímm
eelleemmeennttůůmm//hhyybbaatteellůůmm nnoovvéé mmii--
ggrraaččnníí vvllnnyy,, kkddyy nnaa ssvvěěttěě mmáámmee
aakkttuuáállnněě uužž 225588 mmiilliioonnůů mmiiggrraann--
ttůů)),, ppoossttaarraall ssee ii oo ootteepplleenníí vvee
vvzzttaazzíícchh ss KKuubboouu,, vvččeettnněě pprroo--
ppuuššttěěnníí hhrrddiinnůů zz ttzzvv.. MMiiaammii55..
JJeeddiinnéé,, ccoo nneessttiihhll,, rreesspp.. nneebbyylloo
mmuu uummoožžnněěnnoo ssttiihhnnoouutt,, bbyylloo
uuzzaavvřřeenníí GGuuaannttáánnaammaa.. TTrruummpp
dděělláá nnaaooppaakk vvššee vv ppřříímméémm rroozz--
ppoorruu ssee ssvvýýmm ppřřeeddcchhůůddcceemm
aa jjeemmuu nnaattrruucc.. TTaakk jjaakkoo ttoo ččiinniill
KKllaauuss vv nnaaššiicchh mmaallýýcchh ččeesskkýýcchh
ppooddmmíínnkkáácchh......

Denuklearizace na straně
jedné, nová studená válka s Rus-
kem a propagace amerického
vůdcovství ve světě na straně
druhé, a sice prostřednictvím jak
vojenské, tak ekonomické domi-
nance. O vojenské jsme již mlu-
vili, tu hospodářskou měly zaru-
čit dohody volného obchodu
TPP a TTIP, stačí si přečíst jeho
proslovy o stavu národa. Jak to
jde dohromady? Proto stále
a opět opakuji: Byl to od něj
a jeho »vlivných příznivců«
švindl od samého počátku, nebo
podlehl zákulisnímu tlaku?
l NNoo OObbaammaa ttuu pprrooppaaggaaccii aammee--
rriicckkééhhoo vvůůddccoovvssttvvíí vvee ssvvěěttěě
aa ssnnaahhyy oo vvoojjeennsskkoouu aa eekkoonnoo--
mmiicckkoouu ddoommiinnaannccii jjeenn zzdděěddiill
aa TTrruummpp -- nnaavvzzddoorryy rruuššeenníí vváámmii
zzmmiiňňoovvaannýýcchh »»ddoohhoodd«« oo vvoollnnéémm
oobbcchhoodduu -- vv ttoommttééžž ttaakkéé rroozzhhoodd--
nněě nneeuussttuuppuujjee??!!

Zde je otázkou, do jaké míry
jde o jeho iniciativu, nebo jestli
musí reagovat na »výstřely«
vlastní administrativy tak, aby
nebyl rovnou označen za Puti-
nova trola. Každý veřejný
výstup třeba takového ministra

zahraničí určitým směrem
prezidenta váže a předurčuje 
jeho rozhodnutí. Připomínám
právě dvojici Obama-Clintono-
vá zcela evidentně v libyjské
kauze.

Jinak, problém klimatu je
podle mého názoru daleko složi-
tější, než nám ho prezentuje
politický a mediální mainstream,
a zcela přesahuje rámec našeho
rozhovoru.

Co se Íránu a Kuby týče,
samozřejmě neznám Obamovu
skutečnou motivaci. Mohl to být
prostý rozum a uznání realit,
v případě Íránu mohlo jít o sku-
tečnou snahu zabránit nebezpeč-
né eskalaci zejména vzhledem
k izraelskému postoji, který by
mohl USA vtáhnout do nové
války.

A Kuba? Tam mi to připadá
jako jakýsi plán B. Kuba nepad-
la po zlém, nepoložily ji ani
vojenská intervence ani sankce,
a je tedy možné, že šlo o pokus
prorazit tam »po dobrém«. Při-
pomínám postup, který apliko-
valy západní státy například vůči
Kaddáfímu a Libyi. To samé
jsme mohli pozorovat v přístupu
k Sýrii a Asadovi. Po sankcích
lichotky a poklepávání po rame-
nou, zatímco se v zákulisí již
brousil nůž. Náhoda? Kdyby
Obama touto cestou nešel, věřil
bych v jeho upřímný úmysl
ohledně Kuby, takto s tím mám,
mírně řečeno, velké potíže.
l JJiissttěě,, aannii jjáá ssii nneedděělláámm iilluuzzee
oo OObbaammoovvěě nneezziiššttnnoossttii,, nniiccmméénněě
lleeppššíí nněěccoo nneežž nniicc,, nnee?? VV ddoommáá--
ccíí ppoolliittiiccee jjssmmee ssvvěěddkkyy TTrruummppoo--
vvaa hhyysstteerriicckkééhhoo bboojjee pprroottii OObbaa--
mmaaccaarree ččii pprroossaazzoovváánníí ddaaňňoovvéé
rreeffoorrmmyy,, kktteerráá jjddee nnaa rruukkuu vveell--
kkýýmm ffiirrmmáámm aa oobbeeccnněě nneejjbboohhaatt--
ššíímm »»eelliittáámm««,, nnoo aa ccoo ssee zzaahhrraa--
nniiččnněě--ppoolliittiicckkýýcchh kkoonnsseekkvveennccíí
ttýýččee,, ttaakk ii kkddyyžž pprroo nněějj PPuuttiinn
ssttáállee mmáá aažž ppoozzoorruuhhooddnnoouu ssllaa--
bboosstt,, TTrruummpp mmuu ooppllááccíí nnáávvrraatteemm
kk mmeennttaalliittěě ssttuuddeennéé vváállkkyy -- kkddyyžž
RRuusskkoo aa ČČíínnuu oozznnaaččiill zzaa bbeezzppeečč--
nnoossttnníí hhrroozzbbuu pprroo UUSSAA,, rreesspp..
»»aammeerriicckkoouu mmoocc aa zzáájjmmyy vvee
ssvvěěttěě««.. VVáámm tteennhhllee nnáávvrraatt »»řřeeššee--
nníí«« mmeezziinnáárrooddnněě ppoolliittiicckkýýcchh
ssoouuvviisslloossttíí zz ppoozziiccee ssííllyy,, oonnoohhoo
zzaassee ssii hhrraanníí nnaa ssaammoozzvvaannééhhoo
ssvvěěttoovvééhhoo ččeettnnííkkaa,, ppřřiijjddee nnoorr--
mmáállnníí??

Nezlobte se, ale já od samého
počátku pozoruji hysterický boj
globalistické frakce proti Trum-
povi. Neproběhl zatím jediný
týden bez toho, že by proti němu
nebyl veden útok. Média se spo-
léhají na to, že neustálé opaková-
ní lží, polopravd, citátů vytrže-
ných z kontextu a vytahování
osobních skluzů, ať již skuteč-
ných nebo údajných, prostě
lidem vtluče do hlavy rovnítko
Trump = čertovo kvítko. Tyto
zákulisní machinace onoho
»státu ve státě« ohrožují demo-
kracii, nikoliv Trump. Bez okol-
ků prohlašuji, že pro mne jako
Evropana nemají prioritu Obama
nebo Trumpcare, ale propojení
klíčové bezpečnostní instituce
jako FBI s politickým směrem,
který se nachází na permanentní
válečné stezce. A i evropský
mediální mainstream nedělal nic
jiného, než přisluhoval Clintono-
vé a pomáhal rozšiřovat ty nej-
větší nesmysly.

Abychom si rozuměli: Trum-
pa neznám, nikdy dříve jsem se
o něj nezajímal a nedělám si
naprosto iluze o tom, že by byl
zářným příkladem altruismu.
Kdo se v reálně existující kapita-
listické džungli stane a udrží
miliardářem, nemůže být mo-
derním Františkem z Assisi. 
Ale opakuji: Mne jako Čecha
a Evropana především zajímá to,
zda nás Amerika (ne)dotlačí do
válečného konfliktu s Ruskem,
jestli konečně přestanou barevné
revoluce, jarní převraty a vojen-
ské intervence po celém světě,
které devastují země a destabili-
zují celé regiony včetně miliono-

vých migračních proudů se
všemi konsekvencemi.

No a Rusko a Čína? Trump je
ve zmiňovaném projevu o stavu
národa označil jako rivaly, což je
poněkud něco jiného než nepří-
tel. Tuto změkčenou formu
považuji za jakýsi kompromis
mezi vlastní pozicí z dřívějška,
alespoň co se Ruska týče,
a povinnou daní na globalistické
válečníky.

Osobně jsem přesvědčen, že je
Trump vystaven permanentnímu
tlaku globalistů, kteří mají své
lidi v zaběhnuté administrativě,
na ministerstvech a v jednotli-
vých rezortech státu. Trump
samozřejmě není žádný anděl,
ale jeho politický plán byl -
a myslím, že stále ještě je - jiný,
než jaký mají architekti projektu
Nového amerického století. Jeho
‘America first’, jak to vnímám,
znamená sílu zevnitř, kdežto glo-
balisté chtějí americké prvenství
zajistit vojenskou silou navenek.
Jeho pozice je velmi kompliko-
vaná, sílu a vliv bushovsko-clin-
tonovské frakce a jejího mocen-
ského pozadí nemůže ignorovat.
l VVaaššee ssppoojjoovváánníí rreeppuubblliikkáánn--
sskkééhhoo kkllaannuu BBuusshhůů aa ddeemmookkrraa--
ttiicckkééhhoo CClliinnttoonnůů jjee vvcceellkkuu ppoozzoo--
rruuhhooddnnéé,, řřeekkll bbyycchh,, žžee nnaa BBuusshhoo--
vvyy nneejjeenn ((nnee))vvěěddoommoossttnníí,, aallee
ii ppoolliittiicckkéé »»mmiinneellyy«« nnaavvaazzuujjee
ssppííšš TTrruummpp.. SSttaaččíí ččíísstt ssii jjeehhoo
ttwweeeettyy ((uužž ttoo ssaammoo oo ssoobběě jjee
vv jjeehhoo ppoossttaavveenníí zzcceellaa nneevvhhoodd--
nnéé)) -- jjeežž bbýývvaajjíí ppllnnéé nneejjeenn hhyyssttee--
rriiee,, aallee nněěkkddyy ssee ddoottýýkkaajjíí aažž
nneennáávviissttii,, bbaa rraassiissmmuu.. VV ttoommttoo
ppřřííppaadděě ttěěžžkkoo mmůůžžeemmee ppooddeezzíírraatt
pprreezziiddeennttoovvii nneennaakklloonněěnnáá »»gglloo--
bbaalliissttiicckkáá«« mmaassmmééddiiaa zz ttoohhoo,, žžee
bbyy jjee ppssaallaa zzaa nněějj...... AA nneejjssoouu ttoo
oonnaa,, kkddoo ssee ppoo vvěěttššiinnuu ččaassuu
nneecchhoovváá jjaakkoo hhllaavvaa nneejjvvěěttššíí ssvvěě--
ttoovvéé mmooccnnoossttii,, kkddoo ssii úúřřaadd pprreezzii--
ddeennttaa pplleettee ssppííšš ss ddaallššíí vvllaassttnníí
tteelleevviizznníí sshhooww.. NNeenníí tteeddyy ssppííšš
nneežž bbaaggaatteelliizzoovvaatt aa oommlloouuvvaatt
ččaassttoo nneeoommlluuvviitteellnnéé lleeppššíí hhlleeddaatt
nneejjeenn pprroo UUSSAA nněějjaakkoouu nnoovvoouu --
ttřřeettíí cceessttuu?? AAťť uužž vv rráámmccii DDeemmoo--
kkrraattiicckkéé ssttrraannyy ((nněějjaakkééhhoo nnoovvéé--
hhoo SSaannddeerrssee)),, nneebboo zzcceellaa mmiimmoo
tteennttoo dduuáállnníí ssyyssttéémm??

Nespojuji rodinné klany, ale
kontinuitu politiky, o to zde jde.
Obama se vymykal z etnického
i sociálního rámce tradiční poli-
tické elity východního pobřeží.
To měl společné právě s Kenne-
dym, který neměl anglosaské,
ale irské kořeny (připomínám, že
Irové platili pro puritánské
Anglosasy hned po indiánech za
chátru), nebyl protestant, ale
katolík, kteří při dělbě o moc
nebyli považováni za rovno-
právné...

Posun u Obamy byla skutečně
ona barva pleti. Absolvent uni-
verzity Obama měl samozřejmě
kultivované vystupování a cha-
risma, což se v době masových
a sociálních médií, kdy v popře-
dí nestojí politický obsah, ale ta
show, rovná výhře v loterii.
Trump není žádný intelektuál
a veřejně řekne nahlas leccos, co
si »slušní« politici jen myslí! Nic
tedy neomlouvám, jen to dávám
do hlubšího kontextu a upozor-
ňuji na manipulativní roli tzv.
vůdčích médií. Stačí, aby přešla-
py jednoho nafoukla a done-
konečna opakovala, zatímco
u jejich kandidáta se podobné
věci prostě přehlížejí. Nejde jen
o Trumpa v Americe, ale i o jiné
nepohodlné politiky v Evropě
a ve světě.

Co se Demokratické strany
týče, tak ta bohužel ve válečném
štvaní předběhla republikány,
a Sanders je trpěný exot, který
tuto stranu ani v nejmenším
nereprezentuje. Tím nemyslím
prosté voliče, ale ty, kteří v ní
disponují penězi a zákulisním
vlivem prostřednictvím ne-
sčetných nadací a myšlenkových
fabrik. Uvidíme, co se tam 
stane příště.

RRoommaann JJAANNOOUUCCHH
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Od letu prvního Čecha do vesmíru
uplynulo 40 let

Remek se stal 87. člověkem ve vesmí-
ru. Před ním se tam podívalo 43 sovět-
ských kosmonautů a 43 amerických astro-
nautů. Ve vesmíru strávil sedm dní, 
22 hodin a 18 minut. Během této doby
provedl šest experimentů připravených
československými vědci. Pokusy sledova-
ly například rozmnožování řas v podmín-
kách kosmického letu, tavení materiálů
nebo okysličování tkání kosmonautů.
Vladimír Remek odstartoval z kosmodro-
mu Bajkonur v Kazachstánu ve čtvrtek 
2. března 1978. Na Zemi se první meziná-
rodní vesmírná posádka vrátila v pátek
10. března 1978. Měkce přistáli
v Kazachstánu.

Rozhodla kvalita výzkumu
Remkův let byl bezesporu úspěchem

československé vědy. Ovšem nikoli ojedi-
nělým či prvním. Pod vedením Borise
Valníčka z Astronomického ústavu Čes-
koslovenské akademie věd se podařilo
vyrobit detektory rentgenového záření
určené k výzkumu Slunce, které byly
instalovány na družicích Interkosmos 1
(1969) a Interkosmos 2 (1970). Od roku
1972 se čeští vědci obrátili k výzkumu
kosmického záření a své přístroje instalo-
vali na družice Interkosmos 13 (1975)
a poté na družice řady Prognoz. Dokonce
tomu bylo tak, že do roku 1978 bylo 45 %
experimentů na družicích Interkosmos
československých. 

V rámci programu Interkosmos byly
nakonec vypouštěny i ryze českosloven-
ské družice Magion, určené ke studiu
magnetosféry a ionosféry. První z nich,
Magion 1, vzlétla společně s mateřskou
družicí Interkosmos 18 v říjnu 1978.
Právě tato obrovská tradice kosmického
výzkumu byla hlavním důvodem, proč se
třetím národem ve vesmíru stali Češi.
Ačkoli lidová slovesnost spekulovala
o mnoha jiných důvodech, například
o tom, že Remkův let byl »odškodněním
za invazi v roce 1968«. 

Druhý český kandidát na let do vesmí-
ru, který se připravoval souběžně s Rem-
kem a bojoval o svou šanci do poslední
chvíle, Oldřich Pelčák, si například myslí,
že výběr Československa jako třetí země
ve vesmíru měl i svou politickou stránku.

Na programu Interkosmos se podílela
významně i Německá demokratická
republika. Jí ale přeci jen handicapovala
německá minulost. »To by byl pěkný bor-
del, kdyby dřív letěli Němci, kteří prohrá-
li válku!« žertoval před nedávnem Pelčák
v rozhovoru pro časopis Týden. NDR
byla nakonec předběhnuta i Polskem –
krátce po Remkovi letěl Polák Mirosław
Hermaszewski, teprve po něm východní
Němec Sigmund Jähn.

Vítězný byl nakonec březen
Předmětem mnoha dohadů bylo také

to, proč vlastně Remek dostal nakonec
přednost právě před Pelčákem. Oblíbená

teorie praví, že Vladimír Remek letěl
proto, že jeho otec byl Slovák, matka
Češka, takže byl vlastně autentický
Čechoslovák. Rozhodující to asi nebylo,
ale pravdou je, že symbolický či politický
význam hrál roli již od počátků dobývání
vesmíru – ví se kupříkladu, že slovanské
jméno Jurij a navíc velmi zvučné a ve
všech jazycích dobře vypadající jméno
Gagarin pomohlo prvnímu muži ve ves-
míru oproti jeho soupeři Germanu Titovo-
vi. To mohlo hrát roli i v případě Remka.
Háček a čárka v Pelčákově jméně by
v zahraničí dělaly problémy, špatně by se

vyslovovalo. Remek je proti tomu dobře
vyslovitelné i v angličtině či francouzšti-
ně.   

Historie Remkovy cesty do vesmíru se
začala psát už v roce 1976, když vojenští
lékaři povolali na lékařské prohlídky osm-
desát pilotů. Hustým sítem prohlídek pro-
šli čtyři, mezi nimi byl kromě Remka
a Pelčáka i pozdější šéf českého letectva
Ladislav Klíma a Michal Vondroušek. Po
mnohaměsíčním tvrdém výcviku dvou
posádek (Remek s Gubarevem, Pelčák
s Nikolajem Rukavišnikovem) nakonec
jen několik dnů před startem Praha roz-
hodla, že poletí Remek.

Kosmická loď s Remkem na palubě
měla původně odstartovat symbolicky 
25. února, tedy na výročí Vítězného února.
Kvůli technickým problémům se však od
kosmodromu v kazašské stepi odlepila až
2. března 1978. Po startu pak zamířila
k orbitálnímu komplexu Saljut, na němž
kosmonauti strávili osm dní vyplněných
prací, ale i televizním přenosem.

Letec, kosmonaut, politik
i diplomat

Vladimír Remek se narodil 26. září
1948 v Českých Budějovicích v rodině
generála letectva. V roce 1970 absolvo-
val letecké učiliště v Košicích, působil
jako stíhač ve Zvolenu. V letech 1972 až
1976 studoval na sovětské Vojenské
letecké akademii J. A. Gagarina v Moni-
nu u Moskvy. Od roku 1967 do roku
1990 byl členem KSČ, angažoval se ve
Svazu československo-sovětského přá-
telství.

S armádou se rozloučil v hodnosti plu-
kovníka v roce 1995, když po neshodách
odešel z vedoucí funkce v Muzeu letectví
a kosmonautiky v Praze-Kbelích. Poté
pracoval přes pět let jako obchodní
zástupce ČZ Strakonice v Moskvě a gene-
rální ředitel společného podniku CZ-
Turbo-GAZ v ruském Nižním Novgoro-
du. Následně se stal obchodním radou
českého velvyslanectví v Rusku. V roce
2004 byl zvolen na kandidátce KSČM
poslancem Evropského parlamentu, man-
dát obhájil v roce 2009. V roce 2013 ho
prezident Miloš Zeman jmenoval velvy-
slancem v Rusku, pověřovací listiny pře-
dal v lednu 2014, čímž se oficiálně ujal
funkce. Ve funkci skončil letos v lednu
a odešel do důchodu.

Remek je podruhé ženatý, z každého
manželství má jednu dceru. V roce 2001
přežil pád vojenského vrtulníku, na jehož
palubě cestoval společně s americkým
astronautem Eugenem Cernanem. Remek
tehdy Cernanovi doslova zachránil život.
Mimochodem, i Cernan měl české předky
- po otci byl slovenského a po matce čes-
kého původu. Proto také, když v prosinci
1972 přistál Cernan na Měsíci, měl u sebe
malou československou vlajku. 

Remka pozdraví i gripeny
Hlavní oslavy Remkova letu se letos

soustředí do Brna. Klíčovou je série akcí
nazvaná Rojení kosmonautů. Prvnímu
Čechoslovákovi v kosmu přijdou pobla-
hopřát k výročí kolegové z mnoha evrop-
ských států, třeba Rusové Jurij a Roman
Romaněnkovi nebo Rakušan Franz Vieh-
böck a Belgičan Frank De Winne. »Kos-
monauti z celé Evropy se v Brně nebudou
rojit pouze proto, aby vzpomínali na své

výpravy do vesmíru. Někteří jsou skuteč-
ní pamětníci, ale budou zde i tací, co
aktivně spolupracují na současných pilo-
tovaných letech,« říká ředitel Hvězdárny
a planetária Brno JJiiřříí DDuuššeekk.

Rojení začne 7. března dopoledne
v Technickém muzeu, kde otevřou výsta-
vu »Vladimír Remek - 40 roků od letu
prvního Čechoslováka do kosmu«.
Návštěvníci si prohlédnou například oble-
čení z výcviku a další části výstroje,
původní obaly potravin, fotografie z Rem-
kova soukromého archivu či malé drob-
nosti, které kosmonauty na jejich cestě
doprovázely.

Po poledni prolétnou nad Brnem stíha-
cí letouny JAS Gripen. Od 13.00 do 17.00
hodin bude ve hvězdárně zvláštní přepáž-
ka České pošty s příležitostným razítkem.
V podvečer v Jihomoravském inovačním
centru otevřou ESA Business Incubation
Centre Brno, podnikatelský inkubátor
firem, které ve svých komerčních produk-
tech či službách využívají vesmírné tech-
nologie nebo systémy.

Výzkum pokračuje, další
Remek ale nebude

Remkův let je dodnes největším úspě-
chem československého kosmického
výzkumu. Ale ten Remkovým letem
pochopitelně neskončil. Ještě do roku

1992 fungoval Interkosmos, v rámci nějž
byla velkým úspěchem například instala-
ce automatické stabilizované plošiny
umožňující zaměření přístrojů na cílový
objekt na sondách Vega určených k prů-
zkumu Venuše a Halleyovy komety. Obě
Vegy odstartovaly v prosinci 1984. Naše
přístroje nesla i dvojice sond Fobos urče-
ných k průzkumu Marsu, jež byly vypuš-
těny roku 1988. 

Po roce 1992 však již přišel útlum.
Ačkoli české vědecké instituce pokračo-
valy ve vývoji nových zařízení, nový
impuls přišel se vstupem České republiky
do Evropské kosmické agentury (ESA),
díky němuž je možné zapojení firem do
mezinárodních konsorcií, která vyrábějí
družice, nosné rakety či jejich součásti.
A Vladimír Remek byl znovu u toho –
jako europoslanec na rozvoji ESA
významně pracoval. A jako jediný euro-
poslanec, který se kdy podíval do vesmí-
ru, byl k tomu samozřejmě mezi kolegy
vybaven patřičnou autoritou. Ta sehrála
jistě svou roli i tehdy, když bylo Praze

přiklepnuto sídlo evropské agentury,
která obhospodařuje navigační systém
Galileo. Najdete ji dnes v pražských
Holešovicích, v sídle bývalé Státní pláno-
vací komise.  

V České republice je v současnosti
kolem 70 firem a výzkumných pracovišť,
které se zapojují do kosmických aktivit.
Kromě toho na kosmických aktivitách
stojí i řada aplikací a technologií, které si
člověk s vesmírem běžně nespojuje.
»Každý si představí hlavně vesmírný
výzkum nebo lety do vesmíru, ale patří
sem i družicová navigace, družicové tele-
komunikace poskytující satelitní vysílání,
nebo pozorování Země. I to, že si může-
me vybrat peníze z bankomatu, je umož-
něno díky synchronizaci pomocí družic,«
uvádí ředitel odboru kosmických aktivit
na ministerstvu dopravy VVááccllaavv KKoobbeerraa.

Členství v ESA stojí Českou republiku
ročně osm milionů eur na povinných
výdajích, další částku ovlivňuje to, kte-
rých volitelných programů se stát chce
účastnit. »Vzhledem k výhodám, které
nám to přináší, se nám tuto částku poved-
lo výrazně navýšit. Celkově je rozpočet
na ESA v roce 2018 včetně povinné části
přes 46 milionů eur,« říká ředitel Kobera.

Český kosmický průmysl se uplatňuje
i v jiných projektech než v těch, které ini-
ciuje ESA. Je to například série meteoro-
logických družic METEOSAT, které pro-

vozuje evropská organizace EUMETSAT.
Loni se české firmy zapojily do vývoje
průmyslové nanodružice VZLUSAT-1.
Otestovala například kompozitní materiá-
ly, miniaturizovaný rentgenový daleko-
hled, štíty proti radiaci nebo vlhkostní či
teplotní čidla. 

Že by ale Česká republika vychovala
nástupce Vladimíra Remka, tomu nic
nenasvědčuje. Členství v ESA sice naší
republice tuto možnost teoreticky dává,
ČR se ale podle Kobery zaměřuje spíše na
ty projekty, které mají rychlejší ekono-
mickou návratnost. Důvod, proč mít ve
vesmíru svého astronauta, je spíše rekla-
ma jednotlivých států. Podle toho jsou
novodobí kosmonauti také vybíráni.
»Lidé jako Paolo Nespoli nebo Tim
Peake jsou velmi charismatičtí, chytří
a komunikativní, a jejich státy toho umí
využít,« říká Kobera ke známým astro-
nautům ESA.

SSttrráánnkkuu ppřřiipprraavviill JJaann SSTTEERRNN 
FFOOTTOO -- aarrcchhiivv
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Před 40 lety, 2. března, se Československo stalo po
Sovětském svazu a USA teprve třetí zemí, jejíž občan se
vypravil do vesmíru. Stal se jím vojenský pilot Vladimír
Remek, který díky spolupráci s tehdejším Sovětským sva-
zem v rámci programu Interkosmos doplnil velitele Alexeje
Gubareva na palubě kosmické lodi Sojuz 28.



POČASÍ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SVÁTEK MÁ DNES ANEŽKA, ZÍTRA KAMIL

DDNNEESS bude zpočátku polojasno, postupně oblačno až zataženo,
místy slabé sněhové přeháňky. Nejvyšší denní teploty --55 aažž --11 °°CC, na
severovýchodě až --88 °°CC, v 1000 m na horách kolem --1111 °°CC. Mírný
východní vítr 33--77 mm//ss bude večer slábnout. Na severovýchodě vítr
slabý do 33 mm//ss.

ZZÍÍTTRRAA bude oblačno až zataženo, ojediněle slabé sněžení nebo
i mrznoucí mrholení. Přechodně polojasno. Noční teploty --44 aažž --88 °°CC,
při zmenšené oblačnosti a sněhové pokrývce až --1111 °°CC, denní teploty
--33 aažž 11 °°CC, místy až 33 °°CC. Mírný východní vítr 22--55 mm//ss.

l Dnes se dožívá 84 let IIrreennaa LLAAGGRROONNOOVVÁÁ. Všechno nej-
lepší, do dalších let pevné zdraví, štěstí a spokojenost přejí 
207. ZO KSČM a OV KSČM Praha 4.  RR221188006655

RECEPT PRO TENTO DEN

Miništrúdly ze zakysané smetany
PPoottřřeebbuujjeemmee:: 200 g hladké mouky, 200 g polohrubé

mouky, 125 g Hery, 200 g zakysané smetany, jablka,
skořicový cukr, trochu strouhanky, vajíčko na potření.

Mouku, Heru a zakysanou smetanu smícháme a vypra-
cujeme do hladkého těsta, které se nelepí. Rozdělíme ho
na 9 dílků, které vyválíme na malé obdélníčky cca
10x15cm, ořízneme je rádýlkem do tvaru a odříznuté
okraje odložíme. Obdélníčky naplníme jako klasický
závin (trochu strouhanky, strouhaná jablka, skořicový
cukr), zavineme, potřeme vajíčkem a ozdobíme tvary,
vykrojenými z odřezků. Pečeme v předehřáté troubě na
180 °C dozlatova. Dobrou chuť!

ZZaassllaallaa VVllaassttaa BBrraabbccoovváá,,
LLuuttoovváá ((ssoouuttěěžžnníí rreecceepptt čč.. 5522//1188))

Z HISTORIE

11997788 Sovětský svaz vypustil kosmickou loď
Sojuz 28 se sovětským kosmonautem
S. A. Gubarevem a prvním čs. kosmo-
nautem Vladimírem Remkem (přistála
na Zemi 10. března.)

11990033 nar. HHaannaa WWIICCHHTTEERRLLOOVVÁÁ,, česká
sochařka (zemř. 29. 8. 1990)

11991133 nar. LLaaddiissllaavv KKOOZZDDEERRKKAA, český
hudební skladatel, dirigent a klavírista
(zemř. 12. 12. 1999)

11991133 nar. ZZddeennkkoo FFEEYYFFAARR,, český fotograf
(zemř. 3. 2. 2001)

11997788 zemř. BBoohhuussllaavv HHAAVVRRÁÁNNEEKK, český
jazykovědec, literární historik a pedagog
(nar. 30. 1. 1893)

0055..5599 Studio 6 0099..0000 To je vražda, napsala. Psí
život. Americký seriál (1984-1996) 0099..4455 Dok-
tor Martin. Návrat ztraceného otce - 2. Britský
seriál (2006) 1100..3355 Spáč. Povídka z oblíbeného
cyklu Bakaláři 1977 1100..5500 Vyprávěj. Céčka.
Seriál 1111..4455 Černé ovce
1122..0000 ZZpprráávvyy vvee 1122
1122..2200 PPřřeeddppoovvěěďď ppooččaassíí,, ssppoorrttoovvnníí zzpprráávvyy
12.30 Sama doma
14.00 Na stopě
14.25 Reportéři ČT. Kauzy a reportáže
15.05 Cestománie.Madagaskar - Afrika nebo Asie?
15.40 S otevřeným hledím. Radovan Lukavský.

Velký herec, recitátor a pedagog
16.35 Polopatě. Moderní hobby magazín
17.30 AZ-kvíz. Soutěž pro každého
1188..0000 UUddáálloossttii vv rreeggiioonneecchh
18.25 Kde domov můj? Vědomostní soutěž
1188..5555 UUddáálloossttii zzaa ookkaammžžiikk aa ppooččaassíí
1199..0000 UUddáálloossttii
1199..5500 BBrraannkkyy,, bbooddyy,, vvtteeřřiinnyy
2200..0000 ČČeettnniicckkéé hhuummoorreesskkyy ((2266//3399)). Slavnost.

Klaudie s Jarým prožívají nelehké napí-
navé období, stejně jako Arazím (2003)

21.30 13. komnata Kateřiny Englichové
21.55 Všechnopárty. Zábavná talk show Karla Šípa
22.49 Výsledky losování Šťastných 10
22.50 Hercule Poirot. Tragédie v Marsdonu.

David Suchet v hlavní roli britského
seriálu, natočeného podle literární
předlohy Agathy Christie (1991)

23.45 Případy detektiva Murdocha X.
Bohyně pomsty. Britsko-kanadský 
kriminální seriál o muži, který ví, že
pokrok nezastavíš (2016)

0000..3300 AZ-kvíz. Soutěž 0000..5555 Bolkoviny 0011..4400
Banánové rybičky (2006) 0022..1100 V kondici
0022..3300 Dobré ráno 0055..0000 Hobby naší doby
0055..3300 Události v regionech

0055..5599 Dobré ráno 0088..3300 Kouzelná školka 0099..0000
Laos, země milionů slonů. Francouzský doku-
ment 0099..5555 Cestománie. Austrálie - Tasmánie –
Pozdrav pravěku 1100..2255 Ohře s Vladimírem
Čechem. Mladá řeka 1100..5555 Letecká záchranka.
Ostrava 1111..2200 Postřehy odjinud. Řím očima
Jana Šmída. Kam chodili slavní 1111..3300 Válečné
epizody z archivů. Vítězství v Tunisku
12.45 Zeměpis světa. Kanada – Quebec
13.00 Zeměpis světa. Život v pampě
13.15 Království divočiny. Letouni.

Dokumentární cyklus BBC
13.45 Chcete mě?
14.15 GEN - Galerie elity národa. Jan Sokol
14.30 Krok do prázdna Jana Masaryka 

aneb Dokonalý zločin
15.30 Proces H - den třetí (3/10).

Unikátní rekonstrukce procesu
16.25 Propaganda za 2. světové války (4/6).

Pravda a totální válka.
Kanadský dokumentární cyklus

17.10 Kouzlo Afriky. Lidé z buše
17.35 Podtrženo, sečteno! (8/13)
17.45 S kuchařem kolem světa. Japonsko.

Francouzský cyklus
1188..4455 AAttlleettiikkaa. Halové MS 2018 Velká Británie
2222..5500 LLeeggeennddaa 1177. Ruské životopisné drama

o Valeriji Charlamovovi (2012)
0011..0000 Trabantem Jižní Amerikou (1/12). Odje-
deme? První česká cestovatelská docureality
0011..2255 Jeseníky bez kleče 0011..4400 Králický Sněž-
ník 0011..5500 Na vrcholky hor s Vladimírem
Čechem. Turnerova chata – klenot šumavských
lesních samot (2008) 0022..1100 Abeceda komunis-
tických zločinů. Kulak 0022..2200 Hranice bez hranic.
Trojmezí na západě 0022..5500 Američan z Osťany.
Jak se manželé z města stali vzornými venkova-
ny (2009) 0033..0055 Smrt už není tabu? O čem
přemýšlí člověk trpící nevyléčitelnou chorobou? 

0055..5555 Snídaně s Novou 0088..3300 Novashopping
0088..4455 Ulice (3414). Český seriál (2018) 0099..4400
Ordinace v růžové zahradě 2 (796). Geniální
plán. Český seriál (2018) 1100..5555 Co na to Češi
1111..4455 Tescoma s chutí
1122..0000 PPoolleeddnníí TTeelleevviizznníí nnoovviinnyy,, 

SSppoorrttoovvnníí nnoovviinnyy,, PPooččaassíí
12.30 Krok za krokem V (7).

Pátá řada amerického seriálu (1995)
12.55 Ordinace v růžové zahradě 2 (156).

Šťastný a veselý. Seriál TV Nova (2009)
14.05 Mentalista VII (8). Nájemný vrah.

Americký krimi seriál (2014)
15.00 Mentalista VII (9). Kulka
15.55 Námořní vyšetřovací služba VI. Tichá noc
1166..5577 OOddppoolleeddnníí PPooččaassíí
1177..0000 OOddppoolleeddnníí TTeelleevviizznníí nnoovviinnyy,, 

SSppoorrttoovvnníí nnoovviinnyy
17.25 Co na to Češi. Zasoutěžte si
18.25 Ulice (3415). Český seriál (2018)
1199..3300 TTeelleevviizznníí nnoovviinnyy,, SSppoorrttoovvnníí nnoovviinnyy,,

PPooččaassíí
2200..2200 LLoovvccii ppookkllaaddůů. Kniha tajemství. Lovec

pokladů Nicolas Cage je spolu se svým
otcem Jonem Voightem ohromen nále-
zem dlouho ztracených stránek z deníku
vraha, který zabil Abrahama Lincolna.
Americký dobrodružný film (2007)

2222..4400 NNiicc nnááss nneerroozzdděěllíí.
Manželé Ewan McGregor a Naomi
Watts tráví společně se syny spokoje-
nou dovolenou v hotelovém komplexu,
když je smete obrovská síla oceánu.
Americko-španělský film (2012)

0000..5500 Mentalista VII (8). Nájemný vrah. Sedmá
řada amerického krimi (2014) 0011..4400 Mentalista VII
(9). Kulka 02.15 Námořní vyšetřovací služba VI.
Tichá noc. Americký krimi seriál (2008) 0033..0000
Krok za krokem V (7). Americký seriál (1995)

0066..1100 PPrriimmááččeekk: Nexo Knights III (8). Kameno-
lávová masáž. Dánský animovaný seriál (2016)
0066..4400 Mstitel Blade (2). Noc pro živé, žal pro
mrtvé. Japonský animovaný seriál (2011)
0077..2255 M A S H (85). Americký válečný seriál
(1972 – 1982) 0088..1100 M A S H (86) 0088..5500 M
A S H (87) 0099..2255 Policie v akci. Čtyři případy,
čtyři lidské osudy. Reální policisté 1100..2255 Rosa-
munde Pilcher: Návrat do ráje. Britsko-němec-
ký romantický příběh z cyklu televizních filmů
podle románů Rosamunde Pilcherové (1998)
1122..1155 PPoolleeddnníí zzpprráávvyy
12.25 Jake a tlusťoch IV (23). Lhát je hřích.

Slavný americký krimiseriál (1987-92)
13.25 Doktor z hor. Nové příběhy V (14).

Ledová past 2/2. Německý seriál (2011)
14.25 Komisař Rex I (10). První cena.

Německý kriminální seriál (1993)
15.30 Komisař Rex I (11). Smrtící medvídci
1166..3355 OOddppoolleeddnníí zzpprráávvyy
16.50 Policie v akci. Reální policisté
17.50 Prostřeno! Pět soutěžících, pět večeří
1188..5555 ZZpprráávvyy FFTTVV PPrriimmaa
1199..2255 KKrriimmii zzpprráávvyy
1199..4400 DDiivvoošškkyy
1199..5555 TTOOPP SSTTAARR
2200..1155 11889900 ((99)). Smutná oslava. Navzdory

úmrtí Margarety trvá hrabě na velko-
lepé oslavě 21. narozenin dcery Júlie.
Slovenský historický krimiseriál (2017)

2211..5555 PPrrookklleettýý oossttrroovv.
Detektivové Daniels a Aule se vydávají
do psychiatrické léčebny pro kriminál-
níky. Mají za úkol vyšetřit útěk jedné
pacientky. Americký film (2010)

0000..4455 Policie v akci 0011..4455 Komisař Rex I (10).
První cena. Německý kriminální seriál (1993)
0022..4455 Komisař Rex I (11). Smrtící medvídci.
Německo-rakouský kriminální seriál (1993) 

DEVIZOVÉ KURZY ČNB
PPllaattnnéé oodd 11.. bbřřeezznnaa

SSttáátt mměěnnaa mmnnoožžssttvvíí kkuurrzz
Čína renminbi 1 CNY 3,291
EMU euro 1 EUR 25,435
Rusko rubl 100 RUB 36,764
Švýcarsko frank 1 CHF 22,082
USA dolar 1 USD 20,898
V. Británie libra 1 GBP 28,735
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Čtenář-kuchař
MMááttee--llii ssvvéé zzaajjíímmaavvéé rreecceeppttyy,,

ppoodděěllttee ssee oo nněě ss oossttaattnníímmii ččtteennáářřii..
Posílejte nám je na hheelleennaa..kkooccoo--
vvaa@@hhaalloonnoovviinnyy..cczz případně na
adresu redakce Haló novin, Poli-
tických vězňů 9, 111 21 Praha 1.
Nejlepší recepty podle ohlasů čte-
nářů oceníme. ((rr))

RRAADDIIOOŽŽUURRNNÁÁLL --–– 99..0066––1133..0000 Dopolední Radiožurnál/ reportáže, zpravodajství, eko-
nomické aktuality i informace z tisku 0099..0066––1100..0000 Host Lucie Výborné 1122..0000 Hlavní
zprávy – souhrn 1122..0088 Rozhovory a komentáře 1133..0066––1155..0000 Odpolední Radiožurnál
– aktuální reportáže 1133..0000 Zprávy 1144..0000 Zprávy 1155..0000 Zprávy 1155..0066--2200..0000 Odpo-
lední Radiožurnál 1166..0000 Zprávy 1177..0000 Zprávy 1177..0066 Dvacet minut Radiožurnálu
1188..0000 Hlavní zprávy 1188..1100 Rozhovory a komentáře 1199..0000 Zprávy 2200..0000 Zprávy 2200..0055
Večerní Radiožurnál. Moderuje Zuzana Burešová a Vladimír Kroc 2211..0000 Zprávy 2211..0055
Večerní Host Radiožurnálu 2222..0000 Zprávy 2222..0055 Večerní Radiožurnál 2233..0000 Zprávy
DDVVOOJJKKAA –– 1122..0000 Hlavní zprávy 1122..0055 Polední hrátky 1133..0000 Šťastnou cestu. Moderu-
je Jan Rosák 1166..0000 Zprávy 1166..0044 Káva o čtvrté Téma: 1177..0000 Hlavní zprávy 1177..0055
Kolotoč 1188..0000 Zprávy 1188..1100 Tlučhořovi 1188::2255 Kolotoč 1188..3300 Osudové ženy Osudové
ženy 44. díl - Magda Lokvencová-Husáková 1199..0000 Klub Rádia Junior. Hodina plná zají-
mavého povídání, písniček a soutěží 1199..4455 Hajaja. Dřevěný pradědeček (5/7) 2200..0000
Zprávy 2200..0044 Čtení pro celou rodinu. Charles Dickens: David Copperfield (20/20)
2200..2277 Hudební menu 2200..3300 Jak to vidí... Václav Malý 2211..0000 Muzikál expres 2222..0000
Četba na pokračování. Anne BrontĎová: Dvojí život Heleny Grahamové (05/10) 2222..3300
Noční Mikrofórum 2233..3300 Hudba ke snění
VVLLTTAAVVAA –– 1122..0000 Zprávy 1122..1100 Polední koncert. Symfonický orchestr Českého rozhla-
su 1133..0000 Reflexe: Divadlo! 1133..4455 Album dne 1144..0000 Staří mistři 1144..3300 Povídka. Hana
Pachtová: Taky tu večer běhají pod okny kočky 1155..0000 Odpolední koncert. Hraje Sym-
fonický orchestr Českého rozhlasu 1166..0000 ArtCafé 1177..3300 Kontexty 1188..3300 Četba na
pokračování. Aleš Palán: Ratajský les (11/14) 1199..0000 Vizitka 2200..0000 Koncertní sezóna.
Johannes Brahms: Německé requiem 2222..0000 Rádio Dada 2233..0000 Reflexe: Divadlo!
2233..4455 Stránky na dobrou noc. František Langer: Prodavač snů

ROZHLAS

0044..5500 NAŠE ZPRÁVY 0055..5500 ANIMÁČEK: Krtek a Panda 0077..1155 Klenot TV. Poznejte náš svět nádher-
ně se blýskajících klenotů! 0099..3355 Soudce Alexandr. Na obrazovky přichází spravedlnost, tentokrát
v mužské podobě soudce 1111..0000 Soudkyně Barbara. Skutečné příběhy ze soudních síní 1122..3300
Rozchody. Opravdové příběhy dvojic, které se dostaly do krize! 1133..3355 Soudkyně Barbara 1144..5500
Česká tajenka. Zábavná soutěž plná tajenek pro velké i malé 1155..5500 Rozchody 1177..1100 Soudkyně
Barbara 1188..3300 NAŠE ZPRÁVY 1199..1155 Nebezpečné vztahy. Láska je krásná věc. Dokud se nezvrhne
v nenávist 2200..1155 Tenký led Dany Morávkové. Kontroverzní témata, která hýbou českou společností
2211..2200 U tebe nebo u mě 2222..2255 Aféry - neuvěřitelné životní příběhy 2233..3300 Zákon a pořádek. Útvar
pro zvláštní oběti VIII (17). Případy elitní jednotky detektivů, která se zaměřuje na zločiny newyorské-
ho podsvětí. Americký krimi seriál (2006) 0000..2255 Kurňa, co to je? 0011..3355 Exkluziv Kateřiny Brožové
0022..1155 Na plac! Šance pro herce z ulice 0033..1100 Julie a Nikolas (95). Pokračování německého roman-
tického seriálu (2014)

TTaajjeennkkaa zzee ččttvvrrttkkaa:: Litoměřice

Výstava Kamélie dell’arte v Květné zahradě v Kroměříži. Kroměřížská Květná zahra-
da patří mezi nejvýznamnější zahradní díla v Evropě. Založena byla v druhé polovině 17. stol.
a spolu se sousední Podzámeckou zahradou a Arcibiskupským zámkem je už 20 let zapsaná na
seznamu památek UNESCO. Návštěvnickou sezonu zde tradičně zahájila výstava desítek rozkvet-
lých kamélií v tamním Velkém a Palmovém skleníku. Některé z rostlin jsou staré už více než sto
let, deset z nich dosahuje výšky přes pět metrů. Letos je expozice tematicky zaměřená na divadlo
italské renesance commedia dell’arte. Návštěvníky zde kromě květin čeká doprovodný program
zahrnující divadelní, hudební a taneční představení, komentované prohlídky, přednášky nebo
tvořivé dílny pro děti a rodiče. Zájemci si mladé kamélie včetně návodu na pěstování mohou také
koupit. Výstava je přístupná až do 25. března denně od 9 do 15.30 hod. Kompletní program je
k dispozici na www.zamek-kromeriz.cz i na www.nczk.cz. FFOOTTOO -- ČČTTKK//DDaalliibboorr GGLLÜÜCCKK aa aarrcchhiivv
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V pondělí 19. února 2018 se v Moskvě v mezinárodní agentuře
Rossija segodňa uskutečnila tisková konference Pravda o rozstřílení
Nebeské sotni. Zúčastnili se jí redaktor agentury RIA Novosti, autor
pátrání po gruzínských snajprech Andrej Vesjolov a zpravodajka TV
Rossija24, autorka filmu Majdan. Technologie převratu Anna Afa-
nasjevová. Seznámili posluchače s výsledky svého pátrání.

Gruzínský snajpr Alexandr Revazišvili, svědek událostí na Majda-
nu, podal svědectví o střelbě na Majdanu advokátovi, který je připra-
ven vystoupit před ukrajinským soudem: »Pašinskij (nyní hlava
Výboru Nejvyšší rady Ukrajiny pro otázky národní bezpečnosti) stří-
lel ze svého automatu krátkými dávkami. Parasjuk mladší (nyní
poslanec Nejvyšší rady) z karabiny Sajga, jeho otec z karabiny SKS.«

Několik dalších účastníků Majdanu, kteří se nacházejí v Tbilisi,
vyprávěli redaktorovi agentury RIA Novosti, že dostali zbraně od
Pašinského, který také vydával příkazy ke střelbě. Přikázal střílet jak
na protestující, tak na policisty.

Bývalý gruzínský voják Koba Nergadze objasnil, že jeho i další
snajpry pozval na Majdan poradce bývalého prezidenta Gruzie
Michaila Saakašviliho Mamuka Mamulašvili, který nyní velí »Gru-
zínskému legionu«, který bojuje na Donbasu na straně Kyjeva. Snaj-
prům slíbili zaplatit 60 tisíc dolarů. Nergadze a Revazišvili se nyní
skrývají v Arménii, protože se obávají o svůj život. Někteří snajpři
beze stopy zmizeli.

Agentura RIA Novosti má také protokoly oficiálního výslechu
Nergadzeho a Revazišviliho, provedeného ukrajinskými advokáty
bývalých členů Berkutu Alexandrem Gorošinským a Štefanem
Reško. Tam snajpři potvrzují informaci danou agentuře. Souhlasili
podat svědectví soudu v režimu videokonference. Přijet na Ukrajinu
snajpři nechtějí, obávají se o svůj život.

Saakašvili spěšně vyhoštěn
Před soudem měl vystoupit i Saakašvili, kterého však den před jed-

náním soudu nečekaně vyhostili ze země. Advokáti bývalých členů
Berkutu jsou přesvědčeni, že rychlá deportace politika souvisí s jed-
náním soudu. U soudu se měl Saakašvili vyjádřit ke svědectvím gru-
zínských snajprů.

A nyní celý příběh. Snajpři přišli do hotelu Ukrajina na Majdanu.
Dne 14. nebo 15. února 2014 se sešel Negradze s Andrejem Parubým
(nyní předseda Nejvyšší rady) a Sergejem Pašinským. »Je třeba
pomoci bratrskému národu, a brzy budeme mít úkol,« řekl Gruzín-
cům Parubij, ale neupřesnil, v čem bude spočívat pomoc. Negradze
uvedl, že už v té době viděl u protestujících střelné zbraně - lovecké
pušky a pistole. Dne 19. února přišel za Gruzínci znovu Pašinskij,
kterého doprovázelo několik neznámých lidí s velkými taškami. Při-
nesli v nich karabinu Simonova (SKS), kalašnikovy, snajperskou
pušku dragunova a karabinu zahraniční výroby. Pašinskij řekl, že
zbraně potřebují pro obranu. Na otázku Negradzeho, před kým je
třeba se bránit, Pašinskij neodpověděl, a odešel.

Později se uskutečnilo jednání Negradzeho s Mamulašvilim, který
pověděl cosi o »zvláštním zadání« a připojil, že je třeba vyvolat chaos
na Majdanu, přičemž je nutno použít zbraně na všechny cíle, na pro-
testující i policii, v tom není rozdíl. Zaplatit snajprům slíbil Mamu-
lašvili až po splnění zadání.

Instruktáž vedl americký voják
Ke splnění zadání také přitáhli bývalého vojáka gruzínské armády

Alexandra Revazišviliho. Ten a ještě několik členů gruzínské organi-
zace »Svobodná zóna« (podporující Saakašviliho) přiletěli do Kyjeva
v polovině února. Jakmile protestující obsadili Národní hudební aka-
demii Čajkovského (konzervatoř), tato skupina se usadila tam.

Dne 19. února 2014 se Negradze zúčastnil instruktáže snajperských
skupin. Instruktáž vedl americký voják Christofer Brajan. Scénář byl
napsán takto: Skupina Pašinského se přesune do konzervatoře. Ta
musí začít střelbu. Za 3-4 minuty začnou střelbu skupiny z hotelu
Ukrajina.

Ten den donesli Pašinskij s několika lidmi zbraně v taškách i do
konzervatoře, hlavně karabiny SKS. Sám Pašinskij měl kalašnikov.

Revazišvili podotkl, že v konzervatoři byl jako velitel jedné skupi-
ny i nynější poslanec Nejvyšší rady Vladimír Parasjuk se svým
otcem. Pašinskij chtěl pro sebe najít dobrou pozici pro střelbu do lidí
na Majdanu. Řekl, že v noci se očekává útok Berkutu na konzervatoř
a mohli by rozehnat protestující.

Revazišvili vzpomíná: »Ve čtyři nebo v pět ráno jsem uslyšel
výstřely. Pašinskij vyskočil a začal křičet, aby přestali střílet, že ještě
nenastal čas. Střelba ustala. Asi v půl osmé Pašinskij všem přikázal
připravit se ke střelbě, a začít střílet. Vždy vystřelit dvakrát třikrát
a změnit polohu. Sám Pašinskij střílel z automatu. Parasjuk mladší
z karabiny Sajga a jeho otec z karabiny SKS. Střelba trvala 
10-15 minut. Poté nám nařídili zahodit zbraně a opustit budovu.«

Negradze potvrzuje jeho slova: »Dvacátého února ráno, kolem
osmé, jsem uslyšel výstřely z konzervatoře. Za 3-4 minuty skupina
Mamulašviliho začala střílet z hotelu Ukrajina, ze třetího patra. Stří-
leli dvakrát, pak přešli do jiného pokoje, a znovu stříleli. Když střel-
ba utichla, nařídili nám odejít.«

Revazišvili vyšel na Majdan a viděl rozzlobené lidi. Někteří si
mysleli, že střílel Berkut. Jiní si mysleli, že stříleli protestující. Téhož
dne Revazišvili i Negradze odletěli do Tbilisi. Negradze řekl, že slí-
bené peníze stejně nedostal.

O gruzínské stopě se nemluví poprvé
O gruzínské stopě při rozstřílení Majdanu se nehovoří poprvé.

Poprvé se informace o gruzínských snajprech jako Saakašviliho
lidech objevila už v dubnu 2014.

V listopadu 2017 obvinil poslanec Nejvyšší rady Vadim Rabinovič
Saakašviliho za rozstřílení lidí na Majdanu. V italské televizi Canale
5 byl rozhovor s Negradzem, Revazišvilim a Zalogim Kvaraccheliou.
Všichni tři prohlásili, že byli v roce 2014 rozhodnutím Saakašviliho
odesláni do Kyjeva, kde stříleli po protestujících i po policii. Saakaš-
vili pořad nazval provokací a připomněl, že Canale 5 patří »dobrému
příteli Putina« Silvio Berlusconimu.

Nakonec v prosinci 2017 advokát Viktora Janukovyče Alexandr
Gorošinskij hovořil o účasti gruzínských snajprů ve střelbě na Majda-
nu, kterým slíbili zaplatit 5000 dolarů. Gorošinskij řekl, že dostal tuto
informaci od dvou občanů Gruzie, kteří patřili do skupiny padesáti lidí,
kteří přijeli do Kyjeva kvůli zvláštnímu zadání. JJaarroommíírr VVAAŠŠEEKK

Třiadvacáté zimní olympijské hry v korejském
Pchjongčchangu jsou minulostí. Historie na ně bude
vzpomínat jako na podobně podivné olympiády, které
se uskutečnily v roce 1980 v Moskvě a v roce 1984
v Los Angeles. Na tuto trojici vrcholných sportovních
klání totiž těžce dopadlo politické kladivo. Něco, co do
olympijského duchu absolutně nepatří.

V prvních dvou případech se nelze příliš divit, olym-
piády spadaly do období vrcholící studené války. O to
horší je konstatování, že se něco podobného mohlo stát
i v jedenadvacátém století.

V prosinci vydal Mezinárodní olympijský výbor
politicky jednoznačně motivované rozhodnutí o tom, že
výprava Ruska nebude smět do Koreje přicestovat. Na
milost se dostalo 168 sportovců, kteří ovšem mohli
startovat pouze pod olympijskou vlajkou jako »Olym-
pijští sportovci z Ruska«.

Není se co divit, že v Rusku samotném padaly hlasy
o bojkotu celé olympiády. Vzhledem k dlouhodobé pří-
pravě sportovců by však takové gesto nebylo fér a na-
opak by prohloubilo nepřípustnou politizaci dopingo-
vých problémů. Jak »objektivní« je současný Meziná-
rodní olympijský výbor, prokázala jeho reakce na roz-
sudek Mezinárodní sportovní arbitráže, který dvě třeti-

ny sportovců zprostil obvinění, MOV je ovšem i tak na
hry nepustil. Jedním z hlavních zastánců účasti na
olympiádě i za takto nedůstojných podmínek byla
hokejová hvězda první velikosti Ilja Kovalčuk. A byli to
právě hokejisté, od nichž se očekávalo, že rázně odpoví
na okopávání ruských sportovců. Zvlášť, když všemoc-
ný americký kapitál neumožnil účast všem hokejistům,
tedy i těm, kteří nastupují v zámořské NHL. Však na to
také právě Američané nejvíce doplatili.

Ve finále narazili Rusové shodou okolností, které
nikdo nečekal, na Německo. Také cosi symbolického.
Pro Čechy o to smutnější, že se finále účastnili rodáci
z naší vlasti, bohužel ovšem v cizích službách. Samot-
ný průběh finále nemohl být symboličtější. Dva dny po
svátku Dne obránců vlasti si ruští hokejoví bohatýři
sáhli na dno, jako kdysi bojovníci ve Velké vlastenecké
válce. Necelou minutu před koncem ve vlastním osla-
bení ovšem odvrátili hrozící porážku a v prodloužení
vybojovali kýžený olympijský triumf.

Silným zážitkem pak byl zpěv národní hymny spolu
s tisícovkami ruských fanoušků restrikcím olympij-
ských funkcionářů navzdory. Ruský hokej dosáhl po
šestadvaceti letech právě na této olympiádě toho nejdů-
ležitějšího vítězství: morálního. TToommáášš KKAALLÁÁBB

Za přítomnosti poslanců Květy
Matušovské (KSČM) a Jaroslava
Kytýra (ANO) se ve Svitavách
konal už 20. ročník vyhlášení nej-
lepších sportovců, kolektivů, trené-
rů i sportovních osobností. Zaplně-
ný sál Fabriky tleskal těm nejlepším
od malých až po dospělé a bylo to
velice příjemné. Když jsem se sna-
žila spočítat, kolik výborných leh-
kých atletů, plavců, tenistů, volej-
balistů a dalších se vystřídalo na
jevišti, nechybělo mnoho do čísla
padesát.

Často se setkáváme s názorem, že
mladí sedí jen u počítačů, ale ve

Svitavách to není tak docela pravda.
Nejenže sportují, ale umísťují se na
předních místech v kraji i celore-
publikových soutěžích. Jen malou
chybičku na kráse oceňování mělo,
řada vyhodnocených nedovedla říct
víc než jednočlennou větu.

Květa Matušovská, tak jak ji
známe, s úsměvem předávala ceny,
samozřejmě přítomné pozdravila
a odpovídala i na otázky moderáto-
ra, jak pracuje Sněmovna.

V kulturním programu vystoupil
Michal Horák, který zpíval svoje
písničky, ovšem nemohl si odpustit
kritiku minulého režimu, i když

v něm nežil. Sdělovací prostředky
jsou pro mnoho mladých v tomto
směru »vzorem«. Je škoda, že
mnoho i velmi zdařilých akci se
neobejde bez takových výkřiků.

LLiiddmmiillaa KKRRUUŽŽÍÍKKOOVVÁÁ
FFOOTTOO -- aauuttoorrkkaa
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Olympijské morální vítězství OSTRAVA
Na Ostravsku máme doly,
lidé dřou tu jako voli.
Teď nám vláda zaspala,
a doly koupil Bakala.

Byty k tomu přidej vládo,
a budeš mít vystaráno.
Slávek byty dal mu rád,
je to jeho kamarád.

Uplynul zas další den
Český lid byl podveden.
»Tyto byty dáme lidu
můžeš býti vládo v klidu.«

»Lidem je dám za pár korun
to dá vládo přece rozum.«
Kde ty slavné sliby jsou?
A Bakala je za vodou…

12 tisíc nám dal nájem,
a vláda o to nemá zájem.
Plat nám na to sotva stačí,
nám teď zbyly oči k pláči.

Co máme dětem k jídlu dát,
když za nájem dáme celý plat?
Kam se máme teď obrátit?
A z čeho žít a jídlo zaplatit.

O vyšším platě nechme si zdát,
v tom nás nepodpoří stát.
Stát? Ten podpoří radši Roma, 
aby se mohl válet doma.

Slávek s vládou, ti to jistí,
Český lid zas může čísti.
Za pár peněz prodali,
a svým známým rozdali.

PRÁCE
Brzy ráno zedník vstává,
na mokrý beton dlažbu dává.
Staví jim zeď za pár korun,
nejde mi to na můj rozum.

Radit přišla marná sláva,
z podniku zas ňáká kráva.
O práci však nemá pojem,
to je naší party dojem.

»Kde jsou normy, mistře náš?«
»Copak se tak blbě ptáš…
Můžeš být rád za tu práci,
venku choděj jen žebráci.«

Na Ostravsku přeci… snad?
Má svou práci každý rád…
Vždyť od rána a každý den,
tahají pytel za pytlem.

Zedník pytle v patra valí,
a jiní se doma válí.
Však pro dávky se ženou směle,
a pak si lehnou do postele.

Já však říkám, je to slota,
a na ně patří jen robota!
Nespravedlnost teď tu vládne,
a dovolání žádné.

Uvědom si už lide český,
jak za socialismu bylo hezky.
Všichni pracovat museli,
a rozdíly mezi lidmi zmizely.

JJaarroommíírr JJAAKKUUBBEECC

Svitavy oceňují svoje sportovce

KKvvěěttaa MMaattuuššoovvsskkáá ppřřii ppřřeeddáávváánníí

ZZppíívvaajjííccíí MMiicchhaall
HHoorráákk

OOcceenněěnnéé lleehhkkéé aattlleettkkyy
JJeeddnnaa zz oossoobbnnoossttíí

–– JJaannaa ŠŠrroottoovváá

Kdo střílel v roce 2014 do lidí na Majdanu



STRANA 12-13 l MOZAIKA PRO CHYTRÉ HLAVY

NAJDI 5 ROZDÍLŮ

Kdo vyhrál velkou třídílnou soutěž o exkluzivní knihy

11..ZZee ttřříí oobbrráázzkkůů jjssttee mměěllii vvyybbrraatt zzbbrraaňň bboollaa--
ssoo aa nnaappssaatt,, jjaakkoouu nneeppooppiirraatteellnnoouu vvýýhhoodduu

ttaattoo zzbbrraaňň mmáá aa ooddkkuudd ppoocchháázzíí..
Název bolaso má původ ve španělském slově

boleadros »míč«. Jako první je používali domo-
rodé kmeny v Jižní Americe při lovu zvířat,
například lamám podobných guanak. Lovec
roztočil závaží nad hlavou a potom je hodil na
nohy zvířete tak, aby se kolem nich omotalo.
Nepopiratelnou výhodou bolasa jako zbraně je
schopnost bolasa znehybnit zvíře bez toho, aby
jej zranilo nebo zabilo.  

33..ZZddee jjssttee mměěllii ppřřiibblliižžnněě ppoojjmmeennoovvaatt ččttyyřřii
ttyyččoovvéé zzbbrraanněě ((vviizz.. oobbrráázzkkyy)).. 44..SSpprráávvnnéé nnáázzvvyy zzbbrraanníí nnaajjddeettee uu oobbrráázzkkůů..

MMěěllii jjssttee ttaakkéé nnaappssaatt,, kktteerráá ssee ttiippeemm zzaařřaa--
zzeenníí lliiššíí oodd oossttaattnníícchh aa ččíímm ttoo jjee..

Rapír stejně jako kord je zbraní bodnou,
kdežto ostatní tři zbraně jsou sečné.

55.. MMěěllii jjssttee ssttrruuččnněě vvyyssvvěěttlliitt,, jjaakkýý jjee rroozzddííll
mmeezzii ppiissttoollíí aa rreevvoollvveerreemm..

U obou se jedná o palné zbraně a rozdíl mezi
nimi není kategoricky dán. Avšak všeobecně je
rozdíl mezi nimi přijímán následovně.

Revolver má nábojové komory umístěny na
otáčivém bubínku (znáte z westernů) a nábojni-
ce po výstřelu zůstávají v zásobníku (bubínku)
a musí být jednotlivě ručně vyměněny.

»Moderní« poloautomatická pistole po
výstřelu prázdnou nábojnici z komory vyhodí
a je následně automaticky nahrazena novou
nábojnicí do komory. 

66..VVaaššee nnáázzoorryy nnaa ttoo,, ccoo jjee ppooddllee vvááss nneejj--
nneebbeezzppeeččnněějjššíí zzbbrraanníí nnaa ssvvěěttěě,, ssee rrůůzz--

nniillyy.. 
Nicméně jste se shodli na jaderné (nukleární)

zbrani. Všeobecně jste ale také správně napsali,
že nejnebezpečnější »zbraní« je vlastně sám člo-
věk. Žádná zbraň bez našeho přičinění není
nebezpečnou, dokud ji člověk nepoužije »nezne-
užije«. Také jste vyjádřili fakt, že jako zbraň se
dá použít vlastně cokoli, počínaje náboženskou
vírou, různé vynálezy ba i myšlenky, což potvr-
zuje správnost předchozí věty.

DDnneess nnaalleezznneettee nnaa ttééttoo ssttrraanněě sspprráávvnnéé ooddppoovvěěddii ppoouuzzee nnaa pprrvvnníí ččáásstt nnaaššíí ttřřííddííllnnéé ssoouuttěěžžee aa ssaammoo sseebboouu ii ttřřii vvýýhheerrccee.. SSpprráávvnnéé zznněěnníí ddaallššíícchh ddvvoouu ččáássttíí ssee ddoozzvvííttee ppřřííššttíí
ppáátteekk nnaa ssttrraanněě 1122.. nnaaššiicchh nnoovviinn.. VVýýhheerrccůůmm ggrraattuulluujjeemmee aa jjssoouu jjiimmii:: RRuuddoollff BBrryycchhttaa z Heřmanova Městce, SSttaanniissllaavv TToommááššeekk z Lázní Bohdaneč a MMiicchhaaeellaa EEkkrrttoovváá
z Domažlic. AA nnyynníí ssee ss nnáámmii vvyyddeejjttee kkee sspprráávvnnýýmm ooddppoovvěěddíímm..

a) atlatl -
vrhač oštěpů a) palcát

a) glavia nebo také
fouchart

Je to jednostranná tyčová
zbraň, s noži podobnou čepe-
lí, bývá také vybavena jed-
ním nebo dvěma háky na sta-
hování jezdců ze sedla.

a) meč

b) partyzána

b) rapír
b) bolaso

b) jitřenka - kropáč -
morgenstern

c) kyj
c) řemdich - 
anglický zabiják

c) halapartna

c) šavle

d) katana - samurajský meč

22..UU ttééttoo oottáázzkkyy jjssttee mměěllii kkee ttřřeemm oobbrráázzkkůůmm
sspprráávvnněě ppřřiiřřaaddiitt nnáázzvvyy řřeemmddiihh,, ppaallccáátt aa jjiittřřeenn--

kkaa ((vviizz.. oobbrráázzkkyy)).. DDáállee jjssttee mměěllii nnaappssaatt,, jjaakk ssee zzbbrraa--
nnii jjiittřřeennccee řřííkkáá jjiinnaakk ((ččaassttěějjii)) aa ppřřiibblliižžnněě pprroočč..

Jednou z nejběžnějších evropských zbraní 
16. století byl palcát morgenstern s hroty vybave-
nou hlavicí nasazenou na rukojeti. Často jej použí-
vali Habsburkové a toto německé slovo morgen-
stern znamená »ranní hvězda tedy Jitřenka«. Tato
zbraň pravděpodobně dostala své jméno podle toho,
že ostny vybavená hlavice se podobá hvězdě. Dru-
hou možností je, že se tato zbraň často používala při
ranních přepadeních táboru nepřátel.

Vítězové s tiskařským šotkem
ZZiimmnníí oollyymmppiijjsskkéé hhrryy vv kkoorreejjsskkéémm PPcchhjjoonnggččcchhaanngguu jjssoouu ddeeffiinniittiivvnněě zzaa nnáámmii.. JJeejjiicchh hhrrddiinnkkoouu ssee

ssttaallaa ppřřeeddeevvššíímm ddvvoojjnnáássoobbnnáá zzllaattáá mmeeddaaiilliissttkkaa EEsstteerr LLeeddeecckkáá.. AA ssllaavviitt mmoohhoouu ddnneess ii ttřřii ččtteennáářřii HHaallóó
nnoovviinn,, kktteeřříí vvyyhhrráállii ss ppooppuulláárrnníímm ttiisskkaařřsskkýýmm ššoottkkeemm.. TTeenn ssee ttýýkkaall pprráávvěě hheerr ppoodd ppěěttii kkrruuhhyy.. CCoo vvššee
tteeddyy bbyylloo ššppaattnněě ((aa sscchhvváállnněě ššppaattnněě)) vv ppřřeeddoollyymmppiijjsskkéémm aaggeennttuurrnníímm tteexxttuu??

Pěkně popořadě. 11)) Dominik Hašek v Naganu ve čtvrtfinále nevychytal Švédy, ale hokejisty
USA, 22)) Kateřina Neumannová nestartovala na LOH v cyklistickém silničním závodě, nýbrž na
horských kolech, 33)) Vladimir Bělousov závodil v barvách SSSR, nikoli Norska, 
44)) Čáslavská se nejmenovala Mirka, ale Věra, 55)) Valentovo trojné salto bylo s pěti vruty, ne se šesti. 

l l l
A teď klíčová informace, na niž všichni jistojistě čekáte. Kdo vyhrál? Jsou to LLiibbuuššee SSuucchháá

z Plzně, PPeettrr FFeelltt z Dubí, FFrraannttiiššeekk KKnníížžeekk z Ústí nad Labem.
Výhercům gratulujeme a posíláme jim pěkné knihy. A pokud jste nevyhráli, nemusíte ronit slzy.

Březnový šotek se přihlásí o slovo již brzy. Velmi brzy…

d) kopí



SSUUDDOOKKUU
VVaaššíímm úúkkoolleemm jjee vvyyppllnniitt cceellýý ččttvveerreecc ččíísslliicceemmii 11 aažž 99 ttaakk,, aabbyy ssee vv žžááddnnéémm sslloouuppccii,, řřááddkkuu aa aannii vv jjeeddnnoomm 

zz ddeevvííttii zzvvýýrraazznněěnnýýcchh mmeennššíícchh ččttvveerrccůů nneevvyysskkyyttoovvaallyy ddvvěě sstteejjnnéé ččíísslliiccee.. 
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VV ttaajjeennccee ssee sskkrrýývvaajjíí ssttááttyy AAffrriikkyy..
TTaajjeennkkaa kkřříížžoovvkkyy pprroo cchhyyttrréé hhllaavvyy zzee ddnnee 99.. úúnnoorraa 22001188 zznníí:: V tajence se skrývají britští herci. Daniel Craig, Tom Hardy, Jude Law, Colin Firth. VVyylloossoovváánn bbyyll aa kknniihhuu zzíísskkáávváá:: Leoš Kubiš ze Znojma

METLA, NÁČRT, ARCHAR, PLATAN,

MLATA, TLACHY, BUNKR, LEMUR,

DÍVKA, AVŠAK, IRSKO, TĚŽCE,

ŽELVA, ČESAČ, TLOUK, RACEK,

MULAT, JAKSI, KRYSA, KROUPY,

JESLE, SLATINA, TUKAN,

BRIGÁDA, CHODOV, LILIE, ÚLEVA,

RASTR, SUFLÉ, NITRO, VEČER,

LACLE, SEKRET, BUKET, PRVOK,

STRACH, TRIKA, LANKA, PÁŘENÍ,

SISAL, CYKLONY, ODSYP, AVENIN,

HLEDÍ, HYDRY, CESTA, NEONY,

LETOPIS, SALTA, KUCHAŘ,

PARTNER, VESLA, ASTMA,

POTÁCET, AORTA, JEANS

Kvíz – znáte odpověď (II.)
11.. NNaa kktteerréé zzeemmsskkéé ppoollookkoouullii žžiijjee

vvěěttššiinnaa ssvvěěttoovvééhhoo oobbyyvvaatteellssttvvaa??
a) na severní polokouli
b) na jižní polokouli
c) na obou polokoulích je cca stejné
22.. JJaakk ssee nnaazzýývváá iizzoolloovvaannýý bbllookk ččii

bbaallvvaann,, kktteerrýý ssttoojjíí jjeenn nnaa mmaalléé
ppllooššee??

a) totem
b) strombolit
c) viklan
33.. JJaakkýý ttýýmmoovvýý ssppoorrtt ssee hhrraajjee nnaa ppoollii

ttvvaarruu »»ddiiaammaannttuu«« ((kkoossooččttvveerrccee))??
a) basketball
b) baseball
c) squash
44.. ZZee kktteerréé zzeemměě ppoocchháázzíí ddeevvaaddeessáátt ddeevvěětt pprroocceenntt ssvvěěttoovvéé pprroodduukkccee

ooppáálluu??
a) z Jihoafrické republiky
b) z Mexika
c) z Austrálie
55.. JJaakkýý kkoovv oobbssaahhuujjíí vvššeecchhnnyy oollyymmppiijjsskkéé mmeeddaaiillee??
a) měď
b) stříbro
c) platina
66.. PPoo kktteerréémm ddrruuhhuu mmrraakkuu jjee ppoojjmmeennoovváánnoo kkooššttěě,, nnaa kktteerréémm hhrraajjee HHaarrrryy

PPootttteerr oobbllííbbeennýý FFaammffrrppááll??
a) po stratusu
b) po nimbu
c) po cirrusu
77.. ZZee kktteerréé hhoorrnniinnyy bbyy mměěll bbýýtt pplláátt ppoolloožžeennýý ppoodd ppllssttěěnnýýmm ppoottaahheemm

kkuulleeččnnííkkoovvééhhoo ssttoolluu??
a) z mramoru
b) z alabastru
c) z břidlice
88.. CCoo vvllaassttnněě zznnaammeennáá ppííssmmeennoo KK vv nnáázzvvuu vvrrcchhoolluu KK22??
a) Killer 2 »zabiják 2«
b) King 2 »král 2«
c) Karakoram - pohoří v němž tento vrchol leží
99.. PPoo kktteerréé ppllaanneettěě jjee ppoojjmmeennoovváánnaa MMoozzaarrttoovvaa ssyymmffoonniiee čč.. 4411 

CC dduurr??
a) po Jupiter
b) po Merkur
c) po Venuši
1100.. JJaakkýý jjee vvllaassttnněě rroozzddííll mmeezzii mmeetteeoorreemm aa mmeetteeoorriitteemm??
a) meteority dopadají na zemský povrch a meteory se vypaří či shoří
b) meteory dopadnou na zemský povrch a meteority se vypaří či

shoří
c) žádný, jsou to dva názvy pro těleso z vesmíru, které dopadne na

zemský povrch SSpp
rráá
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DDvvoouussttrraannuu ppřřiipprraavviillii MMaarrcceellaa
ŠŠPPIIČČKKOOVVÁÁ aa MMaarrttiinn KKAALLOOUUSS

FFOOTTOO -- ppiiccsswwaallllss..ccoomm ((11)),, ttrreekkiinngg..cczz ((11)),,wwiikkiimmee--
ddiiaa..oorrgg ((22)),, oobbcchhoodd..uurroozzeennii--rrvvaaccii..cczz ((22)),, kkoovvaarrii--
nnaa11..cczz ((11)),, ddaattaa..nnuummffiill..ccoomm ((11)),, mmuulliieerrcchhiillee..ccoomm

((11)),, tthhuunnddeerrbbiirrddaattllaattll..ccoomm ((11)),, aarrttiiccuulloo..mmeerrccaaddoolliibb--
rree..ccoomm..aarr ((11)),, ffaalllloouutt..wwiikkiiaa..ccoomm ((11)),, rriitttteerrllaaddeenn..ddee

((11)),, vveerrssaannddhhaauuss--sscchhnneeiiddeerr..ddee ((11)) aa aarrcchhiivv



IILLUUSSTTRRAACCEE -- MMiirroossllaavv PPAAVVLLÍÍKK

MANŽELSKÝ
»Co bys dělal, Béďo, kdybych spadla

do řeky?«
»Utíkal bych do vesnice pro pomoc.«
»Ale vesnice je daleko...«
»Pro tebe, Leničko, bych utíkal i na

kraj světa!«

ZE ŽIVOTA
Manželka přijde domů s novou

kabelkou a chlubí se manželovi. Man-
žel chválí, že kabelka je velice pěkná,
ale vytkne manželce, že si kupuje tako-
vé drahé věci, když mají tak hluboko
do kapsy.

»Miláčku, ten nákup byl velice
výhodný, stojí jen čtyči stovky měsíč-
ně.»

»No a kolik měsíců?«
»Na to jsem se nezeptala!!«

ACH, TY DĚTI
»Honzíčku, sněz si ten chléb.«
»Mami, já ale nemám chleba rád.«
»Musíš jíst chléb, dítě, abys byl silný

a velký chlap.«
»A proč bych měl být velký a silný?«
»Abys mohl procovat a každý den jsi

na chléb vydělal.«
»A pochopíš konečně, že nemám

chleba rád? Proč bych na něj měl vydě-
lávat?«

KŘÍŽOVKA S VTIPEM ANEB SOUTĚŽTE O CENY VTIPY NA DNEŠNÍ DEN

PÉROVKY ANEB Z EBROVA ZÁPISNÍKU

Vyluštění dnešní křížovky posílejte nej-
později do 16. března 2018 na poštovní adresu
Haló novin uvedenou v tiráži (heslo Křížovka
s vtipem) nebo na e-mailovou adresu 
helena.kocova@halonoviny.cz. Vylosovaný
výherce obdrží kknniihhuu oodd vvyyddaavvaatteellssttvvíí FFuuttuurraa.

TTaajjeennkkaa kkřříížžoovvkkyy zzee ddnnee 22.. 22.. zznníí:: Svěží
dech.

VVyylloossoovváánn bbyyll aa kknniihhuu zzíísskkáávváá:: Radek
Holý, Kladno
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JJsseemm aatteeiissttaa,, bbyyťť jjsseemm bbyyll
vveeddeenn vv mmllááddíí kkee kkřřeessťťaannssttvvíí
bbaabbiiččkkoouu aa dděěddoouu žžiijjííccíímmii nnaa
vveessnniiccii.. VV žžiivvoottěě jjsseemm ssee ppoottkkaall
ss ffaarráářřii,, bbiisskkuuppyy,, aarrcciibbiisskkuuppeemm
aa ddookkoonnccee ii ss kkaarrddiinnáálleemm FFrraann--
ttiišškkeemm TToommáášškkeemm.. PPoojjďďmmee ssee
tteeddyy sseezznnáámmiitt ii ss vvttiippyy oo ffaarráářříícchh
aa ddaallššíícchh ccíírrkkeevvnníícchh hhooddnnoossttáá--
řříícchh.. DDoouuffáámm,, žžee nneebbuudduu zzaa
vvýýbběěrr vvttiippůů ddáánn ccíírrkkvvíí ddoo kkllaattbbyy..

VVžžddyyťť vvttiippyy mmaajjíí vv pprrvvnníí řřaadděě zzaa
úúkkooll ččtteennáářřee ppoobbaavviitt aa ppoottěěššiitt..

U U U

Farář vypráví: Po jedné mši
v našem kostele mi jedna mamin-
ka prozradila, jak udržela své dítě
v klidu. Byl to pořádný živel.

V polovině kázání mu pošeptala:
»Jestli nebudeš zticha, pan farář
ztratí nit a bude muset začít kázat
od začátku!«

U U U

»Musíš se stát skutečným Kris-
tovým vojákem,« říká farář jed-
nomu věřícímu, který nechodí na
mši. 

»Ale otče, vždyť já už jsem
Kristův voják!« brání se farník.

»Tak jak to, že tě nikdy nevi-
dím v kostele?«

Farník zašeptá: »Jsem v kon-
trarozvědce!«

U U U

Farář oznamuje shromáždění
věřících: »Drazí věřící, mám pro
vás jednu dobrou zprávu a jednu
špatnou. Dobrá zpráva je, že
máme dost peněz na stavbu
nového kostela. Špatná zpráva je,
že jsou ještě všechny ve vašich
peněženkách.«

U U U

Za knězem přijde jedna dívka
a ptá se: »Pane faráři, často se
dívám do zrcadla, a čím déle se
dívám, tím více si připadám

opravdu hezká a přitažlivá. Je to
hřích?«

»Ne. To je omyl, nebo zázrak.«
U U U

Do kostela vejde dáma s hlubo-
kým výstřihem. Farář si toho
hned všimne a velmi diskrétně si
ji vezme stranou: »Sestro, nezdá
se ti, že má ta halenka příliš hlu-
boký výstřih?«

Sestra odpoví: »Bratře, Pán
hledí na srdce, ne na zevněj-
šek.«

A farář na to: »Sestro, s tako-
vouhle halenkou to srdce uvidím
za chvíli taky.«

U U U

Dva kněží uvažují nad novými
reformami v církvi. Jeden se
zeptá druhého: »Myslíš, že se
podle tebe dočkáme zrušení
kněžského celibátu?«

»Ach! To určtě ještě ne. Ale
snad naše děti.«

U U U

Za knězem přijde jeden muž
a chce, aby sloužil zádušní mši za
jeho psa, který nedávno pošel
a na kterém velmi lpěl.

»Mši za psa? No to ani náho-
dou, kde si myslíte, že jste?
Tohle já nedělám.«

»To je mi líto, hodně mi na
tom záleželo. Myslel jsem si, že
když je to taková zvláštní situace,
že bych kostelu daroval třicet
tisíc euro…«

»No to jste ale neřekl, že pes
byl katolík!«

U U U

Pětiletá dívenka se ptá pana
faráře: »Pane faráři, jak jste se
narodil?«

»Přinesl mne čáp!«

Holčička potká jeptišku a ptá
se: »Sestřičko, jak jste se narodi-
la?«

»Přinesla mne vrána!«
Pak potká holčička kostelníka:

»Pane kostelníku, jak jste se
narodil?«

»Přinesl mne zajíček!«
Holčička vrtí hlavou: »To není

možné! V téhle farnosti se nikdo
nenarodil normálně!«

ZZ kknniihhyy FFaarráářřsskkéé vvttiippyy,, DDiieeggoo
GGoossoo vvyybbrraall aatteeiissttaa ss vvíírroouu
vv oossuudd..

S jazykem na vestě dorazím do práce a polije
mě nefalšovaná hrůza. Zapomněla jsem

doma mobilní telefon. Ve vteřině vyházím
kabelku, prolustruji celou místnost, vše s nega-
tivním výsledkem. Co budu já nešťastná osoba
dělat? Sice sedím u počítače, mám k dispozici
email, sociální sítě i pevnou linku, ale přežít
den bez mobilního telefonu? Neodkladně roze-
šlu po síti celé široké rodině tu zoufalou zprávu,
že jsem mimo. Panická
ataka se tím trošku zmírňu-
je, přesto jsem stále nervóz-
ní, jako olympionik při
dopingových testech.

Co na tom, že mi zpravidla za celé dopoled-
ne nikdo nezavolá, ale co kdyby? Totálně zde-
kompenzovaná se vracím v myšlenkách do
doby, kdy mobilní telefony, a dokonce ani
sociální sítě nebyly. Jak jsme jen mohli žít?
Dnes nechápu, jak mě mohla těšit kytička fia-
lek, kterou jsem dostala, když jsem ji nemohla
nafotit a sdílet? Pak přece nemohla mít žádnou
cenu. Objevila jsem životního partnera
a neměla možnost celému světu napsat, že
jsem zadaná! A že v mém případě nebylo jed-
noduché dopracovat se k tomuto kroku, to mi
můžete věřit. Mé děti rostly, aniž by někdo
viděl, jak úžasně umí zatlačit na nočníku a jak
dokonalý exkrement vyrobily, dokonce ani

první zub jsme nemohli poslat do světa k vše-
obecnému obdivu.

Trápí mě to. Velmi. Když si představím, kolik
mohli synci dostat liků! Teď, když je jim třicet
a tyto jejich dovednosti nasdílím, obávám se, že
už je nikdo neocení, ani zoubky, ani vyměšová-
ní, ach jó.

Dneska se s námi každý rozdělí o všechny
své zážitky, takže známe menstruační cyklus

i bezbřehou plynatost 
svých kamarádů, zpravidla
i s dokonalou fotodoku-
mentací. A ty tuny partner-
ské lásky, která se na nás ze

všech stran hrne, jsou až k nevíře. Navíc vůbec
nekorelují s obrovskými čísly rozvodovosti, což
je záhada na úrovni Bermudského trojúhelníku.

Na síti se prostě žije tak, jak bychom chtěli,
aby to vypadalo. Že realita je jiná, o tom, pro-
sím, pššššt.

Potopená až po krk do minulosti, uslyším
pronikavé vyzvánění telefonu. Který lump má
stejný vyzváněcí tón jako já, blesklo mi hlavou?
A už by to mohl vypnout, je přece v nemocni-
ci. Nemohl. Telefon vibroval v mé kapse, kam
jsem ho patrně automaticky uložila hned po
příchodu do práce.

Kalamitní stav odvolán.
Sezení s psychiatrem mám příští středu.

Telefon

V hodině zpěvu vyvolá paní učitelka Pepíčka, aby vyjmenoval bicí nástroje. 
Pepíček odpoví: »Tak to je ...(dokončení v tajence)!«

ZE ZÁPISNÍKU
VRÁTI EBRA

Humor myslivecký
PPřřiipprraavvuujjii úússmměěvvnnoouu kknníížžkkuu pprroo vvššeecchhnnyy mmyysslliivvccee aa mmiilloovvnníí--

kkyy ppřříírrooddyy.. IIlluussttrroovvaatt jjii bbuuddee vvššeemm ččtteennáářřůůmm ddoobbřřee zznnáámmýý
»»ddvvoorrnníí iilluussttrrááttoorr«« MMiirroossllaavv PPaavvllííkk zz TTiiššnnoovvaa,, hhllaavvnníí ddooddaavvaatteell
vvttiippnnýýcchh oobbrráázzkkůů ddoo HHaallóó nnoovviinn.. DDrroobbnnéé zzaajjíímmaavvoossttii oo mmyysslliivv--
nnáácchh uumměěllccůů,, žžeerrttoovvnnéé nnáázzvvyy mmyysslliivveecckkéé mmlluuvvyy,, mmyysslliivveecckkéé
ddeessaatteerroo,, aanneekkddoottyy,, hhááddaannkkyy aajj.. 

PPoozzoorr:: PPookkuudd cchhcceettee ss nnáámmii »»zzaassppoolluupprraaccoovvaatt«« mmůůžžeettee ppřřiissppěětt
kkrrááttkkýýmm vvttiippnnýýmm tteexxtteemm ((vvllaassttnníímm ččii jjiinnééhhoo))!! PPřřííssppěěvveekk zzaaššlleettee
nnaa aaddrreessuu   aa nneezzaappoommeeňňttee uuvvéésstt ssvvůůjj mmaaiill aa tteelleeffoonn.. 

VVáášš VVrrááťťaa EEBBRR

MALÁ OCHUTNÁVKA ANEKDOT:
Jeden střelec byl neobyčejně pyšný na své střelecké umění,

ačkoliv střílel bídně. Jednou se vrátil s hajným z lovu.
»Tak co, jak střílel můj muž?« ptala se střelcova manželka

hajného.
»Obdivuhodně, milostivá paní. Ale Bůh byl tentokrát ke zvěři

neobyčejně milostivý.«

»Já mám psa,« opět se chlubí hajný Pařízek, »a ten dělá všech-
no jako člověk.«

»Jako člověk?« diví se stařeček. »Tak to musí být ale pěkná
potvora!«

Hádanka: Jak pozná myslivec, že mu myslivcová zahýbá?
Odpověď: Jeleni mu závidí.

Myslivec jede vlakem, pušku má na rameni tak nešikovně, že
míří hlavní přímo na hlavu souseda.

»Nemůžete tu flintu dát jinam?« povídá nervózně cestující.
»Co když vám vystřelí?«

»Tak ji zase nabiju.«

Hajný Horák se se svým kamarádem procházejí po lese. Když
vejdou do lesa, přítel se hajného ptá: »Prosím tě, proč je ten tvůj
lesní rajón tak zaneřáděný od papírů?«

»Vůbec se nediv, ve městě rozdávali letáky, aby návštěvníci
lesů dbali na pořádek v lesích.«

»Tak co váš nový pes, kolego?« osloví myslivce kamarád
z druhého revíru. »Jak se vám osvědčil při včerejším lovu?«

»Ani nemluvte,« povzdechne si nešťastný majitel. »Jediné, co
chytil, jsou blechy.«

Z NOVINÁŘSKÉHO BLOKU LENKY VODRÁŽKOVÉ

HLAVOLAM PRO TENTO DEN

MMuužž ddoossttaall oodd ddookkttoorraa 22 ččeerrvveennéé aa 22 mmooddrréé pprráášškkyy.. OO ppůůllnnooccii ssii mmuussíí vvzzíítt jjeeddeenn
mmooddrrýý aa ččeerrvveennýý.. OO ppůůllnnooccii aallee vvyyppaaddll pprroouudd aa mmuužž nnaa pprráášškkyy nneevviidděěll aa nneeddookkáá--
zzaall jjee rroozzlliiššiitt.. PPřřeessttoo ssii jjee vvzzaall sspprráávvnněě.. JJaakk ttoo?? 

(Od každého ze 4 prášků si vzal půlku)

FFaarráářřsskkéé vvttiippyy IIII..FFaarráářřsskkéé vvttiippyy IIII..



Hušák platit nemusí
NNeejjvvyyššššíí ssoouudd ooddmmííttll ddoovvoo--

lláánníí ČČeesskkéé uunniiee ssppoorrttuu,, kktteerráá
nneeúússppěěššnněě žžááddaallaa oommlluuvvuu
aa ooddšškkooddnněěnníí oodd
AAlleeššee HHuuššáákkaa.. BBýý--
vvaallýý ššééff ssppoolleeččnnoossttii
SSaazzkkaa mměěll ppooddllee žžaalloo--
bbyy zzaappllaattiitt zzaa ppoošškkoo--
zzeenníí ddoobbrrééhhoo jjmméénnaa
uunniiee ii cceellééhhoo ččeesskkééhhoo ssppoorrttuu
ddvvaa mmiilliioonnyy kkoorruunn,, MMěěssttsskkýý
aa VVrrcchhnníí ssoouudd vv PPrraazzee aallee
žžaalloobběě nneevvyyhhoovvěěllyy.. 

Odůvodnění zatím Nejvyšší
soud nezveřejnil. Podle žaloby
se Hušák choval v roli šéfa
Sazky jako diktátor a v podsta-
tě mohl za její krach. Potíže
Sazky odstartovala stavba mul-

tifunkční arény, která vznikla
pro mistrovství světa v ho-
keji. Původní odhad její ceny 

2,75 miliardy se
vyšplhal na devět mi-
liard korun. Podle
sportovní unie byla
celá stavba financová-
na z cizích zdrojů, což

vedlo k zadlužení Sazky a její-
mu pozdějšímu pádu.

Sportovní svaz si v žalobě
stěžoval také na to, že jako
většinový akcionář Sazky
(ČSTV, předchůdce ČUS)
neměl dostatečné informace
o hospodaření loterijní společ-
nosti. Hušák podle žaloby
vyplácel mimořádně vysoké

odměny nebo plýtval penězi za
marketingové a poradenské
služby. Za další nepřiměřené
náklady žaloba označila útraty
za soukromé letadlo, osobního
řidiče, kuchaře, sekretářky
nebo nákupy pozemků, vinař-
ství či objektů za desítky mi-
lionů korun.

Podle pražských soudů bylo
nutné zamítnout žalobu jako
nedůvodnou, jelikož se spor-
tovní unii nepodařilo prokázat,
jak Hušák sportovcům poško-
dil pověst a způsobil škodu. 

V dalším soudním sporu
chce ČUS po Hušákovi 
951 milionů jako náhradu
škody a ušlý zisk. ((rreedd))

Konec juniorské ligy

»Klokani« favoritem

Jágrovy čtyři vteřiny
TTaakkéé vvee ddrruuhhýýcchh zzááppaasseecchh ččttvvrrttffiinnáálloovvýýcchh

sséérriiíí pprrvvnníí hhookkeejjoovvéé lliiggyy ssee zz vvýýhheerr rraaddoovvaallyy
jjeenn ddoommááccíí ttýýmmyy aa vvššeecchhnnyy vveeddoouu vv sséérriiii 22::00..

KKaarrlloovvyy VVaarryy nneeddoovvoolliillyy VVsseettíínnuu aannii bbrraannkkuu,, ČČeesskkéé BBuudděějjoovviiccee
mměěllyy ddoosstt pprrááccee ss HHaavvíířřoovveemm,, KKllaaddnnoo aa SSllaavviiaa zzvvííttěězziillyy jjeenn
oo ggóóll.. 

Jaromír Jágr (46) strávil na ledě pouhé čtyři vteřiny. To proto,
aby si připsal sedmý z potřebných 15 startů pro účast v případ-
né baráži. Série hrané na čtyři vítězství budou pokračovat
v sobotu. ((zzrr))

ODLOŽENÁ
II. LIGA

Druhá fotbalová liga nezač-
ne jarní část podle plánu. Kvůli
velkým mrazům muselo být
odloženo téměř kompletní
víkendové 17. kolo. Hrát se
bude jen duel Žižkova s Olym-
pií (4. března od 10.15, 
ČT sport). Nový termín pro
zápasy se hledá, nabízí se
víkend 24. a 25. března během
reprezentační přestávky. Teplo-
ty hluboko pod minus 10 stup-
ňů Celsia neumožnily připravit
většinu trávníků v druhé lize.
I proto, že vzhledem k vyso-
kým nákladům nemají druholi-
gové kluby povinnost vyhřívat
hrací plochu. 

»JUVE« VS.
»ROSSONERI« 

Fotbalisté Juventusu Turín
postoupili do finále Italského
poháru, kde vyzvou 9. května
AC Milán. Obhájci trofeje
v odvetném semifinále doma
zdolali Atalantu Bergamo 1:0
a zopakovali výsledek z úvod-
ního zápasu. »Rossoneri«
v druhém semifinále vyřadili
Lazio Řím až po dramatickém
penaltovém rozstřelu.

NEYMAR
NA OPERACI

Útočník Paris SG Neymar
půjde na operaci kvůli zlome-
nině nártní kůstky a vymknuté-
mu kotníku. Brazilec podstoupí
chirurgický zákrok na konci
týdne ve své vlasti. Šestadvace-
tiletý reprezentant by tak mohl
chybět až dva měsíce, mj. 
příští týden zmešká domácí
odvetu osmifinále Ligy mistrů 
s Realem Madrid.
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OOdd sseezzoonnyy 22001199//2200 ssee ppřřeessttaannee hhrráátt
jjuunniioorrsskkáá lliiggaa.. LLiiggoovvéé ggrréémmiiuumm LLiiggoovvéé
ffoottbbaalloovvéé aassoocciiaaccee nnaa vvččeerreejjššíímm jjeeddnnáánníí
rroozzhhooddlloo,, žžee ssoouuttěěžž pprroo mmllaaddéé hhrrááččee,,
kktteerráá ssee hhrraajjee oodd rrooččnnííkkuu 22001122//1133,,
sskkoonnččíí.. 

Rezervy prvoligových, případně druholigových klubů se zapojí do
třetích nejvyšších soutěží, které se rozšíří. Juniorská liga má 
20 účastníků. Šestnáct klubů hlasovalo pro zrušení, jeden byl proti
a tři se zdržely. »Kluby jsou přesvědčeny, že z hlediska výchovy
hráčů a přechodu z mládežnické do dospělé kategorie je jejich půso-
bení v dospělém fotbalu, byť třeba na nižší úrovni ve třetí lize nebo
v divizi, lepší než působení v juniorské lize,« říká DDuuššaann SSvvoobbooddaa,
předseda LFA. ((zzrr))

TTřřeettíí jjaarrnníí,, cceellkkoovvěě 1199.. kkoolloo
ffoottbbaalloovvéé HHEETT lliiggyy bbyy mměělloo
ddnneess zzaahháájjiitt mmaalléé pprraažžsskkéé ddeerrbbyy
BBoohheemmiiaannss 11990055 -- DDuukkllaa
((2200..1155,, ČČTT ssppoorrtt)).. UUttkkáánníí jjee
vvššaakk kkvvůůllii vveellkkéémmuu mmrraazzuu
oohhrroožžeennoo,, zzvvllááššttěě zz ddůůvvoodduu
ppoozzddnnííhhoo vvýýkkooppuu.. 

V předehrávce v Ďolíčku
budou domácí »Klokani« (7. -
25 b.) favoritem, neboť Dukla je

nejen o čtyři místa za nimi, ale
také nasbírala o pět bodů méně.
Doma se Bohemians daří, pro-
hráli jediný z posledních deseti
utkání. Ale pozor: Dukla
v posledních třech vzájemných
duelech vyhrála a dala dohroma-
dy osm gólů! Na druhé straně má
tým z Julisky nejhorší venkovní
bilanci v tomto ligovém ročníku
(jen 3 body). ((vvss))

Brankář David Rittich inkasoval ve středečním utkání NHL čtyřikrát během deseti minut
a Calgary prohrálo na ledě Colorada 2:5. Plameny vedly už 2:0, druhou branku dal Michael
Frolík. Jenže domácí v rozmezí deseti minut otočili skóre čtyřmi góly. Calgary podlehlo po-
čtvrté v řadě a vypadlo z postupové osmičky do play off. Na tu ztrácí jeden bod. SSttřřeeddeeččnníí
vvýýsslleeddkkyy: Montreal - NY Islanders 3:1, Tampa Bay - Buffalo 1:2 v prodl., St. Louis - Detroit
2:1, Colorado - Calgary 5:2 a Vancouver - NY Rangers 5:6 v prodl. Na snímku David Rittich ve
chvíli, kdy kapituloval podruhé po střele Nikity Zadorova. FFOOTTOO –– ČČTTKK//AAPP

l MMáámmee zzaa sseebboouu ZZOOHH vv PPcchhjjoonngg--
ččcchhaanngguu.. ČČeesskkáá vvýýpprraavvaa bbyyllaa mmiimmoo--
řřááddnněě úússppěěššnnáá,, aallee...... AAllee nneemmááttee ppoocciitt,,
žžee ttoo nneenníí zzáálleežžiittoosstt ssyyssttéémmuu,, nnýýbbrržž
jjeeddnnoottlliivvccůů,, kktteeřříí jjddoouu ttaakk ttrroocchhuu pprroottii
nněěmmuu?? NNaappřřííkkllaadd JJaanneekk LLeeddeecckkýý,, kktteerrýý
ppllaattíí zzaa ppřříípprraavvuu ssvvéé ddcceerryy mmiilliioonnyy??
NNeebboo PPeettrr NNoovváákk,, kktteerrýý vvyycchhoovvaall
úússppěěššnnoouu rryycchhlloobbrruussllaařřkkuu MMaarrttiinnuu
SSáábbllííkkoovvoouu,, aanniižž bbyy vv ČČeesskkuu ssttáállaa
ssppeecciiaalliizzoovvaannáá hhaallaa??

U Ester Ledecké bych jen připomně-
la známou pravdu, že nejlepší investice
je do dětí. A protože měla štěstí na fun-
gující a vydělávající rodinu, je dnes
hvězdou. A je to úžasné. Martina Sáblí-
ková je fenomén, ale dovolím si říct,

přes veškerý respekt k ní, nemyslím si,
že stavba specializované haly ze stát-
ních prostředků je na místě. Potřebuje-
me spíše vytvořit jednoduchou metodi-
ku budování sportovních infrastruktur,
kdy se můžeme inspirovat zkušenostmi
z třicátých let 20. století týkajících se
sportovišť a potřeb na jednoho obyvate-
le. Musíme mít ale ujasněné priority.
Co by mělo být záležitostí systému, je
vyhledávání, podpora a péče o sportov-
ní talenty. A tady jsme trochu pozadu.
Objevit sportovní nadání je dnes spíše
náhoda. Většinou je to zásluha trenérů,
a to ještě těch dobrovolných.

l JJaakk vvůůbbeecc ččeesskkýý ssttáátt ppooddppoorruujjee
ssppoorrtt?? JJee ttoo ddoossttaatteeččnnéé??

Náš stát financuje především organi-
zovaný sport. Je třeba také říct, že
dopočítat se přesné částky, kolik jde
vlastně veřejných peněz do sportu 
(tzn. ze státu, krajů i měst a obcí) není
v současné situaci možné. Neexistuje
evidence, a to nejen financí, ale ani
sportovců, sportovních zařízení
a v podstatě ani podporovaných akcí.
Dosud byly prostředky rozdělovány
převážně metodou »urvi, co můžeš«.
Abych byla fér, uznávám, že nastavit
spravedlivý systém není jednoduché.
Protože jediný spravedlivý systém je
takový, že dáte všem, o co si řeknou,

nebo nikomu nic. A to nejde. Proto je
čas, abychom si prostě zvolili priority
a cíle, a ty podporovali. Není to jiné než
v jakékoliv jiné oblasti.
l JJaakk ddoossttaatt mmllááddeežž kkee ssppoorrttuu vv ddnneešš--
nníí ddoobběě,, kkddyy eexxiissttuujjee ttoolliikk lláákkaaddeell,,
ppooččíínnaajjee mmoobbiillyy aažž ppoo ppooččííttaaččee??

Proto láska ke sportu musí začít už ve
školce. 
l VV mmiinnuulléémm rrooccee vvzzbbuuddiillaa rroozzrruucchh
aafféérraa kkoolleemm bbýývvaallééhhoo ppřřeeddsseeddyy FFAAČČRR
MMiirroossllaavvaa PPeellttyy aa úúddaajjnnééhhoo zznneeuužžíívváánníí
ssttááttnníícchh ddoottaaccíí.. JJaakk nnaa cceelloouu kkaauuzzuu
zzppěěttnněě nnaahhllíížžííttee??

Celá situace je velmi nešťastná a je

otázkou, jaký bude závěr. Tam, kde
nejsou nastavená jasná pravidla, těžko
se dokazuje, co bylo porušeno. To, co je
ale vážné, je stav, který následoval
a vlastně trvá. Obavy z jakéhokoliv
rozhodnutí a ochromení sportovního
prostředí.
l NNeebbyylloo bbyy ppooddllee vvááss vvhhooddnnéé,, aabbyy ddoo
ččeesskkééhhoo ssppoorrttuu pprroouuddiilloo vvííccee ppeenněězz
zz llootteerriiíí?? JJaakkoo ttoo bbýývvaalloo zzaa éérryy ššééffaa
SSaazzkkyy HHuuššáákkaa?? SSaammoozzřřeejjmměě ss ttíímm,, žžee
nneeppůůjjddee oo ddiivvookkéé ppllýýttvváánníí ttěěmmiittoo ffiinnaann--
cceemmii jjaakkoo tteehhddyy..

Určitě ano. V podstatě se všichni
shodují na tom, že za dob Sazky 
nebyly ve sportu problémy. A pro
sportovní organizace to byl asi ráj.
V momentě, kdy, byť i peníze z hazardu
půjdou přes státní rozpočet, se stávají
veřejnými prostředky, a tudíž pro ně
platí pravidla daná zákonem. Řešením
by určitě bylo stanovení procenta, 
které by připadlo sportu. Přesto, že
hazard považuji za zlo, nevymýtíme ho,
a tak by mohl sloužit ušlechtilejším
věcem.
l ZZ vvaaššiicchh zzkkuuššeennoossttíí zzee zzaahhrraanniiččíí --
kktteerráá zzeemměě bbyy mmoohhllaa bbýýtt vvzzoorreemm pprroo
ČČeesskkoo oohhlleeddnněě ppééččee oo ssppoorrtt??

Samozřejmě Francie, která má
systém velmi propracovaný a funguje.
Ale zaujal mě přístup ke sportu u sou-
sedního Slovenska, kde bychom se
mohli učit. Je to země, která je nám his-
torickým vývojem, kulturním prostře-
dím i mentalitou blízká. 
l JJeeššttěě ssee vvrraaťťmmee kk ZZOOHH.. SSoouuhhllaassííttee
ss ttíímm,, jjaakkýý ttrreesstt ddoossttaallii rruuššttíí ssppoorrttoovvccii??
SS kkoolleekkttiivvnníí vviinnoouu ii pprroo ttyy,, kktteeřříí nneeppoodd--
vváádděěllii??

Pro sportovce, kteří s dopingem
nemají nic společného, to musí být
hrozné. A člověk se na to musí podívat
ze svého pohledu. Přestože jsou dnes
olympijské hry hodně o penězích (viz
vysílací práva Eurosportu), tak přece
jen by v nich měl zůstat posvátný
symbol míru a vlastenectví. Představ-
te si, že jste sportovec, trénujete, dává-
te do toho vše. Je to opravdu mnohdy
dřina a odříkání. A chcete startovat
pod vlajkou své země. A nemůžete.
Při vítězství chcete slyšet svou
hymnu, tam se valí všechny ty emoce.

A nemůžete. Stejně jako
nemůžete za to, že jiní dopují.
Je to příliš tvrdý trest. 
l DDooppiinngg hhyyzzddíí ssppoorrtt,, ttoo jjee
nneeooddddiisskkuuttoovvaatteellnnéé.. JJaakk ss nníímm
úúččiinnnněějjii bboojjoovvaatt?? AA bbyyllaa bbyyssttee
pprroo ppřřííppaaddnnéé lleeggaalliizzoovváánníí
ddooppiinngguu??

Ozývají se hlasy, že legaliza-
ce by byla východiskem. Sou-
hlasím, že některé výkony jsou
na hraně lidských možností.
Ale není možné zlegalizovat
doping. To by bylo popření
smyslu sportu. Celá proble-
matika dopingu je ale složitá,
také proto, že výzkum v oblas-
ti dopingových látek je vždy
o krůček napřed. Přesto-
že máme kodexy, směrnice,
seznamy zakázaných látek
a metod, zavádíme biologické
pasy sportovců, tak boj bude
nekonečný a za cenu zdraví
nebo některého lidského živo-
ta. Je to v lidech. Náprava musí

začít u výchovy. U dětí. Když máte svůj
vnitřní kodex fair play, pak porušením
selžete sám před sebou, a to je mnohdy
horší než porušení pravidel, které vám
stanoví jiní.
l DDoovvoollttee oottáázzkkuu,, vvllaassttnněě ddvvěě,, nnaa
zzáávvěěrr.. PPrroo kktteerrýý ssppoorrtt mmááttee nneejjvvěěttššíí ssllaa--
bboosstt aa pprroočč?? AA ddoossttaanneettee ssee vvyy ssaammaa,, ppřřii
ssvvéé vvyyttíížžeennoossttii,, kk nněějjaakkéé ppoohhyybboovvéé
aakkttiivviittěě??

Mám slabost pro krasobruslení. Líbí
se mi především ono sladění pohybu,
hudby a emocí. Cvičím jógu.

PPeettrr KKOOJJZZAARR

Nastavit spravedlivý systém není jednoduché
Rozhovor Haló novin s ekonomkou a manažerkou zabývající se problematikou sportu Markétou Kabourkovou

Souhlasím, že některé výkony jsou na hraně
lidských možností. Ale není možné zlegalizovat

doping. To by bylo popření smyslu sportu.

Machačová pátá ve scratchi
JJaarrmmiillaa MMaacchhaaččoovváá zzaahháájjiillaa mmiissttrroovvssttvvíí ssvvěěttaa

vv ddrrááhhoovvéé ccyykklliissttiiccee vv nniizzoozzeemmsskkéémm AAppeellddoooorr--
nnuu ppááttýýmm mmíísstteemm vvee ssccrraattcchhii.. SSuuvveerréénnnníí
vvííttěězzssttvvíí ssllaavviillaa ddoommááccíí KKiirrsstteenn WWiill--
ddoovváá ppřřeedd BBeellggiiččaannkkoouu DD’’HHoooorreeoovvoouu
aa DDáánnkkoouu DDiiddeerriikksseennoovvoouu..

Pavel Kelemen, Martin Čechman
a Robin Wagner vybojovali v týmovém
sprintu sedmé místo, což je nejlepší český
výsledek v této disciplíně. Původně sice v kva-
lifikaci skončili stejně jako vloni na šampioná-

tu v Hongkongu devátí a těsně nepostoupili, po
diskvalifikaci polského týmu ale šli dál. 

V prvním vyřazovacím kole pak podlehli
suverénním Nizozemcům, kteří na-
konec získali zlato před Británií 
a Francií. 

Týmový sprint žen ovládly už počtvr-
té Němky Vogelová a Welteová, jež mají

z této disciplíny ve sbírce i olympijské zlato
z Londýna. Ve finále porazily Nizozemky.
Bronz vybojovaly Rusky. ((zzrr))

ČTVRTFINÁLE PLAY OFF – 2. ZÁPASY
r KKaarrlloovvyy VVaarryy -- VVsseettíínn 5:0 (1:0, 3:0, 1:0), stav série: 2:0. ČČeesskkéé
BBuudděějjoovviiccee -- HHaavvíířřoovv 4:2 (2:1, 1:1, 1:0), stav série: 2:0. SSllaavviiaa -- PPřřee--
rroovv 2:1 (0:1, 1:0, 1:0), stav série: 2:0. KKllaaddnnoo -- PPrroossttěějjoovv 2:1 (0:0, 0:0,
2:1), stav série: 2:0. 



Tlačenice na předkolo play off
Plzeňští Indiáni si už přivlastnili Prezidentský pohár

Poslední odehrané zápolení
pod pořadovým číslem 50 při-
neslo rozuzlení na samém
tabulkovém vrcholu. Jinými
slovy hokejisté Plzně získali
v předstihu Prezidentský
pohár pro vítěze základní části
extraligy. 

Plzni se podařilo ovládnout
dlouhodobou část podruhé
v samostatné české extralize.
Poprvé to bylo v sezoně
2009/10, kdy se Prezidentský
pohár uděloval poprvé.
Základní část dokázala Plzeň
vyhrát jednou také ve federál-
ní lize v ročníku 1991/92.

Plzeňští Indiáni oslavili zisk
trofeje úspěšně zvládnutým
koncem dramatického duelu
na brněnském ledě, když sice
promarnili vedení 4:1, které
drželi ještě po druhém dějství,
ale nakonec si připsali dva
body, když vítězný nájezd pro-
měnil kapitán Ondřej Kratěna.

»Vyhrát v Brně je vždy
těžké a za dva body jsme proto
rádi. Prezidentský pohár je pro
kluky oceněním za dobrou
práci po celou sezonu,«
komentoval zisk poháru plzeň-
ský asistent trenéra LLaaddiissllaavv
ČČiihháákk..

Pardubická radost
Vyřazovací boje si po třech

letech zahrají Pardubice. Roz-
hodla o tom jejich výhra nad
Litvínovem. »Chtěl bych
v tento moment poděkovat
hráčům a fanouškům za to, co
se v této sezoně v Pardubicích
podařilo. Jistota play off je pro
nás obrovským úspěchem, ale
samozřejmě doufám, že tímto
nekončíme,« podotkl s úlevou
pardubický kouč MMiilloošš HHoollááňň..
Dynamo zároveň poskočilo při
porážce Zlína na ledě Sparty
do první šestky a má šanci
zajistit si po pětici Plzeň, Hra-
dec Králové, Třinec, Vítkovice
a Brno přímý postup do čtvrt-
finále.

Dva body
Na účast ve vyřazovacích

bojích se mohou těšit
i v Liberci a Olomouci. Osmá
Olomouc má dvě kola před
koncem k dobru na jedenáctý
Chomutov sedm bodů. Cho-
mutov přišel o zisk tří bodů
v posledních vteřinách utkání.
Konečná dvoubodová výhra
nad Třincem v prodloužení ale

drží Piráty stále nad vodou.
»Škoda první třetiny, ve které
jsme nevyužili tutové šance,
protože utkání mohlo vypadat
úplně jinak. Bohužel, dvě
šance, které jsme hostům dali,
využili. Nás to stálo bod,
o který jsme přišli. Je to hodně
velká škoda. Jedenáct vteřin
před koncem nemůžeme pro-
hrát buly a nechat si dát gól.
Už se to stalo poněkolikáté,
ale máme dva body a musíme
bojovat dál. Věřím, že si to
o postup rozdáme v posledním
zápase se Spartou,« říkal asis-
tent PPeettrr MMaarrttíínneekk..

Boleslavský zmar
Zlín má i přes pražskou

porážku velmi blízko k jistotě,
že si zahraje minimálně před-
kolo. Na chomutovské Piráty,
s nimiž svede dnes před svým
publikem vzájemný souboj,
má šestibodový náskok a lépe
rozehranou i sérii vzájemných
utkání v sezoně. Lepší bilanci
mají Berani i ze čtyř duelů se
Spartou.

Pražané, kteří ukončili sérii
pěti porážek, zakončí základní
část právě v Chomutově. Dnes
ale přivítají doma Mladou
Boleslav, jež na Spartu ztrácí
pět bodů a je tak ve velmi
těžké situaci. Boleslavští vedli
po dvou třetinách nad Olo-
moucí jasně 3:0. Nakonec
bilancovali prohru v prodlou-
žení. Trenér VVllaaddiimmíírr KKýýhhooss
byl hodně rozlobený:

»Stav 3:0 po dvou třetinách
by mělo zkušené mužstvo
pohlídat. Nedokážu pochopit
naši hru ve třetí třetině, co se

s hráči stalo. Nevím, jestli si
nevěří, ale v takovém případě
nemůžou hrát extraligu. My
jsme sami nabídli Olomouci

zvrátit stav. Každý z hráčů si
musí sáhnout do svědomí, co
pro to všechno udělal.«

((ssttuu,, zzrr))

DDvvěě kkoollaa zzbbýývváá ooddeehhrráátt ddoo
kkoonnccee zzáákkllaaddnníí ččáássttii hhookkeejjoovvéé
eexxttrraalliiggyy.. NNaadd lleeddeemm ssee ssttáállee vvzznnáá--
ššíí oottaazznnííkkyy kkoolleemm ddeeffiinniittiivvnnííhhoo

sslloožžeenníí ppoossttuuppoovvéé ddeessííttkkyy.. II pprroottoo mmáá ddnneeššnníí aa nneedděěllnníí zzááppoolleenníí
nnaa vvššeecchh ssttaaddiioonneecchh ččaassoovvěě jjeeddnnoottnnéé úúvvooddnníí vvhhaazzoovváánníí.. NNeerrvvoo--
zziittoouu ppooppoosseeddáávvaajjíí hhllaavvnněě ffaannoouuššccii SSppaarrttyy aa CChhoommuuttoovvaa..
VV ppřřeeddkkoollee ppllaayy ooffff jjssoouu uužž jjeeddnnoouu bbrruussllíí zzllíínnššttíí hhookkeejjiissttéé..
NNaaooppaakk uužž jjeenn ssllaabboouu ppoossttuuppoovvoouu tteeoorriiii žžiivvíí vv MMllaaddéé BBoolleessllaavvii..

V Brně se hrál zápas plný zvratů, který se rozuzlil až po samostatných nájezdech. Hostující Plzni
stačily dva body k definitivnímu zisku Prezidetského poháru. Na snímku zleva plzeňský útočník
Tomáš Mertl, obránce Brna Tomáš Bartejs a brankář Komety Marek Langhamer.

FFOOTTOO -- ČČTTKK//VVááccllaavv ŠŠÁÁLLEEKK

STRANA 16 l ZE SPORTU PÁTEK l 2. BŘEZNA 2018

VVýýsslleeddkkyy 5500.. kkoollaa:: Sparta - Zlín 3:2 (2:0, 0:0, 1:2), Ml. Boleslav -
Olomouc 3:4 v prodl. (1:0, 2:0, 0:3 - 0:1), Pardubice - Litvínov 2:1
(0:0, 1:0, 1:1), Brno - Plzeň 4:5 po SN (1:0, 0:4, 3:0 - 0:0), Chomutov
- Třinec 3:2 v prodl. (0:0, 1:0, 1:2 - 1:0), Vítkovice - Hradec Kr. 4:2
(1:0, 2:0, 1:2), Liberec - Jihlava 2:1 (1:0, 0:1, 1:0)

PPoořřaadd ddnneeššnnííhhoo 5511.. kkoollaa:: 1177..2200 Zlín - Chomutov, Třinec - Pardubi-
ce, Sparta - Mladá Boleslav, Hradec Králové - Jihlava, Olomouc -
Brno, HC Litvínov - Vítkovice, Liberec - Plzeň.

KKaannaaddsskkéé bbooddoovváánníí ppoo 5500.. kkoollee:: 1. Gulaš 48 zápasů/61 bodů (23
branek + 38 asistencí), 2. Mertl (oba Plzeň) 48/56 (30+26), 3.
M. Růžička (Třinec) 47/53 (28+25), 4. Bukarts (Zlín) 48/47 (21+26),
5. Erat (Brno) 48/46 (12+34), 6. Vondrka (Chomutov) 50/43 (18+25),
7. Bednář (Hradec) 45/42 (15+27), 8. Hübl (Litvínov) 43/38 (14+24),
9. Červený (Hradec) 46/37 (21+16), 10. Indrák (Plzeň) 44/37 (14+23).

STÁLE

VE HŘE
Kristýně Hoidarové Ko-

locové s Michalou Kva-
pilovou souboj o postup
přímo do osmifinále majo-
ru na Floridě nevyšel a ve
skupině H obsadily druhé
místo. Play off turnaje
Světového okruhu ve Fort
Lauderdale tak české plá-
žové volejbalistky zahájí
v prvním kole, o čemž
rozhodla porážka s Brazil-
kami Fernandou a Bar-
barou 20:22, 9:21.

Po skvělém zápasovém obratu a zisku dvou bodů v Mladé Boleslavi se těší na vyřazovací boje už
také hokejisté Olomouce. FFOOTTOO -- ČČTTKK//RRaaddeekk PPEETTRRÁÁŠŠEEKK

TABULKA
1. Plzeň 50 27 7 9 7 169:117104
2. Hradec 50 25 7 7 11 141:96 96
3. Třinec 50 24 6 7 13 139:113 91
4. Vítkovice 50 26 3 5 16 153:115 89
5. Brno 50 22 6 9 13 142:114 87
6. Pardubice 50 19 5 6 20 121:134 73
7. Liberec 50 17 9 3 21 126:135 72
8. Olomouc 50 15 10 7 18 122:131 72
9. Zlín 50 17 8 4 21 114:135 71

10. Sparta 50 17 5 7 21 132:144 68
11. Chomutov 50 12 10 9 19 126:148 65
12. Boleslav 50 15 5 8 22 113:131 63
13. Jihlava 50 10 7 7 26 99:137 51
14. Litvínov 50 10 6 6 28 116:163 48

VYHRÁLI JSTE?
r VVÝÝHHEERRNNÍÍ JJIISSTTIINNYY -- SSppoorrttkkaa ((99.. ttýýddeenn,,
2288.. 22..)):: II.. ttaahh: I. poř. není výhra, II. poř. jedna
výhra za 2 404 279 Kč, III./36 po 
24 234 Kč, IV./1957 po 594 Kč, V./34 911 po
111 Kč. IIII.. ttaahh:: I. poř. není výhra, II. poř.
jedna výhra za 2 404 279 Kč, III./28 po 
31 159 Kč, IV./1640 po 709 Kč, V./30 994 po
125 Kč. ŠŠaannccee:: I. poř. dvě výhry po 241 745
Kč, II. poř. dvě výhry po 100 000 Kč, III./13
výher po 10 000 Kč, IV./209 po 1000 Kč,
V./1897 po 100 Kč, VI./19 638 po 50 Kč.
r ŠŠŤŤAASSTTNNÝÝCCHH 1100 ((2288.. 22.. vveeččeerr)):: 11 - 15
- 16 - 18 - 31 - 32 - 37 - 41 - 49 - 51 - 53 -
54 - 56 - 57 - 64 - 66 - 69 - 72 - 75 - 77.
ŠŠaannccee mmiilliioonn:: 525 001. KKrráálloovvsskkéé ččíísslloo:: 31.
r ŠŠŤŤAASSTTNNÝÝCCHH 1100 ((11.. 33.. ppoolleeddnnee)):: 8 - 13
- 15 - 18 - 19 - 21 - 22 - 23 - 27 - 30 -- 46 -
47 - 49 - 54 - 55 - 59 - 67 - 69 - 74 - 78..
ŠŠaannccee mmiilliioonn:: 399 848. KKrráálloovvsskkéé ččíísslloo:: 47.

((BBeezz zzáárruukkyy))

0088..0000 Panorama 0088..3355 Olym-
pijský magazín 0099..0000 Studio fot-
bal – Extra 0099..2200 Klasické lyžo-
vání: ČT Šumavský skimaraton
0099..3355 S ČT sport na vrchol aneb
nová energie českého lyžování
0099..5500 Bojové sporty 1100..2200 Hokej
na zemi 1100..5500 Atletika: Halové
MS 2018 v Birminghamu. PP
1155..0000 V šachu 1155..3300 Spurt 1166..0055
Fotbal: La Liga, sestřih uplynulé-
ho kola 1177..0000 Hokej: Sparta
Praha – Mladá Boleslav, utkání
Tipsport extraligy. PP 2200..0055 Fot-
bal: Bohemians Praha 1905 -
Dukla Praha, utkání 19. kola
HET ligy. PP 2222..1155 Hokej: Buly
2222..5555 Dráhová cyklistika: MS
2018 v Apeldoornu. Z

DNES NA


